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LOG 
um breyting á lögum nr. 29/1993, 

um vörugjald af ökutækjum, eldsneyti o.fl., 
með síðari breytingum. 

FORSETI ÍSLANDS 
gjörir kunnugt: Alþingi hefur fallist á lög þessi og ég staðfest þau með samþykki mínu: 

1. gr. 

Ákvæði til bráðabirgða VII í lögunum orðast svo: 
Vörugjald af bifreiðum sem eru gjaldskyldar skv. 3. gr. laganna og búnar eru vélum sem 

nýta metangas eða rafmagn að verulegu leyti í stað bensíns eða dísilolíu skal vera 120.000 

kr. lægra en ella væri samkvæmt greininni. 

Heimild til lækkunar skv. 1. mgr. gildir til 31. desember 2006. 
Ráðherra getur sett nánari reglur um lækkun vörugjalds samkvæmt þessu ákvæði, svo sem 

um tæknilegan búnað bifreiðar, hvað teljist vera „að verulegu leyti“ skv. 1. mgr. og þau gögn 
sem leggja þarf fram með umsókn um lækkun vörugjalds á grundvelli þessa ákvæðis. 

2. gr. 

Lög þessi öðlast þegar gildi. Sé þess óskað skal endurgreiða vörugjald af þeim bifreiðum 
sem uppfylla skilyrði 1. gr. þessara laga og tollafgreiddar eru milli 1. janúar 2004 og gildis- 
töku laganna. 

Gjört á Bessastöðum, 7. maí 2004. 

Ólafur Ragnar Grímsson. 
(L.S) 

Geir H. Haarde. 

A6 
Gutenberg
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LOG 

um vátryggingarsamninga. 

FORSETI ÍSLANDS 
gjörir kunnugt: Alþingi hefur fallist á lög þessi og ég staðfest þau með samþykki mínu: 

I. HLUTI 
Skaðatryggingar. 

I. KAFLI 
Inngangur. 

1. gr. 

Gildissvið 1. hluta laganna. 
Þessi hluti laganna gildir um samninga um skaðatryggingar. 
Með skaðatryggingu er átt við vátryggingu gegn tjóni eða eyðileggingu á hlut, réttindum 

eða öðrum hagsmunum, vátryggingu gegn skaðabótaábyrgð eða kostnaði og aðra vátryggingu 
sem ekki er persónutrygging. 

Ákvæði 1. hluta laganna gilda ekki um endurtryggingar. 

2. gr. 
Skilgreiningar. 

Í þessum hluta laganna hafa eftirtalin hugtök eftirfarandi merkingu: 
a. félagið, sá sem með samningi skuldbindur sig til að veita vátryggingu, 
b. vátrvggingartaki, sá sem gerir einstaklingsbundinn samning eða hópvátryggingarsamn- 

ing við félagið, 
c. vátryggður, sá sem samkvæmt vátryggingarsamningi á rétt á að krefja um bætur; í 

ábyrgðartryggingum er hinn vátryggði sá sem nýtur vátryggingarverndar á skaðabóta- 
skyldri háttsemi sinni, 

d. hópvátrygging, vátrygging þar sem réttindi og skyldur fyrir hópinn sem vátryggingin 
tekur til eru ákvörðuð með samningi sem vátryggingartaki gerir vegna eða til hagsbóta 
fyrir þá sem teljast til hópsins, 

e. varúðarreglur, fyrirmæli í vátryggingarsamningi um: 
1. að vátryggður eða aðrir skuli gera tilteknar ráðstafanir sem fallnar eru til þess að 

fyrirbyggja eða takmarka tjón eða sjá til þess að þær verði gerðar, 
2. að vátryggður eða aðrir skuli við notkun, geymslu eða viðhald vátryggðs hlutar upp- 

fylla tiltekin skilyrði um hæfni eða hafa tilgreind réttindi, 
3. að vátryggður eða aðrir skuli við notkun, geymslu eða viðhald vátryggðs hlutar fram- 

kvæma það með tilteknum hætti, 
f. vátryggingaratburður, atvik sem samkvæmt vátryggingarsamningi veldur því að til 

greiðslu bóta getur komið, 
g. váfryggingaráhætta, 

1. þeir hagsmunir sem njóta vátryggingarverndar samkvæmt vátryggingarsamningi ef 
vátryggingaratburður verður og 

2. þeir þættir eða aðstæður sem leitt geta til þess að vátryggingaratburður verður, 

h. vátryggingarfjárhæð, sú fjárhæð sem tilgreind er í vátryggingarsamningi og hagsmunir 
eru að hámarki vátryggðir fyrir,
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i. vátrvyggingarverðmæti, verðmæti vátryggðra muna eða annarra hagsmuna þegar vátrygg- 
ingaratburður verður, 

j. bundið vátryggingarverð, fjárhæð sú er samið er um sem fullnaðarbætur fyrir vátryggð- 
an mun, Óháð raunverulegu verðmæti hans, 

k. vátryggingarskírteini, staðfesting vátryggingafélags á því að vátryggingarsamningur 
hafi verið gerður þar sem fram koma m.a. upplýsingar um hvaða vátryggingu sé um að 
ræða, vátryggingartaka og vátryggðan, svo og þær upplýsingar sem greinir í 10. gr. 

3. gr. 
Ófrávíkjanlegar reglur. 

Óheimilt er, nema annað sé tekið fram, að víkja frá ákvæðum |. hluta laga þessara með 

samningi ef það leiðir til lakari stöðu þess sem öðlast kröfu á hendur félaginu samkvæmt 
vátryggingarsamningi. 

Þrátt fyrir ákvæði 1. mgr. er í öðrum tegundum vátrygginga en ábyrgðartryggingum heim- 
ilt að víkja frá ákvæðum þessa hluta þegar vátrygging er tekin vegna atvinnurekstrar ef: 

a. umfang rekstraraðilans við gerð vátryggingarsamnings eða við endurnýjun hans sam- 
svarar fleiri en fimm ársverkum, 

b. starfsemin fer að mestu leyti fram erlendis, 
c. vátrygging er tekin vegna skráðs loftfars, 
d. vátryggðar eru vörur í flutningi milli landa. 

H. KAFLI 
Upplýsingaskylda félagsins. 

Á. gr. 

Upplýsingar við töku vátryggingar. 
Við töku vátryggingar skal félagið, eða sá sem kemur fram fyrir hönd þess, veita nauð- 

synlegar upplýsingar til þess að vátryggingartaki geti metið tilboð þess. Sérstaklega skal það 
gera grein fyrir því hvort verulegar takmarkanir séu á gildissviði vátryggingarinnar eða þeirri 

vernd er hún veitir. 
Þá skal félagið upplýsa um hvaða aðilar hafi með höndum þjónustu vegna kvörtunar- eða 

ágreiningsmála er tengjast vátryggingarsamningum, svo og rétt hlutaðeigandi til að skjóta 

málum til dómstóla. 

5. gr. 

Tungumál vátryggingarskilmála. 
Vátryggingarskilmálar, sem boðnir eru vegna vátryggingaráhættu sem er hérlendis, skulu 

vera á íslensku eða öðru tungumáli sem vátryggingartaki samþykkir og gerir honum kleift, 

áður en gengið er frá vátryggingarsamningi, að tileinka sér þau ákvæði skilmálanna sem 

skipta máli um efni þeirra, vátryggingarvernd og þau kjör sem í boði eru. 

6. gr. 

Upplýsingaskylda um efni löggjafar. 
Gildi önnur löggjöf en íslensk um vátryggingarsamninginn skal félagið eða sá sem gerir 

samninginn fyrir þess hönd upplýsa vátryggingartaka um efni þeirrar löggjafar sem gilda skal 

um samninginn.
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Val á löggjöfum vátryggingarsamning ásamt staðfestingu á að vátryggingartaki hafi feng- 
ið upplýsingar skv. 1. mgr. skal koma fram í samningnum sjálfum eða í fylgigögnum með 
honum. 

1. gr. 

Upplýsingaskylda um félagið sjálft. 
Vátryggingartaki skal ávallt upplýstur um heiti og aðsetur þess félags sem vátrygginguna 

býður og ber vátryggingaráhættuna áður en hann er skuldbundinn samkvæmt vátryggingar- 
samningi. Upplýsingarnar skulu ávallt koma fram á bréfum og öðrum tilkynningum til vá- 

tryggingartaka, svo og heiti og aðsetur aðalstöðva félagsins þegar um útibú er að ræða. 
Öll bindandi tilboð, vátryggingarsamningar og ígildi þeirra skulu hafa að geyma upp- 

lýsingar um heiti og aðsetur þess félags sem ber vátryggingaráhættuna og aðalstöðvar þess. 
Þegar um ábyrgðartryggingu ökutækja er að ræða og veitt er þjónusta án starfsstöðvar skal 
nafn og heimilisfang þess fulltrúa félagsins sem annast tjónsuppgjör einnig koma fram. 

8. gr. 

Skilríki. 

Hver sá sem hefur með höndum sölu vátrygginga á vegum vátryggingafélags skal við störf 
sin framvísa fullnægjandi skilríkjum sem útgefin eru af því félagi eða félögum sem hann 
starfar fyrir. 

9. gr. 

Skyldur félags við sölu vátrygginga og við tjón. 
Vátryggingafélög skulu sjá til þess að starfsemi aðila skv. 8. gr. sé þannig háttað að við 

öflun vátrygginga sé gætt hags vátryggingartaka, vátryggðra og annarra sem hafa sérstakra 
hagsmuna að gæta. 

Vátryggingafélög skulu sjá til þess að tjónþolar fái fullnægjandi upplýsingar um bótarétt 
sinn og sundurliðun á því hvernig bætur til þeirra eru ákveðnar. 

10. gr. 

Vátryggingarskirteini. 

Þegar er samningur hefur verið gerður og ákveðið er hvaða skilmálar gilda um vátrygg- 
inguna skal félagið afhenda vátryggingartaka skírteini til staðfestingar á því að samningur 
sé kominn á og vísa til skilmála hans. Auk skírteinisins skal félagið afhenda vátryggingartaka 

skilmálana. 

Í vátryggingarskírteini skal koma fram: 

heiti vátryggingar, 

gildistími vátryggingarsamnings, 
hverjir séu aðilar að vátryggingarsamningnum, 

iðgjald vegna vátryggingarinnar og gjalddagi þess, 
árétting til vátryggingartaka um að hann kynni sér ákvæði skilmála vátryggingarinnar 
er varða fyrirvara er tengjast greiðslu iðgjalds, takmörkun ábyrgðar, varúðarreglur er um 

vátrygginguna gilda og fresti til að tilkynna um vátryggingaratburð, 
ákvæði vátryggingarsamningsins sem ekki koma fram í vátryggingarskilmálunum, 

g. hvaða frestur sé til þess að tilkynna um vátryggingaratburð þegar hann hefur orðið, sbr. 
1. mgr. S1. gr. 
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11. gr. 

Upplýsingar við endurnýjun vátryggingar. 

Við endurnýjun vátryggingar skal félagið upplýsa um nýja valkosti í vátryggingum þeim 
sem um ræðir eða viðbótarvernd sem það getur veitt og er tilkomin eftir að vátrygging var 

tekin eða endurnýjuð síðast. 

12. gr. 

Eftirlitsskylda Fjármálaeftirlitsins. Reglugerðarheimild. 
Fjármálaeftirlitið skal fylgjast með því að upplýsingaskyldu samkvæmt þessum hluta 

laganna sé fullnægt. 

Viðskiptaráðherra getur sett reglugerð með nánari reglum um upplýsingaskylduna. 

Ill. KAFLI 
Vátryggingarsamningurinn o.fl. 

13. gr. 

Ábyrgðartíminn. 

Nú er annað ekki ákveðið í lögum eða samningi og hefst þá ábyrgð félagsins þegar það 
eða vátryggingartakinn hefur samþykkt tilboð hins. 

Hafi félagið sent skriflegt samþykki til vátryggingartaka hefst ábyrgð þess kl. 0.00 þann 
dag sem samþykkið var sent, að því tilskildu að beiðni um vátryggingu hafi komið til félags- 
ins í síðasta lagi deginum áður. 

Hafi vátryggingartaki sent skriflega beiðni um tiltekna vátryggingu og ljóst er að félagið 
hefði þegar samþykkt beiðnina ber það ábyrgð við móttöku hennar. 

Ef ábyrgð félagsins á að hefjast á tilteknum degi, án þess að það sé tilgreint nánar, hefst 
ábyrgðin kl. 0.00 þann dag. Eigi vátrygging að gilda til ákveðins dags en ekki er tiltekið 
hvenær dags henni lýkur skal litið svo á að henni ljúki kl. 24.00. 

14. gr. 

Heimild vátryggingartaka til þess að segja upp vátrvggingarsamningi. 
Nú vill vátryggingartaki segja upp vátryggingarsamningi þegar komið er að endurnýjun 

hans og verður hann þá að tilkynna félaginu um það innan mánaðar frá því að það sendi 
venjulega tilkynningu um gjalddaga hins nýja tímabils. Honum er þó ekki skylt að tilkynna 
félaginu um uppsögn fyrr en tvær vikur eru til loka tímabilsins. 

Vátryggingartaki getur á vátryggingartíma sagt upp vátryggingarsamningi sem endur- 
nýjast sjálfkrafa ef hann hefur ekki lengur þörf fyrir vátrygginguna eða fyrir hendi eru aðrar 
sérstakar ástæður sem réttlæta uppsögn. 

Sé um hópvátryggingu að ræða er heimilt að víkja frá ákvæði 2. mgr. í vátryggingarsamn- 

ingi. 

1S. gr. 

Heimild félagsins til að slíta vátryggingarsamningi á vátryggingartímabilinu. 
Félagið getur sagt upp vátryggingarsamningi samkvæmt reglum 21. gr. og 3. mgr. 47. gr. 

Í öðrum tilvikum getur félagið því aðeins sagt upp vátryggingarsamningi að fyrir hendi séu 
sérstök atvik sem skýrlega eru tilgreind í vátryggingarskilmálum, enda megi telja uppsögnina 
sanngjarna.
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Uppsögnin verður að fara fram án ástæðulauss dráttar eftir að félaginu varð kunnugt um 
atvik sem veittu því rétt til uppsagnarinnar. Uppsögnin skal vera skrifleg og rökstudd. Sé 
ekki ákveðinn skemmri frestur í lögum þessum skal uppsagnarfrestur vera tveir mánuðir hið 

minnsta. 

Félagið skal í tilkynningu um uppsögn skýra frá möguleikum á því að leggja ágreining um 
hana fyrir úrskurðarnefnd til úrlausnar skv. 141. gr. 

Það sem segir um uppsögn í 2. málsl. 1. mgr. gildir einnig um fyrirvara um að vátrygg- 
ingin skuli falla úr gildi ef tiltekin atvik koma upp. 

16. gr. 

Breyting á vátryggingarskilmálum á vátryggingartíma. 
Félagið getur ekki áskilið sér rétt til að breyta vátryggingarskilmálum á vátryggingartíma- 

bilinu. 

17. gr. 

Uppgjör þegar vátryggingarsamningi er slitið á vátryggingartímabili. 

Nú er vátryggingarsamningi slitið á vátryggingartímabilinu og skal vátryggingartaki þá 
fá endurgreitt iðgjald fyrir þann tíma sem hann hefur greitt og vátryggingin er ekki í gildi. 
Þetta gildir þótt félagið sé laust úr ábyrgð í heild eða að hluta. Í skilmálum vátryggingarinnar 
skulu vera reglur um útreikning iðgjalds fyrir slík tilvik eða vísað til slíkra reglna. 

18. gr. 

Endurnýjun og breyting á vátryggingarskilmálum við endurnýjun vátryggingar. 

Nú á vátrygging að gilda í tiltekinn tíma, eitt ár eða lengur, og félagið hyggst ekki fram- 
lengja hana fram yfir þann tíma og skal það þá tilkynna vátryggingartaka það í síðasta lagi 

tveimur mánuðum áður en vátryggingartímabilið er á enda. Að öðrum kosti framlengist 
vátryggingartímabilið í eitt ár. 

Félagið getur einungis neitað að endurnýja vátryggingu skv. 1. mgr. þegar fyrir liggja 
sérstakar ástæður sem leiða til þess að sanngjarnt er að segja henni upp. Þegar synjað er um 
endurnýjun gilda ákvæði 2. málsl. 2. mgr. 15. gr. og 3. mgr. sömu greinar. Það sem segir í 
þessari málsgrein á ekki við ef ótvírætt er af vátryggingarsamningi að vátryggingin skuli falla 
úr gildi þegar vátryggingartímabilinu lýkur. 

Vilji félagið breyta skilmálum vátryggingarinnar við endurnýjun hennar skal það, um leið 
og krafið er um iðgjöld fyrir næsta vátryggingartímabil, afhenda vátryggingartaka hina nýju 
skilmála og gera grein fyrir þeim breytingum sem orðið hafa frá fyrri skilmálum. Séu settar 

nýjar varúðarreglur skal félagið afhenda vátryggingartaka eintak af nýju reglunum og gera 

grein fyrir þeim breytingum sem orðið hafa frá fyrri reglum. Heimilt er að vísa til varúðar- 

reglna ef sanngjarnt er að ætlast til að vátryggingartaki þekki til efnis þeirra. Í þeim tilvikum 

skal upplýst að félagið muni afhenda vátryggingartaka eintak varúðarreglnanna, sem vísað 
er til, sé þess óskað. Félagið getur ekki borið fyrir sig skilmálabreytingu ef reglum þessarar 
málsgreinar er ekki fylgt.
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IV. KAFLI 
Almennar forsendur fyrir ábyrgð félagsins. 

19. gr. 

Skylda vátryggingartaka til að veita upplýsingar um áhættuna. 
Við gerð eða endurnýjun vátryggingarsamnings getur félagið óskað eftir upplýsingum um 

atvik sem haft geta þýðingu fyrir mat þess á áhættu. Slíkra upplýsinga skal aflað beint hjá 
vátryggingartaka, eða eftir atvikum vátryggðum, sem skal veita rétt og tæmandi svör við 
spurningum félagsins. Sama á við þegar vátryggingartaki veitir upplýsingar fyrir hönd vá- 
tryggðs. Sé upplýsinganna aflað hjá öðrum en vátryggingartaka eða vátryggðum skal áður 
en þeirra er aflað liggja fyrir skriflegt, upplýst samþykki þess sem aflað er upplýsinga um. 
Vátryggingartaki, og eftir atvikum vátryggður, skal einnig að eigin frumkvæði veita upplýs- 
ingar um sérstök atvik sem hann veit, eða má vita, að hafa verulega þýðingu fyrir mat félags- 
ins á áhættu. 

Verði vátryggingartaka ljóst að hann hefur veitt rangar eða ófullnægjandi upplýsingar um 
áhættuna skal hann án ástæðulauss dráttar skýra félaginu frá því. 

20. gr. 

Takmörkun á ábyrgð félagsins vegna vanrækslu á upplýsingaskyldu. 
Hafi vátryggingartaki sviksamlega vanrækt upplýsingaskyldu sína skv. 19. gr. og vátrygg- 

ingaratburður hefur orðið ber félagið ekki ábyrgð gagnvart honum. 
Hafi vátryggingartaki með öðrum hætti vanrækt upplýsingaskyldu sína í þeim mæli að 

ekki telst óverulegt má fella ábyrgð félagsins niður í heild eða að hluta. 
Við mat á ábyrgð félagsins skv. 2. mgr. skal litið til þess hvaða þýðingu vanræksla vá- 

tryggingartaka hefur haft fyrir mat þess á áhættu, til þess hve sök hans var mikil, með hvaða 
hætti vátryggingaratburður hefur orðið og til atvika að öðru leyti. 

21. gr. 

Réttur félagsins til að segja upp vátryggingunni 
Þegar rangar upplýsingar hafa verið veittar. 

Nú verður félaginu ljóst að þær upplýsingar sem það hefur fengið um áhættuna eru rangar 
eða ófullnægjandi svo verulegu nemi og getur það þá sagt vátryggingunni upp með 14 daga 
fyrirvara. Regla 2. mgr. 15. gr. gildir um uppsögnina. Hafi vátryggingartaki viðhaft sviksam- 
lega háttsemi getur félagið slitið vátryggingunni, svo og öðrum vátryggingarsamningum sem 
það hefur gert við vátryggingartaka, án fyrirvara. 

22. gr. 

Takmarkanir á heimildum félagsins til þess 
að bera fyrir sig ófullnægjandi upplýsingar. 

Félagið getur ekki borið fyrir sig að það hafi fengið rangar eða ófullnægjandi upplýsingar 

ef það vissi, eða mátti vita, að svo var þegar það fékk þær. Sama gildir ef atvik þau er upp- 

lýsingarnar varða skiptu ekki máli fyrir félagið eða gera það ekki lengur. Ef háttsemi vá- 
tryggingartaka er sviksamleg á framangreind takmörkun 1. málsl. því aðeins við að félagið 
hafi vitað að upplýsingarnar sem það fékk voru rangar eða ófullnægjandi.
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23. gr. 
Takmörkun á ábyrgð vegna atvika sem eru óljós og ekki er hægt að upplýsa. 

Ef félagið á af sérstökum ástæðum ekki kost á því að afla upplýsinga um tiltekin atvik 
getur það gert fyrirvara um að bera ekki ábyrgð á þeim atvikum eða takmarkað ábyrgð sína 
á þeim. Sé unnt að afla upplýsinganna að ákveðnum tíma liðnum gildir ábyrgðartakmörkunin 
aðeins þann tíma. 

24. gr. 

Takmörkun á ábyrgð vegna breytinga á vátryggðri áhættu. 
Félagið getur gert fyrirvara um að það sé laust úr ábyrgð í heild eða að hluta ef tiltekin 

atvik, sem hafa verulega þýðingu fyrir hina vátryggðu áhættu, breytast. Slíkan fyrirvara má 
þó ekki gera ef vátryggður hvorki vissi né mátti vita að atvik breyttust eða ef það að vátrygg- 
ingaratburður verður er vegna annarra ástæðna en hinna breyttu atvika. 

25. gr. 

Fyrirvari um lækkun bóta vegna breytinga á vátryggðri áhættu. 
Félagið getur gert fyrirvara um að ábyrgð þess á vátryggingaratburði skuli lækka að tiltölu 

ef ákvörðun iðgjalds er skýrlega háð því hvernig hinn vátryggði hlutur er notaður og að fylgt 
sé ákveðnum varúðarreglum. 

Fyrirvara, sem greinir í Í. mgr., verður ekki beitt ef breytingar á vátryggðri áhættu eru 
ekki orsök vátryggingaratburðar. Honum verður heldur ekki beitt ef þær eru hvorki af völd- 
um vátryggðs né með samþykki hans og hann hefur gert þær ráðstafanir sem sanngjarnar má 
telja til að upplýsa félagið um þær án ástæðulauss dráttar frá því að hann vissi um þær. 

26. gr. 

Brot á varúðarreglum. 
Félagið getur gert fyrirvara um að það skuli laust úr ábyrgð í heild eða að hluta ef varúðar- 

reglum er ekki fylgt. Slíkan fyrirvara getur félagið þó ekki borið fyrir sig ef ekki er við vá- 

tryggðan að sakast eða sök hans er óveruleg eða það að vátryggingaratburður hefur orðið 
verður ekki rakið til brota hans. Þótt félagið geti samkvæmt þessari grein borið fyrir sig að 
varúðarreglum hafi ekki verið fylgt má samt leggja á það ábyrgð að hluta með hliðsjón af því 
hvers konar varúðarreglu var ekki sinnt, sök vátryggðs, hvernig vátryggingaratburð bar að 
og atvikum að öðru leyti. 

27. gr. 

Vátryggður veldur vátryggingaratburði. 

Ef vátryggður hefur af ásetningi valdið því að vátryggingaratburður varð ber félagið ekki 

ábyrgð. 
Hafi vátryggður í öðrum vátryggingum en ábyrgðartryggingum, með háttsemi sem telja 

verður stórkostlegt gáleysi, valdið vátryggingaratburði losnar félagið úr ábyrgð í heild eða 
að hluta. Við mat á ábyrgð félagsins skal líta til sakar vátryggðs, hvernig vátryggingaratburð 
bar að, hvort vátryggður var undir áhrifum áfengis eða fíkniefna sem hann hafði sjálfviljugur 
neytt og atvika að öðru leyti. 

Félagið getur ekki borið fyrir sig að vátryggður hafi valdið vátryggingaratburði ef hátt- 
semi hans telst ekki ásetningur eða stórkostlegt gáleysi.
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Félagið getur ekki borið fyrir sig reglurnar í þessari grein ef vátryggður, eða sá sem skv. 
29. gr. er samsamaður honum, gat vegna aldurs eða andlegs ástands ekki gert sér grein fyrir 
afleiðingum háttsemi sinnar. 

28. gr. 

Skylda vátryggðs til að hindra vátryggingaratburð og tilkynna um hann. 
Sé yfirvofandi hætta á að vátryggingaratburður verði, eða ef hann er orðinn, skal vá- 

tryggður gera það sem með sanngirni er unnt að ætlast til af honum til að hindra eða tak- 
marka tjón. 

Megi vátryggðum vera ljóst að félagið gæti öðlast endurkröfu á hendur þriðja manni skal 

hann gera það sem nauðsyn krefur og með sanngirni má ætlast til af honum til að tryggja 
kröfuna þar til félagið getur sjálft gætt hagsmuna sinna. 

Hafi vátryggingaratburður orðið skal vátryggður skýra félaginu frá því án ástæðulauss 

dráttar. 

Hafi orðið tjón vegna þess að vátryggður hefur af ásetningi eða stórkostlegu gáleysi van- 
rækt skyldur sínar skv. 1.-3. mgr. má fella ábyrgð félagsins niður í heild eða að hluta. Við 
mat á því skal líta til sakar vátryggðs, hvernig vátryggingaratburð bar að og atvika að öðru 

leyti. 

29. gr. 

Háttsemi ættingja vátryggðs, aðstoðarmanna hans og 

annarra sem tengjast honum með svipuðum hætti. 

Í vátryggingum, sem tengjast ekki atvinnustarfsemi, er óheimilt að semja með þeim hætti 
að vátryggður glati rétti sínum til bóta vegna háttsemi ættingja hans, aðstoðarmanna og ann- 
arra sem hafa við hann sambærileg tengsl. 

Þrátt fyrir ákvæði 1. mgr. má semja svo um að: 
a. við vátryggingu ökutækja, skipa, loftfara eða annarra farartækja og húsdýra megi félagið 

bera fyrir sig háttsemi manns sem með samþykki vátryggðs er ábyrgur fyrir hinu vá- 

tryggða, 
b. við vátryggingu íbúðarhúsnæðis, orlofshúsnæðis og innbús megi félagið bera fyrir sig 

háttsemi maka hins vátryggða sem býr með honum og manns sem hinn vátryggði býr 
með í föstu varanlegu sambandi. 

Í vátryggingum sem tengjast atvinnustarfsemi má, með þeim takmörkunum sem leiðir af 
1. mgr. 41. gr., semja um að vátryggður geti glatað rétti sínum til bóta í heild eða að hluta 
vegna háttsemi nánar tilgreindra manna eða hópa. 

30. gr. 

Ráðstafanir sem gerðar eru til að forðast tjón á mönnum eða munum. 

Félagið getur ekki borið fyrir sig ákvæði 26.-29. gr. ef sú háttsemi sem um ræðir fól í sér 
viðleitni til þess að koma í veg fyrir tjón á mönnum eða munum og telja má hana hafa verið 
réttlætanlega miðað við aðstæður. 

31. gr. 

Tilkynningarskylda félagsins ef það hyggst bera fyrir sig 
rétt til takmörkunar á ábyrgð. 

Nú hyggst félagið bera fyrir sig að það sé laust úr ábyrgð í heild eða að hluta samkvæmt 
reglum þessa kafla, eða það hafi rétt til þess að segja upp vátryggingunni, og skal það þá til-
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kynna vátryggingartaka eða vátryggðum þá afstöðu sína. Tilkynningin skal send án ástæðu- 
lauss dráttar eftir að félaginu varð kunnugt um atvik sem leyst gátu það undan ábyrgð. Í 
þessu sambandi skal félagið einnig upplýsa um möguleika til þess að bera álitaefni undir úr- 

skurðarnefnd skv. 141. gr. 
Vanræki félagið upplýsingaskyldu sína skv. 1. mgr. glatar það rétti til að bera ábyrgðar- 

takmörkun fyrir sig. 

V. KAFLI 
Iðgjaldið. 

32. gr. 

Gjalddagi, fyrsta tilkynning. 

Þegar greiðsla iðgjalds er ekki skilyrði þess að ábyrgð félagsins samkvæmt vátryggingar- 

samningi hefjist fellur það í gjalddaga þegar greiðslu þess er krafist samkvæmt samningnum. 
Greiðslufrestur skal vera einn mánuður hið skemmsta frá þeim degi sem félagið sendi til- 
kynningu um greiðslu til vátryggingartakans. Hafi ábyrgð félagsins hafist helst hún áfram 
þótt greiðsla sé ekki innt af hendi innan hins tilgreinda frests. 

Hafi vátrygging verið tekin með einhliða yfirlýsingu vátryggingartaka má greiðslufrestur 
þó vera sjö dagar hið skemmsta frá þeim degi er greiðslu var krafist. Hafi iðgjaldið ekki verið 
greitt við það tímamark er vátryggingafélaginu heimilt, þrátt fyrir ákvæði 1. mgr., að fella 
vátrygginguna niður, enda hafi það upplýst vátryggingartaka, er greiðslu var krafist, að það 

mundi nýta sér rétt sinn til niðurfellingar. 

33. gr. 

Greiðsludráttur á iðgjaldi, síðari tilkynningar. 

Sé iðgjald ekki greitt þegar greiðslufresti lýkur skv. 1. mgr. 32. gr. og félagið ber ábyrgð 
getur það losnað undan henni með því að senda nýja tilkynningu þar sem greiðslu er krafist 
innan 14 daga. Tilkynningin skal skýrlega bera með sér að vátryggingin falli niður ef ið- 

gjaldið er ekki greitt innan hins tilskilda frests. 
Nú er sýnt fram á að vátryggingartaki hafi ekki getað greitt fyrir lok frests skv. 1. mgr. 

vegna ófyrirséðra hindrana sem honum verður ekki um kennt og helst þá ábyrgð félagsins 

í þrjá mánuði til viðbótar eftir lok frestsins. 

Ef iðgjaldið er greitt eftir lok greiðslufrestsins í 1. mgr. ber að líta á greiðsluna sem ósk 
um nýja vátryggingu. Regla 3. mgr. 13. gr. gildir þá með sama hætti, en ábyrgð félagsins 
hefst þó fyrst daginn eftir að iðgjaldið er greitt. 

34. gr. 

Hvenær telja ber greiðslu innta af hendi. 

Þótt félagið hafi ekki móttekið greiðslu skal líta svo á að hún hafi verið innt af hendi 
þegar: 

a. peningar, tékki eða önnur sambærileg ávísun er send til félagsins í pósti eða með skeyti, 

b. fjárhæðin er greidd til pósthúss, banka eða sparisjóðs eða 

c. fyrirmæli um greiðslu eru send til banka eða sparisjóðs eða send með öðrum óaftur- 

kallanlegum hætti.
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VI. KAFLI 
Almennar reglur um ábyrgð félagsins. 

35. gr. 

Útreikningur bóta. Vátryggingarverðmæti. 

Sé ekki um annað samið í vátryggingarsamningi á vátryggður rétt á fullum bótum fyrir 
fjártjón sitt. 

Ef ákveða á bætur í samræmi við viðgerðarkostnað eða endurkaupsverð getur vátryggður 
krafist bóta fyrir slíkan kostnað þótt viðgerð eða endurkaup hafi ekki átt sér stað. Þetta gildir 
þó ekki ef annað leiðir af vátryggingarskilmálum eða lögum. 

Vátryggður getur krafist greiðslu bóta í peningum þegar annað leiðir ekki af vátryggingar- 
skilmálum eða lögum. 

36. gr. 

Bundið vátryggingarverð. 

Samningi um að tiltekið tjón skuli bætt með ákveðnu verði má víkja til hliðar samkvæmt 

kröfu félagsins ef vátryggingartaki hefur gefið rangar eða ófullnægjandi upplýsingar um 
atvik sem höfðu þýðingu fyrir verðákvörðunina. Ákvæði 19.-23. gr. og 31. gr. gilda eftir því 
sem við getur átt. 

31. gr. 

Tvítrygging. 

Ef sama tjón fellur undir fleiri en eina vátryggingu getur vátryggður valið hvaða vátrygg- 
ingu hann vill nota þar til hann hefur fengið þær bætur sem hann á kröfu til. 

Ef fleiri en eitt vátryggingafélag bera ábyrgð á tjóni skv. 1. mgr. skulu þau, sé ekki um 
annað samið, greiða vátryggingu hlutfallslega eftir ábyrgð hvers þeirra um sig á tjóninu. 

38. gr. 

Ábyrgð félagsins á björgunarkostnaði. 

Félagið ber ábyrgð á tjóni og kostnaði sem vátryggður verður fyrir við þær aðstæður er 
greinir í 28. gr. þegar markmið með ráðstöfunum var að forðast tjón sem fellur undir vátrygg- 
inguna eða takmarka það og ráðstafanirnar teljast sérstakar og réttlætanlegar. Hið sama á við 
um tjón og kostnað er maður, sem skv. 29. gr. var skylt að gera björgunarráðstafanir, verður 
fyrir. 

Sé vátryggður skyldur til að bæta tjón sem valdið er þriðja manni vegna ráðstafana er 
greinir í 1. mgr. gilda ákvæði 44. gr. um það tjón. 

VIN. KAFLI 

Réttur þriðja manns samkvæmt vátryggingarsamningi. 

39. gr. 

Hverjum vátrygging er til hagsbóta. 

Í vátryggingum sem ekki eru teknar vegna atvinnustarfsemi er vátryggingin til hagsbóta 
fyrir vátryggingartakann, maka hans og aðra sem teljast til heimilisfólks hans. 

Vátrygging á fasteign er til hagsbóta fyrir vátryggingartakann og fyrir rétthafa að þing- 

lýstum eignarrétti, veðrétti eða öðrum þinglýstum tryggingarréttindum í eigninni. 

Um vátryggingu lausafjár, sem hægt er að skrá sérstaklega í lausafjárbók, skipabók og bif- 

reiðabók, sbr. 2.-4. tölul. 1. mgr. 8. gr. þinglýsingalaga, nr. 39/1978, rekstrartækja, sbr. 2.
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mgr. 24. gr. laga um samningsveð, nr. 75/1997, og vörubirgða, sbr. 2. mgr. 33. gr. sömu laga, 

gilda ákvæði 2. mgr. einnig ef réttindum er þinglýst eða þau skráð í viðkomandi skrá. 
Heimilt er að víkja frá ákvæði 1.-3. mgr. með samningi. 

40. gr. 

Eigendaskipti. 

Ef eigendaskipti verða að vátryggðum hlut og ekki er um annað samið gildir vátrygging 
einnig til hagsbóta fyrir hinn nýja eiganda. Um vátryggingar þær sem greinir í 2. og 3. mgr. 
39. gr. gildir þetta einnig þótt réttindum hins nýja eiganda sé ekki þinglýst eða þau skráð. Ef 
samið er um að vátrygging skuli falla brott við eigendaskipti að vátryggðum hlut er félagið 
samt ábyrgt ef vátryggingaratburður verður innan 14 daga frá eigendaskiptum. 

Regla 1. mgr. gildir ekki ef hinn nýi eigandi hefur sjálfur tekið vátryggingu og heldur ekki 

við búfjártryggingar. 

41. gr. 

Vernd meðvátryggðs gegn mótbárum félagsins. 
Sá sem á vátryggða hagsmuni skv. 39. og 40. gr. þarf ekki að sæta því að félagið beri fyrir 

sig háttsemi vátryggingartaka eða annars vátryggðs sem greinir í reglum IV. kafla eða 47. gr. 
Félagið getur þó borið fyrir sig atvik sem greinir í 2. mgr. 29. gr. gagnvart maka og öðru 

heimilisfólki vátryggðs, sbr. 1. mgr. 39. gr. 

Gagnvart rétthafa í lausafé, sem nýtur vátryggingarverndar skv. 3. mgr. 39. gr., sbr. 

40. gr., er þó heimilt að víkja frá reglum þessarar greinar með samningum. 

42. gr. 

Staða meðvátryggðs að öðru leyti. 
Sé vátryggingarsamningi breytt, honum sagt upp eða slitið hefur það ekki réttaráhrif 

gagnvart meðvátryggðum skv. 2. og 3. mgr. 39. gr. ef félagið hefur ekki tilkynnt það sér- 
staklega til hans með mánaðar fyrirvara. 

Sé rétti veðhafa raskað getur félagið ekki með bindandi hætti fyrir meðvátryggðan skv. 
2.0g3.mgr. 39. gr. samið við vátryggingartaka um uppgjör vátryggingarbóta né greitt bætur 
til vátryggingartaka. Meðvátryggðir geta ekki andmælt því að öll vátryggingarfjárhæðin sé 
greidd til vátryggingartaka þegar endurbætur hafa farið fram eða sett er fullnægjandi trygging 
fyrir því að vátryggingarbætur verði notaðar til endurbóta. Meðvátryggðir geta heldur ekki 

andmælt því að bætur séu lagðar inn á reikning í banka sem vátryggingartaki og með- 
vátryggður geta einungis farið með sameiginlega. 

Ákvæði 2. mgr. gildir gagnvart meðvátryggðum skv. 1. mgr. 39. gr. og 40. gr. ef hann 

hefur tilkynnt félaginu um rétt sinn. 

43. gr. 

Samið um stöðu meðvátryggðs. 

Ef vátrygging er einnig til hagsbóta fyrir annan en vátryggingartakann gilda ákvæði 1. 
mgr. 41. gr. og 42. gr. eftir því sem við á, sé ekki um annað samið.



7. maí 2004 93 Nr. 30 

44. gr. 

Staða tjónþola við ábyrgðartryggingu. 

Ef vátrygging tekur til tjóns vátryggðs vegna skaðabótaábyrgðar sem hann ber getur 
tjónþoli krafist bóta beint frá félaginu. Félaginu og vátryggðum er skylt að upplýsa tjónþola 
um ábyrgðartryggingu sé hún fyrir hendi. 

Ef fram kemur krafa um bætur á hendur félaginu skal tilkynna það vátryggðum án ástæðu- 
lauss dráttar og veita honum upplýsingar um meðferð kröfunnar. Viðurkenning félagsins á 

atriðum sem lúta að ábyrgð er ekki bindandi fyrir vátryggðan. 
Nú tilkynnir tjónþoli félaginu að hann hyggist höfða mál á hendur því og getur það þá 

krafist þess að hann beini málshöfðuninni einnig gegn vátryggðum. Skal félagið tilkynna 
tjónþola um þá kröfu sína án ástæðulausrar tafar og á sannanlegan hátt. Máli sem tjónþoli 
höfðar á hendur félaginu eftir viðtöku slíkrar tilkynningar skal vísað frá dómi ef félagið 
krefst þess. Sé höfðað mál á hendur félaginu án undanfarandi tilkynningar um það getur 
félagið gert kröfu þessa efnis, enda komi hún fram ekki síðar en í greinargerð. Höfði tjónþoli 

af þessu tilefni ekki sakaraukningu innan mánaðar frá því að krafa félagsins kom fram skal 
málinu vísað frá dómi að kröfu þess. 

Félagið getur haft uppi sömu mótbárur gegn kröfu tjónþola og hinn vátryggði. Félagið 
getur einnig haft uppi aðrar mótbárur gegn tjónþola, svo fremi þær eigi ekki rót sína að rekja 

til háttsemi vátryggðs eftir að vátryggingaratburður varð. 
Mál á hendur félaginu skal höfða á Íslandi ef annað leiðir ekki af þjóðréttarlegum skuld- 

bindingum Íslands. 
Ákvæði þessarar greinar standa því ekki í vegi að sá sem stundar atvinnustarfsemi falli 

frá rétti sínum til þess að krefjast skaðabóta beint frá félaginu. Slíkur samningur hefur þó 

ekki réttaráhrif við gjaldþrot vátryggðs. 

45. gr. 

Staða tjónþola við lögboðna ábyrgðartryggingu. 

Ef vátryggingartaki hefur tekið ábyrgðartryggingu til þess að fullnægja lagaskyldu gilda 
ákvæði 44. gr. að því leyti sem um stöðu tjónþola gilda ekki sérstakar reglur. 

Félagið getur þó ekki haft uppi mótbárur, sem það gat haft uppi gagnvart tjónþola eða vá- 

tryggðum, ef það vissi eða mátti vita að um væri að ræða lögboðna ábyrgðartryggingu. 
Sé lögboðinni ábyrgðartryggingu sagt upp, eða ef hún fellur niður af öðrum ástæðum, 

hefur það áhrif gagnvart tjónþola að liðnum mánuði frá því að viðkomandi stjórnvald fékk 
tilkynningu félagsins um brottfall hennar, enda gildi ekki um það sérstakar reglur. 

46. gr. 

Staða tjónþola við ábyrgðartryggingar teknar 

í tengslum við viðamikla atvinnustarfsemi. 

Ef vátrygging, sem fellur undir 2. mgr. 3. gr. laga þessara, tekur til skaðabótaábyrgðar 

vátryggðs er félagið ábyrgt gagnvart tjónþola með sama hætti og greinir í 44. gr. Krafa vá- 
tryggðs á hendur félaginu getur ekki orðið grundvöllur fullnustu á öðrum kröfum en skaða- 

bótakröfunni. 

Nú hefur bú vátryggðs verið tekið til gjaldþrotaskipta og gilda þá ákvæði 44. og 45. gr., 
sbr. og 2. og 3. mgr. 49. gr. 

Óheimilt er að víkja frá ákvæðum þessarar greinar ef það leiðir til lakari stöðu tjónþola.
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VII. KAFLI 
Uppgjör vátryggingarbóta, fyrning o.fl. 

47. gr. 

Upplýsingaskylda vátrvggðs við uppgjör bóta. 

Við uppgjör bóta skal vátryggður veita félaginu þær upplýsingar og þau gögn sem hann 

hefur undir höndum og félagið þarf til þess að meta ábyrgð sína og greiða bætur. 
Ef vátryggður veitir af ásetningi rangar eða ófullnægjandi upplýsingar sem hann veit eða 

má vita að leiða til þess að hann fær greiddar bætur sem hann á ekki rétt til fellur niður allur 
réttur hans samkvæmt þessum og öðrum vátryggingarsamningum vegna hins tiltekna vá- 
tryggingaratburðar. Sé háttsemi vátryggðs ekki alvarleg, hún varði aðeins lítinn hluta kröf- 
unnar eða sérstakar ástæður mæla með getur hann þó fengið bætur að hluta. Ákvæði 31. gr. 
gildir eftir því sem við getur átt. 

Í þeim tilvikum sem greinir í 2. mgr. getur félagið sagt upp öllum vátryggingarsamningum 

sínum við vátryggðan með einnar viku fyrirvara. Ákvæði 1. og 2. málsl. 2. mgr. 15. gr. gilda 
eftir því sem við getur átt. 

48. gr. 

Greiðsla bóta. 
Krefja má um greiðslu bóta 14 dögum eftir að félagið átti þess kost að afla þeirra upp- 

lýsinga sem þörf var á til þess að meta vátryggingaratburðinn og ákveða fjárhæð bótanna. Ef 
augljóst verður áður en endanlegt uppgjör bóta getur farið fram að félagið skuli að minnsta 
kosti greiða hluta þeirra skal það inna af hendi hlutagreiðslu sem því nemur. 

49. gr. 

Heimild félagsins til að skuldajafna. 
Þegar vátryggingartaki öðlast rétt til bóta hefur félagið aðeins rétt til að skuldajafna 

vangoldnu iðgjaldi vegna þeirrar vátryggingar sem um ræðir eða annarra sem hann hefur hjá 
félaginu gegn bótum sem því ber að greiða. 

Þegar bætur eiga að greiðast meðvátryggðum þriðja manni eða tjónþola við ábyrgðar- 
tryggingu getur félagið aðeins skuldajafnað iðgjaldi vegna sama vátryggingarsamnings. 
Skuldajöfnuður getur aðeins átt sér stað vegna þeirra fjárhæða sem ekki er unnt að fá greidd- 
ar skv. 1. mgr. Sé um fleiri meðvátryggða eða tjónþola að ræða sem eiga rétt á bótum skal 
skipta skuldajöfnuðinum hlutfallslega á þær fjárhæðir sem þeir fá greiddar. 

Við lögboðna ábyrgðartryggingu gildir regla 2. mgr. 45. gr. með sama hætti um skulda- 
Jafnaðarrétt félagsins gagnvart tjónþola. 

50. gr. 

Vextir. 

Vátryggður á rétt á almennum vöxtum af kröfu sinni þegar liðnir eru tveir mánuðir frá því 

að tilkynning um vátryggingaratburð var send félaginu. 

Eigi félagið að bæta útlagðan kostnað vátryggðs stofnast skylda til greiðslu almennra 

vaxta fyrst tveimur mánuðum eftir að hann hefur innt greiðslu af hendi. Sem útgjöld skv. 1. 
málsl. teljast einnig bætur vegna endurbyggingar við brunatryggingar. Fyrir þann hluta bót- 
anna sem greiða á óháð endurbyggingu gildir regla |. mgr. 

Eigi félagið að bæta tjón vegna rekstrarstöðvunar eða afnotamissis stofnast skylda til 
greiðslu vaxta mánuði eftir lok þess tímabils sem félaginu ber að bæta.
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Vanræki vátryggður að veita félaginu upplýsingar eða afhenda gögn sem tilgreind eru í 
1. mgr. 47. gr. getur hann ekki krafist vaxta fyrir þann tíma sem líður af þessum ástæðum. 
Híð sama á við ef vátryggður hafnar uppgjöri í heild eða að hluta með óréttmætum hætti. 
Skyldan til að greiða vextina fellur einnig niður þegar félagið leggur bæturnar á bankareikn- 
ing í samræmi við lokaákvæði 2. mgr. 42. gr. 

Nú er krafa um bætur miðuð við verðlag síðar en vátryggingaratburður átti sér stað og skal 
þá krafan bera vexti samkvæmt framansögðu sem miðast við það tímamark. 

Almennir vextir samkvæmt þessari grein skulu vera hinir sömu og greiða ber á skaðabætur 
samkvæmt lögum um vexti og verðtryggingu, nr. 38/2001. Um dráttarvexti gilda reglur 11. 
kafla þeirra laga. 

Vexti skal greiða þótt greiðsla félagsins í heild verði með því hærri en vátryggingarfjár- 
hæðin. Í vátryggingarskilmálum skal vakin athygli á rétti til vaxta samkvæmt þessari grein. 

S1. gr. 

Frestur til að tilkynna um vátryggingaratburð og til lögfræðilegra aðgerða. 
Vátryggður glatar rétti til bóta ef hann tilkynnir félaginu ekki um kröfu sína innan árs frá 

því að hann vissi um atvik sem hún er reist á. 
Ef félagið hafnar kröfu vátryggðs í heild eða að hluta glatar hann rétti til bótanna ef hann 

hefur ekki höfðað mál eða krafist meðferðar málsins fyrir úrskurðarnefnd skv. 141. gr. innan 
árs frá því að hann fékk skriflega tilkynningu um að kröfu hans væri hafnað. Í slíkri tilkynn- 

ingu er skylt að geta framangreinds frests, með hvaða hætti unnt er að rjúfa hann og afleið- 
inga þess að ekki er aðhafst fyrir lok hans. 

52. gr. 

Fyrning. 

Krafa um bætur fyrnist á fjórum árum. Fresturinn hefst við lok þess almanaksárs er vá- 
tryggður fékk nauðsynlegar upplýsingar um þau atvik sem eru grundvöllur kröfu hans. Kraf- 
an fyrnist þó í síðasta lagi á tíu árum frá lokum þess almanaksárs er vátryggingaratburður 
varð. Hafi félagið sent vátryggðum tilkynningu sem greinir í 2. mgr. $1. gr. fyrnist krafan 
fyrst þegar sá frestur líður sem þar er tilgreindur. 

Í ábyrgðartryggingum fyrnist ábyrgð félagsins samkvæmt sömu reglum og gilda um fyrn- 
ingu skaðabótaábyrgðar. 

Að öðru leyti gilda ákvæði laga nr. 14/1905, um fyrning skulda og annarra kröfuréttinda. 
Fresturinn skv. 3. málsl. 1. mgr. framlengist þó ekki í samræmi við 15. gr. síðastgreindra 
laga. 

IX. KAFLI 

Sérstakar reglur um hópvátryggingar. 

53. gr. 

Tengsl við önnur ákvæði laganna. 
Ef ekki leiðir annað af ákvæðum þessa kafla gilda aðrar reglur þessa hluta laganna einnig 

um hópvátryggingar að því leyti sem við getur átt. 

54. gr. 

Efni hópvátryggingarsamnings. 
Samningur um hópvátryggingu skal hafa að geyma skilmála vátryggingarinnar eða reglur 

um hvernig ákvarða skuli þá.
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Auk þess skal í samningi um hópvátryggingu kveðið á um: 
a. hverjir séu og geti orðið hluti af hópi þeim sem vátryggingin tekur til, 
b. hvort heimilt sé að gera fyrirvara um þátttöku, 
c. hvernig þátttakendur verði áfram hluti af hópnum, geri fyrirvara við að verða hluti af 

honum og hætti í honum, 

d. hvort haldin skuli skrá yfir þátttakendurna og, ef svo er, hvort skráin skuli haldin af vá- 
tryggingartaka eða félaginu, 

e. hvortiðgjaldið skuli greiðast félaginu af vátryggingartakanum eða af hverjum einstökum 
þátttakanda í hópnum, 

f. skyldur vátryggingartaka við tilkynningar til eða frá þátttakendum í hópnum og 
g. hvaða skilyrði þurfi að vera fyrir hendi til þess að ábyrgð félagsins hefjist eða hægt sé 

að halda henni við. 

59. gr. 

Upplýsingar um vátrygginguna. 
Félagið og vátryggingartaki skulu tryggja með fullnægjandi hætti að þeir sem eru, eða 

geta orðið, þátttakendur í hópnum fái upplýsingar um atriði sem nefnd eru í $4. gr. og um 
viðbótarvátryggingar sem gæti verið heppilegt fyrir þá að afla sér. Upplýsingar þessar skal 

gefa þegar hópvátryggingu hefur verið komið á og síðar er efni standa til. Ef skilmálarnir 
koma ekki fram í vátryggingarsamningnum skal einnig upplýsa viðkomandi um þá. Takmark- 
anir á notkun, varúðarreglur og fresti til að tilkynna um vátryggingaratburð, sbr. 10. gr., skal 
tilgreina sérstaklega. 

56. gr. 

Vátryggingarskirteini. 

Sé haldin skrá yfir þátttakendur í hópi sem hópvátrygging tekur til skal sá sem heldur 
skrána án ástæðulauss dráttar sjá til þess að hver sá sem telst þátttakandi fái vátryggingar- 
skírteini eða staðfest afrit þess og þá skilmála sem um vátrygginguna gilda. 

Nú hefur maður fengið vátryggingarskirteini eða afrit þess skv. 1. mgr. og er þá hvorki 
unnt að bera fyrir sig að hann fullnægi ekki skilyrðum til þess að vera þátttakandi í hópnum 
sem vátryggingin tekur til né að hann eigi ekki rétt á þeim greiðslum sem fram koma í vá- 
tryggingarskirteininu. Þetta gildir þó ekki ef það leiðir skýrlega af skírteininu að hann upp- 
fylli ekki skilyrðin eða eigi ekki þær kröfur um greiðslu sem hann gerir. Þetta á heldur ekki 
við ef félagið losnar úr ábyrgð í heild eða að hluta samkvæmt reglum 20. gr., eða hefur sent 
aðvörun um slit eða breytingu á skilmálum vátryggingarinnar skv. 58. eða 59. gr. 

57. gr. 

Upphaf ábyrgðar félagsins. 

Sé ekki um annað samið eða það leiði af atvikum hefst ábyrgð félagsins þegar samning- 

urinn er gerður. 
Fyrir þátttakanda í hópnum sem síðar kemur til telst upphaf ábyrgðar félagsins þegar send 

er tilkynning um aðild hans samkvæmt samningnum eða greitt iðgjald fyrir hann eða, sé til- 
kynningar ekki krafist, þegar hann hefur uppfyllt skilyrði til þess að vera þátttakandi. 

Ákvæði 4. mgr. 13. gr. gildir um upphaf ábyrgðar samkvæmt þessari grein.
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58. gr. 

Lok vátryggingarinnar. 

Þegar þátttakandi í hópi sem nýtur hópvátryggingar, og skrá er haldin um, hættir í hópnum 
fellur vátrygging niður að því er hann varðar í fyrsta lagi 14 dögum eftir að félagið eða 
vátryggingartaki sendir honum skriflega tilkynningu. Í hópvátryggingu þar sem ekki er hald- 
in skrá yfir þátttakendur í hópnum eða þegar skrifleg tilkynning er ekki send fellur vátrygg- 
ing fyrst niður tveimur mánuðum eftir að þátttakandinn hætti í hópnum. Ákvæði 1. og 2. 
málsl. gilda ekki ef þátttakandinn hefur tekið aðra vátryggingu eða gengið inn í aðra sam- 
bærilega hópvátryggingu. 

Ef vátryggingartaki eða félagið segir upp eða endurnýjar ekki vátryggingu, eða ef ábyrgð 
félagsins fellur niður vegna vangreiðslu vátryggingartaka á iðgjaldi, skal senda skriflega til- 
kynningu til þeirra þátttakenda sem eru á skrá, sé hún færð, en ella með öðrum fullnægjandi 
hætti. Fyrir hvern einstakan þátttakanda fellur vátryggingin fyrst niður mánuði eftir að til- 
kynning er send samkvæmt framansögðu eða hann fékk með öðrum hætti vitneskju um atvik. 
Ákvæði 3. málsl. 1. mgr. gildir samkvæmt þessari málsgrein eftir því sem við getur átt. 

Ákvæði þessarar greinar gilda ekki um vátryggingu sem samkvæmt efni sínu er einungis 
tímabundin. 

59. gr. 
Breyting á skilmálum. 

Ef skilmálum hópvátryggingar er breytt þannig að það rýri stöðu þátttakendanna gilda 
ákvæði 2. mgr. 58. gr. eftir því sem við getur átt. 

60. gr. 

Tilkynningar til eða frá einstökum þátttakendum í hópi sem nýtur hópvátryggingar. 

Nú er tilkynning vegna vátryggingar send vátryggingartaka og er þá ekki hægt að bera það 
fyrir sig að hún hafi ekki komið til félagsins. Þetta á þó ekki við ef þátttakandinn hafði 
ástæðu til að ætla að tilkynningin hefði ekki komið til félagsins og hann átti þess kost að til- 
kynna því um það. 

Hafi vátryggingartaka verið skylt samkvæmt lögum þessum eða samningi að senda til- 
kynningu til þátttakenda í hópi sem nýtur hópvátryggingar, en gerir það ekki, hefur athafna- 
leysi hans sömu réttaráhrif gagnvart þeim og ef félagið hefði sýnt það af sér. Þetta gildir þó 
ekki ef þátttakandinn þekkti af öðrum ástæðum til efnis tilkynningarinnar og sanngjarnt má 
telja að hann hafi átt þess kost að fara eftir því. 

II. HLUTI 
Persónutryggingar. 

X. KAFLI 
Inngangur. 

61. gr. 

Gildissvið II. hluta laganna. 
Þessi hluti laganna gildir um samninga um persónutryggingar. 
Með persónutryggingu er í lögum þessum átt við líftryggingu, slysatryggingu og sjúkra- 

tryggingu. Vátryggingu má taka vegna lífs eða heilsu vátryggingartakans eða annarra. 
Þegar rætt er um líftryggingu í þessum hluta laganna er einnig átt við heilsutryggingu án 

uppsagnarréttar nema annað sé tekið fram. 

AT
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Ákvæði þessa hluta laganna gilda ekki um endurtryggingar og ekki heldur um tryggingar 
lífeyrissjóða, samkvæmt lögum sem um þá gilda, né tryggingar samkvæmt lögum um al- 
mannatryggingar. 

62. gr. 

Skilgreiningar. 
Í þessum hluta laganna hafa eftirtalin hugtök eftirfarandi merkingu: 

a. félagið, sá sem með samningi skuldbindur sig til þess að veita vátryggingu, 
b. vátryggingartaki, sá sem gerir einstaklingsbundinn samning eða hópvátryggingarsamn- 

ing við félagið; sá telst einnig vátryggingartaki sem öðlast eignarrétt að vátryggingunni, 
c. vátryggður, sá maður hvers lífs eða heilsu vátryggingin tekur til, 
d. höfuðstólstrygging, vátrygging þar sem félagið skal greiða tiltekna fjárhæð sem þó getur 

verið skipt niður á fleiri en einn gjalddaga, 
e. lífeyristrygging, vátrygging þar sem félagið á að greiða fjárhæð fyrir tiltekið tímabil svo 

lengi sem tilgreindur maður lifir eða þar til hann nær ákveðnum aldri, 
f. hópvátrygging, vátrygging sem tekur til manna í nánar tilteknum hópi og eftir atvikum 

einnig maka þeirra, barna o.fl., 
g. váfryggingaratburður, atvik sem samkvæmt vátryggingarsamningi veldur því að til 

greiðslu bóta getur komið, 
h. vátryggingarskirteini, staðfesting félagsins á því að vátryggingarsamningur hafi verið 

gerður þar sem fram koma m.a. upplýsingar um hvaða vátryggingu sé um að ræða, vá- 

tryggingartaka og vátryggðan, svo og þær upplýsingar sem greinir í 70. gr., 
i. rétthafi, sá sem vátryggingartaki tilgreinir í vátryggingarsamningi og á rétt til þess að 

fá vátryggingarfjárhæðina greidda eftir að vátryggingaratburður hefur orðið. 

63. gr. 

Ófrávíkjanlegar reglur. 
Óheimilt er, nema annað sé tekið fram, að víkja frá ákvæðum þessa hluta laganna með 

samningi ef það leiðir til lakari stöðu þess sem öðlast kröfu á hendur félaginu samkvæmt vá- 
tryggingarsamningi. 

XI. KAFLI 
Upplýsingaskylda félagsins. 

64. gr. 

Upplýsingar við töku vátryggingar. 

Við töku vátryggingar, sem fellur undir þennan hluta laganna, skal félagið, eða sá sem 
kemur fram fyrir þess hönd, sjá til þess að vátryggingartaki fái nauðsynlega ráðgjöf um 
hvernig þörfum hans um vátryggingarvernd er mætt með vátryggingunni. 

Félagið skal veita vátryggingartaka upplýsingar um mikilvæg atriði þeirra tegunda vá- 
trygginga sem fullnægt geta þörf hans fyrir vátryggingarvernd. Félagið skal meðal annars 
veita upplýsingar um gildistíma vátryggingarsamnings, skilmála, iðgjöld, ágóðahlutdeild 
þegar við á og takmarkanir á gildissviði vátryggingarinnar miðað við það sem vátryggingar- 
taki má með réttu ætla að hún taki til. 

Ef aðilarnir geta ekki valið lög hvers lands eigi að gilda um vátryggingarsamninginn skal 
félagið upplýsa þá um lögin.
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Þá skal félagið upplýsa um hvaða aðilar hafi með höndum þjónustu vegna kvörtunar- eða 
ágreiningsmála er tengjast vátryggingarsamningum, svo og um rétt hlutaðeigandi til að skjóta 
málum til dómstóla. 

65. gr. 

Sérstök upplýsingaskylda. 
Áður en vátryggingarsamningur er gerður í greinaflokkum líftrygginga og öðrum sem 

leyfi er veitt fyrir skv. 23. gr. laga um vátryggingastarfsemi, nr. 60/1994, og á samningstím- 
anum skal, þegar skuldbinding kemst á hér á landi, sbr. 8. gr. síðastgreindra laga, vátrygg- 
ingartaki upplýstur á íslensku um eftirfarandi atriði: 

a. allar tegundir bóta sem í samningnum felast og um rétt til breytinga á þeim á samnings- 
tímanum, 

gildistíma líftryggingarinnar, 
hvernig samningnum verði sagt upp, 
hvernig iðgjöld skuli greidd, hve lengi og hvernig þeim verði breytt á samningstímanum, 

hvernig ágóðahluti er reiknaður og hvernig og hvenær hann verði greiddur, 
reglur um endurkaup og frítryggingu og að hvaða marki ábyrgst er að réttur til þess sé 
fyrir hendi, 
sundurliðun iðgjalda á hverja grein líftrygginga (bótategunda) og vegna aukagreina 
þegar þær eru innifaldar, 

h. umlíftryggingar tengdar fjárfestingum, skilgreiningu á þeim hlutaeiningum sem tengdar 
eru bótum, 

1. umllíftryggingar tengdar fjárfestingum, hvers eðlis eignir að baki hlutaeiningum eru, 
j- hvernig háttað er rétti vátryggingartaka til að hætta við að taka líftrygginguna, 

k. um skatta sem ber að greiða vegna líftryggingarinnar. 

Auk líftryggingarskilmála, bæði almennra skilmála og sérskilmála, sem látnir skulu í té, 

skal vátryggingartaki á samningstíma líftryggingar upplýstur um eftirfarandi: 
a. sérhverjar breytingar varðandi atriði er snerta heiti félagsins, félagsform, heimilisfang 

aðalstöðva þess og þegar við á þess útibús sem samningur er gerður við, 
b. sérhverjar breytingar varðandi vátryggingarskilmála eða breytingar á lögum er snerta 

a-h-liði 1. mgr., 

c. árlega um stöðu inneignar vegna ágóðahluta. 
Heimilt er að veita upplýsingar skv. 1. og 2. mgr. á öðru tungumáli en segir í 1. mgr. að 

fenginni beiðni vátryggingartaka eða þegar vátryggingartaki getur valið um þá löggjöf sem 
gildir um samninginn. 

Hafi samningur um líftryggingu til a.m.k. sex mánaða komist á og sé um einstaklingslíf- 
tryggingu að ræða skal félagið tilkynna vátryggingartaka um gildistöku samningsins. Vá- 

tryggingartaki skal hafa 30 daga frest til að segja vátryggingunni upp frá þeim tíma er honum 

barst tilkynningin. Skrifleg uppsögn leysir aðila undan öllum skyldum sem síðar hefði leitt 
af samningnum. 

Réttaráhrif og skilyrði uppsagnar fara að öðru leyti eftir þeim lögum sem um samninginn 
gilda. 

Almenningi skal heimill aðgangur að upplýsingum um þann grundvöll sem útreikningur 
líftryggingarskuldar og ágóðahlutar er reistur á. 
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66. gr. 

Tungumál vátryggingarskilmála. 
Vátryggingarskilmálar, sem boðnir eru hér á landi og falla undir þennan hluta laganna, 

skulu vera á íslensku eða öðru tungumáli sem vátryggingartaki samþykkir og gerir honum 
kleift, áður en gengið er frá vátryggingarsamningi, að tileinka sér þau ákvæði skilmálanna 
sem skipta máli um efni þeirra, vátryggingarvernd og þau kjör sem í boði eru. 

67. gr. 
Upplýsingaskylda um félagið. 

Vátryggingartaki skal ávallt upplýstur um heiti, félagsform og aðsetur þess félags sem vá- 
trygginguna býður og vátryggingaráhættuna ber áður en hann er skuldbundinn samkvæmt 
vátryggingarsamningi. Þegar við á skal vátryggingartaki upplýstur um aðsetur þess útibús 
sem vátryggingarsamningur er gerður við. Upplýsingarnar skulu ávallt koma fram á bréfum 
og öðrum tilkynningum til vátryggingartaka, svo og heiti og aðsetur aðalstöðva félagsins 
þegar um útibú er að ræða. 

Öll bindandi tilboð, vátryggingarsamningar og ígildi þeirra skulu hafa að geyma upplýs- 
ingar um heiti og aðsetur þess félags sem ber vátryggingaráhættuna og aðalstöðvar þess. 

68. gr. 
Skilríki. 

Hver sá sem hefur með höndum sölu vátrygginga á vegum vátryggingafélags skal fram- 
vísa fullnægjandi skilríkjum við störf sín, útgefnum af því félagi eða félögum sem hann 
starfar fyrir. 

69. gr. 

Skyldur félags við sölu vátrygginga og við tjón. 
Vátryggingafélög skulu sjá til þess að starfsemi aðila skv. 68. gr. sé þannig háttað að við 

öflun vátrygginga sé gætt hags vátryggingartaka, vátryggðra og annarra sem hafa sérstakra 
hagsmuna að gæta. 

Vátryggingafélög skulu sjá til þess að tjónþolar fái fullnægjandi upplýsingar um bótarétt 
sinn og sundurliðun á því hvernig bætur til þeirra eru ákveðnar. 

70. gr. 

Vátryggingarskirteini. 

Þegar er samningur um persónutryggingu hefur verið gerður og ákveðið er hvaða skil- 
málar gildi um vátrygginguna skal félagið afhenda vátryggingartaka skírteini til staðfestingar 

á því að samningur sé á kominn og vísa til skilmála hans. Auk skírteinisins skal félagið af- 
henda vátryggingartaka skilmálana. 

Í vátryggingarskírteini skal koma fram: 
heiti vátryggingar, 
gildistími vátryggingarsamnings, 

hverjir séu aðilar að vátryggingarsamningnum, 

iðgjald vegna vátryggingarinnar og gjalddagi þess, 
árétting til vátryggingartaka um að hann kynni sér ákvæði skilmála vátryggingarinnar 
er varða fyrirvara er tengjast greiðslu iðgjalds, takmörkun ábyrgðar, varúðarreglur er um 

vátrygginguna gilda og fresti til að tilkynna um vátryggingaratburð, 

A
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f. ákvæði vátryggingarsamningsins sem ekki koma fram í vátryggingarskilmálunum, 
g. hvaða frestur er til þess að tilkynna um vátryggingaratburð þegar hann hefur orðið, sbr. 

1. mgr. 124. gr. 

Ef rétthafi er tilnefndur við töku vátryggingarinnar skal hann tilgreindur í vátryggingar- 
skírteini. 

71. gr. 

Upplýsingar á vátryggingartímanum. 

Á vátryggingartímanum skal félagið með fullnægjandi hætti sjá til þess að vátryggingar- 
taki hafi upplýsingar um þá þætti vátryggingarsamnings sem mikilvægt er fyrir hann að 
þekkja, þ.m.t. greiðslu iðgjalds, vátryggingarfjárhæð, ágóðahlutdeild þegar við á og útborgun 
hennar og endurkaupsverð ásamt ráðstöfunum á vátryggingunni. Séu ákveðnar sérstakar tak- 
markanir á vátryggingunni, sbr. 87. gr., eða varúðarreglur, sbr. 90. gr., skal félagið einnig 
minna á þær. Félagið skal einnig gefa upplýsingar um aðra kosti við vátryggingar sem til 

greina koma eða nýja viðbótarvátryggingarvernd sem það hefur boðið fram eftir að vátrygg- 

ingin var tekin eða endurnýjuð síðast. 
Ef vátrygging á að gilda í eitt ár eða skemur skulu upplýsingar skv. Í. mgr. veittar við 

endurnýjun hennar. 

72. gr. 

Eftirlitsskylda Fjármálaeftirlitsins. Reglugerðarheimild. 
Fjármálaeftirlitið skal fylgjast með því að upplýsingaskyldu samkvæmt þessum hluta lag- 

anna sé fullnægt. 

Viðskiptaráðherra getur sett reglugerð með nánari reglum um upplýsingaskylduna. 

XII. KAFLI 
Vátryggingarsamningurinn o.fl. 

73. gr. 

Grundvöllur mats félagsins. 
Þegar félagið tekur ákvörðun um hvort það veitir vátryggingu og metur áhættu sína skal 

það leggja til grundvallar heilsu hins vátryggða á því tímamarki er vátryggingartaki afhenti 
fullbúna umsókn um tiltekna vátryggingu. Félagið getur einnig tekið tillit til þess að heilsu 
vátryggðs hefur hrakað eftir að umsókn var afhent ef það tengist aðstæðum sem voru fyrir 
hendi við afhendingu hennar og skýrt er frá við athuganir þess. 

TÁ. gr. 

Ábyrgðartíminn. 
Nú er annað ekki ákveðið í lögum eða samningi og hefst þá ábyrgð félagsins þegar það 

eða vátryggingartakinn hefur samþykkt tilboð hins. 

Hafi félagið sent skriflegt samþykki til vátryggingartaka hefst ábyrgð þess kl. 0.00 þann 

dag sem samþykkið var sent, að því tilskildu að beiðni um vátryggingu hafi komið til félags- 
ins Í síðasta lagi deginum áður. 

Hafi vátryggingartaki sent skriflega beiðni um tiltekna vátryggingu og ljóst er að félagið 
hefði þegar samþykkt beiðnina ber það ábyrgð við móttöku hennar. Þetta gildir þó ekki ef 
víst þykir að félagið hefði hafnað vátryggingunni. Félagið ber heldur ekki ábyrgð á afleið- 
ingum atvika sem þegar höfðu átt sér stað á því tímamarki sem umsókn var send ef þessi 
atvik hefðu komið í ljós við athugun félagsins og leitt til þess að umsókn hefði verið hafnað.
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Ef ábyrgð félagsins á að hefjast á tilteknum degi, án þess að það sé tilgreint nánar, hefst 
ábyrgðin kl. 0.00 þann dag. Eigi vátrygging að gilda til ákveðins dags en ekki er tiltekið 
hvenær dags henni lýkur skal litið svo á að henni ljúki kl. 24.00. 

75. gr. 

Heimild vátryggingartaka til þess að segja upp vátryggingarsamningi. 

Vátryggingartaki getur, sé um líftryggingu að ræða, slitið samningnum hvenær sem er. 
Nú vill vátryggingartaki segja upp samningi um slysa- eða sjúkratryggingu þegar vátrygg- 

ingartímabili lýkur og verður hann þá að tilkynna félaginu um það innan mánaðar frá því það 
sendi venjulega tilkynningu um gjalddaga hins nýja tímabils. Honum er þó ekki skylt að til- 
kynna félaginu um uppsögn fyrr en tvær vikur eru til loka tímabilsins. 

Vátryggingartaki getur á vátryggingartíma sagt upp gildandi samningi um slysa- eða 
sjúkratryggingu ef hann hefur ekki lengur þörf fyrir vátrygginguna eða fyrir hendi eru aðrar 
sérstakar ástæður. 

Sé um hópvátryggingu að ræða er heimilt að víkja frá ákvæðum |. og 3. mgr. í vátrygg- 
ingarsamningi. 

76. gt. 

Heimild félagsins til þess að slíta vátryggingarsamningi á vátryggingartímabili. 
Sé um líftryggingu að ræða getur félagið ekki slitið vátryggingarsamningi í öðrum til- 

vikum en greinir í 84. gr. 
Sé um að ræða slysa- eða sjúkratryggingu getur félagið slitið vátryggingarsamningi sem 

í gildi er samkvæmt reglum 84. gr. og 3. mgr. 120. gr. Í öðrum tilvikum getur félagið því að- 
eins sagt upp vátryggingarsamningi að fyrir hendi séu sérstök atvik sem skýrlega eru til- 
greind í vátryggingarskilmálum, enda megi telja uppsögnina sanngjarna. Félagið getur þó 
ekki áskilið sér rétt til uppsagnar vegna þess að heilsu hins vátryggða hafi hrakað eftir að vá- 
tryggingin var tekin. 

Uppsögnin verður að fara fram án ástæðulauss dráttar eftir að félaginu varð kunnugt um 
atvik sem veittu því rétt til hennar. Uppsögnin skal vera skrifleg og rökstudd. Sé ekki ákveð- 
inn styttri frestur í lögunum skal uppsagnarfrestur eigi vera skemmri en tveir mánuðir. 

Félagið skal í tilkynningu um uppsögn skýra frá möguleikum á því að leggja ágreining um 
hana fyrir úrskurðarnefnd skv. 141. gr. 

Það sem segir um uppsögn í 2. málsl., sbr. 3. málsl., 2. mgr. gildir einnig um fyrirvara 
þess efnis að vátrygging falli úr gildi ef tiltekin atvik eiga sér stað. 

11. gr. 

Uppgjör þegar vátryggingarsamningi er slitið á vátryggingartíma. 

Nú er vátryggingarsamningi slitið á vátryggingartímabilinu og skal þá reikna vátrygg- 

ingartaka tiltekna verðmæti vátryggingarinnar, þ.m.t. iðgjald, fyrir þann tíma sem hann hefur 
greitt og vátrygging er ekki í gildi. Þetta á við þótt félagið sé laust úr ábyrgð í heild eða að 
hluta. 

Í skilmálum skulu vera reglur um útreikning á verðmæti vátryggingarinnar og iðgjalds 

fyrir þessi tilvik eða vísað til slíkra reglna.
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78. gr. 

Aðvörun um lok liftryggingar. 

Nú er um það samið að líftrygging skuli gilda í þrjú ár eða lengur og skal þá félagið 
skemmst þremur mánuðum áður en vátryggingartímabilinu lýkur vara vátryggingartaka við 
að vátryggingunni muni ljúka og upplýsa hann um hugsanlegan rétt hans til að framlengja 
hana. Hafi vátryggingin verið framlengd er þriggja ára fresturinn reiknaður frá þeim tíma er 
hún var fyrst tekin. 

79. gr. 

Endurnýjun slysa- eða sjúkratryggingar og breyting á skilmálum. 
Nú á slysa- eða sjúkratrygging að gilda í tiltekinn tíma, eitt ár eða lengur, og félagið 

hyggst ekki framlengja vátrygginguna fram yfir þann tíma og skal það þá tilkynna vátrygg- 
ingartaka það í síðasta lagi tveimur mánuðum áður en vátryggingartímabilið er á enda. Að 
öðrum kosti framlengist vátryggingartímabilið um eitt ár. 

Félagið getur einungis neitað að endurnýja vátryggingu, sem nefnd er í 1. mgr., þegar fyrir 
liggja sérstakar ástæður. Þegar synjað er um endurnýjun gilda ákvæði 2. málsl. 3. mgr. 76. 
gr. og Á. mgr. sömu greinar. Það sem segir í þessari málsgrein á ekki við ef ótvírætt er af vá- 
tryggingarsamningi að vátrygging skuli falla úr gildi þegar vátryggingartímabilinu lýkur. 

Nú óskar félagið eftir nýjum upplýsingum um áhættuna í tengslum við endurnýjun og 
verður það þá að senda skriflega fyrirspurn til vátryggingartaka. Ella endurnýjast vátrygg- 
ingin á þeim grundvelli sem fyrir lá þegar vátryggingartakinn síðast gaf upplýsingar um 
áhættuna. 

Vilji félagið breyta skilmálum vátryggingarinnar við endurnýjun hennar skal það, um leið 
og krafið er um iðgjöld fyrir næsta vátryggingartímabil, afhenda vátryggingartaka hina nýju 
skilmála og gera grein fyrir þeim breytingum sem orðið hafa frá fyrri skilmálum. Breytingar 
sem ekki er gerð grein fyrir með þessum hætti getur félagið ekki borið fyrir sig. 

Félagið getur ekki áskilið sér rétt til að breyta skilmálum í slysa- eða sjúkratryggingum 
á vátryggingartímabilinu. 

80. gr. 

Heimild til að halda áfram liftryggingu þegar endurkaupsverðið hefur verið greitt. 
Sé endurkaupsverð einstaklingsbundinnar líftryggingar greitt vátryggingartaka eða kröfu- 

hafa, sbr. 107. og 111. gr., getur vátryggingartaki án þess að veita nýjar heilsufarsupplýsingar 
krafist þess að vátryggingin gildi áfram það sem eftir er af upphaflega umsömdum vátrygg- 
ingartíma sem hrein áhættutrygging að frádregnu endurkaupsverði. 

Félagið skal í síðasta lagi við greiðslu endurkaupsverðsins upplýsa vátryggingartaka um 
réttinn til að halda vátryggingunni áfram. Krafa um slíka vátryggingu skal sett fram minnst 
fjórum mánuðum eftir að tilkynning var send. 

81. gr. 

Bráðabirgðavernd í líftryggingum. 
Hafi félagið gert fyrirvara í líftryggingu um að ábyrgð þess hefjist ekki fyrr en fyrsta ið- 

gjald er greitt skal það bjóða vátryggingartaka bráðabirgðavernd vegna andláts sem ekki 
tengist heilsufarsástandi vátryggðs á því tímamarki er bráðabirgðaverndin öðlast gildi. 

Leiði ekki annað af ákvæðum 4. mgr. eða samningi aðila hefst bráðabirgðaverndin strax 
og iðgjald fyrir hana er greitt. Verndin fellur niður ef fullnægjandi umsókn um ákveðnar vá- 
tryggingar er ekki send félaginu í síðasta lagi mánuði eftir að bráðabirgðaverndin öðlaðist
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gildi. Sé slík umsókn send fellur bráðabirgðaverndin niður þegar sú vátrygging sem sótt var 
um er samþykkt eða henni hafnað, þó í síðasta lagi einum mánuði eftir að vátryggingartaki 
hefur fengið tilkynningu um greiðslu iðgjalds fyrir þá vátryggingu sem sótt er um. Hafi félag- 
ið sent tilboð um vátryggingu með öðrum skilmálum fellur verndin niður þegar fresturinn til 
að samþykkja tilboðið er liðinn. 

Bráðabirgðaverndin skal vera hin sama og vernd þeirrar vátryggingar sem sótt er um ef 
ekki er gerður áskilnaður um lægri fjárhæð í skilmálum hennar. 

Hafi félagið ekki í síðasta lagi þegar umsókn um ákveðna vátryggingu er móttekin gert 

vátryggingartaka grein fyrir möguleikanum á því að fá bráðabirgðavernd ber félagið sömu 
ábyrgð og sú vernd hefði verið umsamin. 

XIll. KAFLI 
Almennar forsendur fyrir ábyrgð félagsins. 

82. gr. 
Skylda vátryggingartaka og vátrvyggðs til þess að veita upplýsingar um áhættu. 

Takmarkanir á upplýsingagjöf. 
Á meðan félagið hefur ekki samþykkt að veita vátryggingu getur það óskað eftir upplýs- 

ingum sem hafa þýðingu fyrir mat þess á áhættunni. Slíkra upplýsinga skal aflað beint hjá 
vátryggingartaka, eða eftir atvikum vátryggðum, sem skal veita rétt og tæmandi svör við 
spurningum félagsins. Sama á við þegar vátryggingartaki veitir upplýsingar fyrir hönd vá- 
tryggðs. Sé upplýsinganna aflað hjá öðrum en vátryggingartaka eða vátryggðum skal áður 
en þeirra er aflað liggja fyrir skriflegt, upplýst samþykki þess sem aflað er upplýsinga um. 
Vátryggingartaki, og eftir atvikum vátryggður, skal einnig að eigin frumkvæði veita upplýs- 
ingar um sérstök atvik sem hann veit, eða má vita, að hafa verulega þýðingu fyrir mat félags- 
ins á áhættu. 

Þrátt fyrir ákvæði 1. mgr. er félaginu óheimilt, fyrir eða eftir gerð samnings um persónu- 
tryggingu, að óska eftir, afla með einhverjum öðrum hætti, taka við eða hagnýta sér upplýs- 
ingar um erfðaeiginleika manns og áhættu á því að hann þrói með sér eða fái sjúkdóma. Fé- 
laginu er einnig óheimilt að óska eftir rannsóknum sem teljast nauðsynlegar til þess að kostur 

sé á að fá slíkar upplýsingar. Framangreint bann gildir þó ekki um athugun á núverandi eða 
fyrra heilsufari mannsins eða annarra einstaklinga. 

Synji félagið að veita persónutryggingu skal það rökstyðja synjunina sé eftir því leitað. 

83. gr. 

Ábyrgð félagsins þegar upplýsingaskylda er vanrækt. 

Hafi vátryggingartaki eða vátryggður sviksamlega vanrækt upplýsingaskyldu sína skv. 1. 

mgr. 82. gr. og vátryggingaratburður hefur orðið ber félagið ekki ábyrgð. 

Hafi vátryggingartaki eða vátryggður ella vanrækt upplýsingaskyldu sína í þeim mæli að 
ekki telst óverulegt má fella ábyrgð félagsins niður í heild eða að hluta. 

Við mat á ábyrgð félagsins skv. 2. mgr. skal litið til þess hvaða þýðingu vanrækslan hefur 

haft fyrir mat þess á áhættu, til þess hve sökin var mikil, með hvaða hætti vátryggingar- 
atburður hefur orðið og til atvika að öðru leyti.
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84. gr. 

Réttur félagsins til þess að segja upp vátryggingunni og til breytinga á 

vátryggingarsamningi þegar upplýsingaskylda er vanrækt. 

Nú verður félaginu ljóst á vátryggingartímanum að upplýsingaskylda hefur verið vanrækt 
og sú vanræksla vátryggingartaka eða vátryggðs telst ekki óveruleg og getur það þá sagt upp 
vátryggingunni með 14 daga fyrirvara. Ákvæði 3. mgr. 76. gr. gilda með sama hætti. Hafi 
vátryggingartaki viðhaft sviksamlega háttsemi getur félagið þó slitið vátryggingunni, svo og 
öðrum vátryggingarsamningum sem það hefur við vátryggingartaka, án fyrirvara. 

Ef ætla má að félagið hefði, þótt það hefði haft réttar upplýsingar, veitt vátrygginguna 
gegn hærra iðgjaldi eða með öðrum kjörum getur vátryggingartaki innan uppsagnarfrests 
krafist þess að viðhalda vátryggingunni á slíkum skilmálum. Svo fremi sem ekki er samið 
um nýja skilmála gildir upphafleg vátrygging með þeim takmörkunum sem leiðir af 2. og 3. 
mgr. 83. gr., en þó ekki lengur en þrjá mánuði frá uppsögn. Rétturinn til þess að viðhalda 

vátryggingunni samkvæmt þessari málsgrein gildir ekki ef svikum hefur verið beitt. 
Félagið skal í uppsögn gera vátryggingartaka grein fyrir því að hann geti átt kost á áfram- 

haldandi vátryggingu og með hvaða skilmálum. Krefjist vátryggingartaki áframhaldandi 
vátryggingar getur félagið óskað eftir nýjum upplýsingum sem því er þörf á við mat sitt. 

85. gr. 

Takmarkanir á heimildum félagsins til þess að bera fyrir sig upplýsingaskort. 
Félagið getur ekki borið fyrir sig að það hafi fengið rangar eða ófullnægjandi upplýsingar 

ef það vissi eða mátti vita að svo var þegar það fékk þær. Sama gildir ef atvik þau er upplýs- 
ingarnar varða skiptu ekki máli fyrir félagið eða gera það ekki lengur. Ef háttsemi vátrygg- 

ingartaka eða vátryggðs er sviksamleg á framangreind takmörkun í 1. málsl. því aðeins við 
að félagið hafi vitað að upplýsingarnar sem það fékk voru rangar eða ófullnægjandi. 

Í líftryggingum getur félagið aðeins borið fyrir sig að upplýsingaskyldu hafi ekki verið 
fullnægt ef vátryggingaratburður hefur orðið eða félagið hefur veitt viðvörun skv. 94. gr. 
innan tveggja ára frá því að ábyrgð þess hófst. Þessi takmörkun gildir þó ekki ef svikum 
hefur verið beitt. 

86. gr. 

Ábyrgðartakmörkun vegna heilsufars vátryggðs. 

Taki vátrygging til afleiðinga sjúkdóms eða meins getur félagið ekki gert fyrirvara um að 
það sé laust úr ábyrgð vegna þeirra tilvika að sjúkdómurinn eða meinið hafi verið fyrir hendi 
þegar ábyrgð þess hófst. Slíkur fyrirvari er þó gildur ef: 

a. hann byggist á upplýsingum sem félagið hefur fengið með lögmætum hætti um hinn 

vátryggða, 

b. félaginu er af sérstökum ástæðum, öðrum er greinir í 2. mgr. 82. gr., útilokað að afla 

upplýsinga frá vátryggðum; í slíkum tilvikum er félagið samt ábyrgt vegna sjúkdóms 

eða meins sem hinn vátryggði vissi ekki um þegar ábyrgð þess hófst, eða 
c. samið er um að félagið afli ekki upplýsinga um heilsufar vátryggðs við töku vátrygg- 

ingar; í slíkum tilvikum getur félagið gert fyrirvara um að það sé laust úr ábyrgð vegna 
sjúkdóms eða meins sem hinn vátryggði vissi eða mátti vita um. 

Í sjúkratryggingum getur félagið í skilmálum gert fyrirvara um að það beri einungis 
ábyrgð á sjúkdómi hafi einkenni hans komið fram eftir ákveðið tímamark. Hið sama á við 

um vátryggingu á örorku í tengslum við líftryggingu.
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Hafi tímabundin vátrygging verið endurnýjuð getur fyrirvarinn einungis átt við um sjúk- 
dóm eða mein sem hinn vátryggði var með er vátryggingin var tekin í upphafi. 

87. gr. 

Ábyrgðartakmörkun vegna hættulegrar starfsemi. 
Nú hefur félagið gert þann fyrirvara um ábyrgð sína að vátryggður taki ekki þátt í tiltek- 

inni starfsemi eða athöfnum eða setji sig ekki í tilgreinda hættu og er það samt ábyrgt fyrir 
vátryggingartilvikum ef vátryggingaratburður verður ekki vegna þessara ástæðna. 

88. gr. 

Fyrirvari um að samræma iðgjald aðstæðum vátryggðs. 
Hafi félagið áskilið að iðgjaldið skuli vera háð aðstæðum vátryggðs, svo sem starfi hans 

og þess háttar, getur það gert vátryggingartaka að tilkynna um breytingar á þeim aðstæðum. 
Verði slík tilkynning ekki gefin í síðasta lagi við greiðslu fyrsta iðgjalds eftir að breytingin 
varð, og leiði vanrækslan til þess að iðgjaldið verði ekki hækkað, getur félagið gert kröfu um 
að ábyrgð þess fyrir sérhvert vátryggingartilvik verði hlutfallslega lækkuð. Við mat á ábyrgð- 
inni skal miðað við það iðgjald sem félagið hefði krafið um ef það hefði vitað af breytingum 
á aðstæðum vátryggðs. Félagið skal í innheimtutilkynningum vegna iðgjalds minna vátrygg- 
ingartakann á ákvöð þessa. 

89. gr. 

Vátryggingaratburði valdið af ásetningi. 
Nú veldur vátryggður því af ásetningi að vátryggingaratburður verður og ber félagið þá 

ekki ábyrgð. Félagið ber þó ábyrgð ef vátryggður vegna aldurs eða andlegs ástands gerði sér 
ekki grein fyrir afleiðingum gerða sinna. Félagið getur við slysatryggingar gert fyrirvara um 
að það beri ekki ábyrgð á sjálfsvígi eða sjálfsvígstilraun sem rakin verður til geðveiki. 

Hafi vátryggður framið sjálfsvíg, eða gert tilraun til þess, ber félagið ábyrgð sé um líf- 
tryggingu að ræða ef meira en ár hefur liðið frá því að ábyrgð þess hófst eða ef telja má 
sannað að vátryggingin hafi verið tekin án þess að sjálfsvíg hafi verið haft í huga. Hafi líf- 
trygging, sem ætlað er að gilda í skamman tíma og tekur aðeins til dánaráhættu, verið endur- 
nýjuð reiknast ársfresturinn frá því að vátryggingin var fyrst tekin. 

90. gr. 

Vátryggingaratburði valdið af gáleysi. 
Hafi vátryggður í öðrum vátryggingum en líftryggingum valdið því af stórkostlegu gáleysi 

að vátryggingaratburður varð eða afleiðingar hans urðu meiri en ella hefðu orðið má lækka 
eða fella niður ábyrgð félagsins. Hið sama á við ef vátryggður hefur af stórkostlegu gáleysi 

valdið því að vátryggingaratburður varð með því að hlíta ekki varúðarreglum. Við úrlausn 
á þessum atriðum skal litið til sakar vátryggðs, hvernig vátryggingaratburð bar að, hvort vá- 
tryggður var undir áhrifum áfengis eða fíkniefna sem hann hafði sjálfviljugur neytt og atvika 
að öðru leyti. 

Í öðrum tilvikum en þeim er greinir í 1. mgr. getur félagið ekki borið fyrir sig að hinn vá- 
tryggði hafi af gáleysi valdið vátryggingaratburði. 

Félagið getur ekki borið fyrir sig reglur 1. mgr. ef hinn vátryggði gat ekki vegna aldurs 
eða andlegs ástands síns gert sér grein fyrir afleiðingum gerða sinna.
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91. gr. 

Ráðstafanir til að varna tjóni á mönnum eða munum. 
Félagið getur ekki borið fyrir sig ákvæði 87., 89. eða 90. gr. ef sú háttsemi sem um ræðir 

fól í sér viðleitni til að koma í veg fyrir tjón á mönnum eða munum og telja má hana hafa 
verið réttlætanlega miðað við aðstæður. 

92. gr. 

Tilkynning um vátryggingaratburð. 
Nú hefur vátryggingaratburður orðið og skal þá hver sá sem telur sig eiga kröfu á félagið 

skýra frá því án ástæðulauss dráttar. 
Geti félagið ekki rannsakað tildrög vátryggingaratburðar sem þýðingu hafa fyrir ábyrgð 

þess eða geti það ekki gert ráðstafanir er mundu hafa takmarkað umfang tjónsins vegna þess 
að einhver þeirra sem greinir í 1. mgr. hefur af ásetningi eða stórkostlegu gáleysi vanrækt til- 
kynningarskyldu sína má lækka eða fella niður ábyrgðina gagnvart honum. 

93. gr. 

Ráðstafanir til að takmarka tjón. 
Félagið getur gefið hinum vátryggða fyrirmæli um að gera ráðstafanir sem bersýnilega eru 

til þess fallnar að takmarka umfang ábyrgðar þess, og skal það ábyrgjast kostnað við slíkar 
ráðstafanir. Vátryggður er ekki skyldur að hlíta slíkum fyrirmælum ef þau fela í sér ósann- 
gjarna takmörkun á athafnafrelsi hans. 

Nú sinnir vátryggður af ásetningi eða stórkostlegu gáleysi ekki fyrirmælum sem honum 
er skylt að hlíta skv. 1. mgr. og má þá lækka eða fella niður ábyrgð félagsins. 

94. gr. 

Tilkynningarskylda félagsins ef það hyggst 
bera fyrir sig rétt til takmörkunar á ábyrgð. 

Nú hyggst félagið bera fyrir sig að það sé samkvæmt ákvæðum þessa kafla laust úr ábyrgð 
að öllu leyti eða að hluta, eða geti sagt upp vátryggingunni, og skal það þá tilkynna vátrygg- 
ingartaka eða þeim sem rétt á til vátryggingarbóta skriflega um afstöðu sína. Tilkynningin 
skal send án ástæðulauss dráttar eftir að félagið vissi um þau atvik sem veita því heimild til 
að beita rétti sínum samkvæmt ákvæðunum. Í því sambandi skal félagið einnig upplýsa um 
rétt til að leggja mál fyrir úrskurðarnefnd skv. 141. gr. 

Vanræki félagið að senda slíka tilkynningu glatar það rétti til þess að bera fyrir sig atvikin. 
Í líftryggingum skal félagið samtímis því sem það sendir tilkynningu skv. 1. málsl. 1. mgr. 

skrá í líftryggingarskrá að það hafi borið fyrir sig atvikin. 

XIV. KAFLI 
Iðgjaldið. 

95. gr. 

Gjalddagi, fyrsta tilkynning. 
Þegar greiðsla iðgjalds er ekki skilyrði þess að ábyrgð félagsins samkvæmt vátryggingar- 

samningi hefjist fellur það í gjalddaga þegar greiðslu þess er krafist samkvæmt samningnum. 
Greiðslufrestur skal vera einn mánuður hið skemmsta frá þeim degi sem félagið sendir til- 
kynningu um greiðslu til vátryggingartakans. Hafi ábyrgð félagsins hafist helst hún áfram 
þótt greiðsla sé ekki innt af hendi innan hins tilgreinda frests.
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96. gr. 

Greiðsludráttur á iðgjaldi, síðari tilkynningar. 
Séiðgjald ekki greitt þegar greiðslufresti lýkur skv. 95. gr. og félagið ber ábyrgð getur það 

losnað undan henni með því að senda nýja tilkynningu þar sem greiðslu er krafist innan 14 
daga. Tilkynningin skal bera skýrlega með sér að vátryggingin falli niður ef iðgjaldið er ekki 
greitt innan hins tilskilda frests. 

Nú er sýnt fram á að vátryggingartaki hafi ekki getað greitt fyrir lok frests skv. 1. mgr. 

vegna ófyrirséðra hindrana sem honum verður ekki um kennt og helst þá ábyrgð félagsins 
í þrjá mánuði til viðbótar eftir lok frestsins. 

Ef iðgjaldið í slysa- eða sjúkratryggingum greiðist eftir lok greiðslufrestsins í 1. mgr. ber 
að líta á greiðsluna sem ósk um nýja vátryggingu. Ákvæði 3. mgr. 74. gr. gildir þá með sama 
hætti, en ábyrgð félagsins hefst þó fyrst daginn eftir að iðgjaldið er greitt. 

97. gr. 

Réttur til að endurvekja liftryggingu án nýrra heilsufarsupplýsinga. 
Nú hefur ábyrgð félagsins samkvæmt líftryggingarsamningi fallið niður eftir að iðgjald 

hefur verið greitt fyrir eitt ár hið skemmsta og má þá endurvekja vátrygginguna sem hreina 
áhættulíftryggingu án þess að nýjar heilsufarsupplýsingar komi til ef vangoldið iðgjald er 
greitt innan þriggja mánaða frá því að frestur skv. 1. mgr. 96. gr. rennur út. Hafi endur- 
kaupsverð vátryggingarinnar verið greitt út er einnig heimilt að endurgreiða það til félagsins 
innan sama frests, sbr. þó 1. mgr. 80. gr. Félagið getur krafist dráttarvaxta af þeim fjárhæðum 
sem um ræðir. Ef vátryggingin er endurvakin hefst ábyrgð félagsins daginn eftir að fjárhæðin 
er greidd. 

98. gr. 

Sérstök tilkynningarskylda um iðgjald í líftryggingum. 
Í líftryggingum skal félagið einnig senda tilkynningu skv. 1. mgr. 96. gr. til þess sem sam- 

kvæmt líftryggingarskrá er veðhafi í vátryggingunni. Maki vátryggingartaka, vátryggður og 
sá sem að lokum teldist rétthafi samkvæmt líftryggingu geta einnig krafist þess að fá slíka 
tilkynningu. Vanræki félagið að senda tilkynningar þær sem hér um ræðir getur það ekki bor- 
ið fyrir sig vanefnd á greiðslu iðgjaldsins gagnvart þeim sem ekki fengu tilkynningu. 

99. gr. 

Hvenær telja ber greiðslu innta af hendi. 
Þótt félagið hafi ekki móttekið greiðslu skal líta svo á að hún hafi verið innt af hendi 

þegar: 

a. peningar, tékki eða önnur sambærileg ávísun er send til þess í pósti eða með skeyti, 

b. fjárhæðin er greidd til pósthúss, banka eða sparisjóðs eða 
c. fyrirmæli um greiðslu eru send til banka, sparisjóðs eða með öðrum óafturkallanlegum 

hætti.
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XV. KAFLI 
Ráðstafanir tengdar vátryggingu. Rétturinn til greiðslu frá félaginu. 

100. gr. 
Réttur til greiðslu frá félaginu þegar vátryggingartaki 

hefur ekki ráðstafað vátryggingunni. 
Nú hefur vátryggingartaki ekki gert ráðstafanir í samræmi við ákvæði þessa kafla og gilda 

þá reglur 2.-6. mgr. 

Vátryggingarfjárhæð, sem fellur til við andlát vátryggingartaka, rennur til maka hans. 
Þetta gildir þó ekki hafi fyrir andlát hans verið veitt leyfi til skilnaðar að borði og sæng eða 
lögskilnaðar, eða kveðinn upp dómur um það eða hjúskapurinn ógiltur, þótt slík úrlausn sé 
ekki endanleg eða hafi öðlast réttaráhrif. Vátryggingarfjárhæð, eða hluti hennar, sem fellur 
til maka, telst ekki til þeirra eigna sem skipta á að jöfnu eftir 93. gr., sbr. 103. gr. hjúskapar- 
laga, nr. 31/1993, ef eftirlifandi maki yfirtekur ekki búið óskipt í samræmi við Il. kafla erfða- 
laga, nr. 8/1962. 

Vátryggingarfjárhæð, eða hluti hennar, sem fellur ekki til maka samkvæmt ákvæði 2. 
mgr., fellur til erfingja samkvæmt lögum eða erfðaskrá. Nú sat vátryggingartaki í óskiptu búi 
skv. II. kafla erfðalaga og telst vátryggingarfjárhæðin þá til þeirra eigna sem skipta skal jafnt 
milli erfingja hins skammilífari og hins langlífari, sbr. 1. málsl. 1. mgr. 11. gr. erfðalaga. 

Sé greiðsla vátryggingarfjárhæðar í heild eða að hluta háð því að tilteknir menn séu á lífi 
fellur greiðslan til þeirra. 

Hafi fleiri en einn tekið vátryggingu sameiginlega og vátryggingarfjárhæðin kemur til 
greiðslu þegar sá fyrsti þeirra deyr fellur vátryggingarfjárhæðin til þess eða þeirra vátrygg- 
ingartaka sem eru á lífi. Séu fleiri en einn á lífi skiptist fjárhæðin jafnt á milli þeirra sé ekki 
um annað samið. 

Vátryggingarfjárhæð, sem kemur til greiðslu af öðru tilefni en við andlát vátryggingar- 
takans, fellur til hans. 

101. gr. 

Tilnefning rétthafa. 
Vátryggingartaki getur tilnefnt einn eða fleiri rétthafa að vátryggingarfjárhæð ásamt 

ágóðahlutdeild, sem kann að verða, eða hluta af vátryggingarfjárhæðinni, þegar hún kemur 
til greiðslu. Sé vátryggingartaki í hjúskap ber að tilkynna maka hans um tilnefningu rétthafa, 
sbr. 105. gr. 

Tilnefningu rétthafa má afturkalla nema vátryggingartaki hafi lýst því yfir við hann að hún 
sé Óafturkallanleg. 

102. gr. 

Aðferð við tilnefningu rétthafa. 

Tilnefningu rétthafa og afturköllun hennar verður að tilkynna félaginu skriflega. Við töku 
vátryggingar er þó hægt að upplýsa félagið um tilnefninguna með öðrum hætti. 

Nú er í erfðaskrá gerð ráðstöfun tengd vátryggingu og ber þá að líta á hana sem tilnefn- 
ingu á rétthafa eða afturköllun tilnefningar. 

Tilnefning eða afturköllun á henni, sem ekki er gerð eins og mælt er fyrir um í 1. og 2. 
mgr., er Ógild.
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103. gr. 
Túlkunarreglur. 

Sé ekki annað ákveðið eða það leiði af atvikum gildir eftirfarandi: 
a. Tilnefning á rétthafa tekur aðeins til þeirrar vátryggingarfjárhæðar sem fellur til við 

andlát. 
b. Hafi vátryggingartaki tilnefnt fleiri en einn rétthafa gildir 53. gr. erfðalaga um það. 
c. Ef rétthafi deyr á undan vátryggðum skal vátryggingarfjárhæðin renna til lögerfingja 

rétthafans. 

d. Sé maki vátryggðs tilnefndur sem rétthafi gilda ákvæði 2. mgr. 100. gr. laga þessara. 
e. Séu erfingjar vátryggðs tilnefndir tekur það einnig til bréferfingja. 
f. Sé vátryggingin veðsett við andlát vátryggingartaka víkur rétthafi fyrir veðhafanum. 

104. gr. 

Réttur samkvæmt vátryggingarsamningi þegar rétthafi er tilnefndur. 
Tilnefning rétthafa felur ekki í sér takmörkun á ráðstöfunarrétti vátryggingartaka yfir vá- 

tryggingunni eða rétti samkvæmt vátryggingarsamningi. Sé vátrygging veðsett stendur rétt- 

hafinn að baki veðhafanum sé ekki um annað samið. 
Sé tilnefning rétthafa óafturkallanleg hefur vátryggingartaki ekki heimild til þess að ráð- 

stafa rétti samkvæmt vátryggingarsamningi þannig að það horfi til tjóns fyrir rétthafann. 
Nú hefur vátryggingaratburður ekki orðið og getur rétthafinn þá ekki ráðstafað rétti sínum 

samkvæmt vátryggingarsamningi. Sé vátryggingartakinn látinn og vátryggingarfjárhæðin á 
að greiðast síðar yfirfærast öll réttindi samkvæmt vátryggingarsamningi til rétthafans nema 
annað leiði af atvikum. 

105. gr. 

Tilnefningu rétthafa hnekkt eftir kröfu þeirra 
sem hafa verið á framfæri vátryggingartaka. 

Sé það bersýnilega ósanngjarnt gagnvart maka eða öðrum skylduerfingjum, sem voru á 
framfæri vátryggingartaka eða hann var skuldbundinn til að framfæra og hefðu ella átt kröfu 
til vátryggingarfjárhæðarinnar skv. 100. gr., að vátryggingarfjárhæðin renni til rétthafa getur 
sá er framfærslu naut eða átti að njóta krafist þess að vátryggingarfjárhæðin verði greidd sér 
í heild eða að hluta. Við úrlausn þessa skal einkum líta til ástæðna tilnefningarinnar, þarfa 
þess er framfærslu naut eða átti að njóta, þarfa rétthafans og hvort sá fyrrnefndi hafi fengið 
tilkynningu um tilnefninguna innan sanngjarns frests fyrir andlátið. 

Reglur 1. mgr. eiga einnig við um aðra skylduerfingja þegar makinn á kröfu til vátrygg- 
ingarfjárhæðarinnar skv. 2. mgr. 100. gr. 

Kröfur skv. 1. og 2. mgr. verður að hafa uppi með málshöfðun gegn rétthafanum eða mak- 
anum innan árs frá andlátinu. 

Ef rétthafinn eða makinn hefur fengið vátryggingarfjárhæðina greidda er hann ekki skuld- 
bundinn til að endurgreiða meira af henni en þá upphæð sem eftir var þegar viðkomandi fékk 

upplýsingar um kröfuna. 

106. gr. 

Framsal vátryggingarinnar. 

Ef vátrygging er framseld yfirfærast réttindin samkvæmt vátryggingarsamningi til fram- 

salshafa, sé ekki um annað samið. Við framsalið falla fyrri tilnefningar á rétthöfum niður 
nema um annað sé samið eða það leiði af aðstæðum.
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107. gr. 

Veðsetning vátryggingarinnar. 

Höfuðstólstryggingu má veðsetja. Veðrétturinn felur í sér heimild til að fá vátryggingar- 
fjárhæðina greidda þegar hún fellur til og réttinn til að fá endurkaupsverð vátryggingarinnar. 
Á góðahlutdeild sem við kann að bætast telst ekki til hins veðsetta nema um það sé samið. 

Án samþykkis veðhafa getur félagið ekki greitt gjaldfallnar greiðslur samkvæmt vátrygg- 
ingunni, sbr. 2. mgr. 6. gr. laga um samningsveð. 

Nú er veðkrafa fallin í gjalddaga og getur veðhafinn þá krafist þess að endurkaupsverð 
vátryggingarinnar verði greitt sér að því leyti sem þarf til fullnustu veðkröfunnar. Veðhafinn 
skal þó gefa veðþola tveggja mánaða frest til að greiða veðkröfuna eða greiða fjárhæð sem 
svarar til endurkaupsverðsins. Veðhafinn á ekki rétt á því að fá fullnustu veðkröfunnar með 
öðrum hætti. 

Sé vátrygging veðsett við andlát vátryggðs og ef dánarbúið greiðir veðkröfuna getur það 
krafist endurgreiðslu af vátryggingarfjárhæðinni nema annað leiði af aðstæðum. 

108. gr. 
Brottfall réttar til að krefjast vátryggingarbóta. 

Ákvæði 23. gr. erfðalaga gilda um þann sem á rétt til vátryggingarbóta samkvæmt þessum 
kafla. Hið sama á við um vátryggingarbætur sem greiddar eru vegna örorku sem er afleiðing 
háttsemi sem tilvitnað ákvæði erfðalaga tekur til. Við vátryggingu á lífi óvenslaðs manns 
falla greiðslur sem ekki renna til vátryggingartakans til vátryggðs eða til erfingja hans ef hinn 
vátryggði er látinn samkvæmt ákvæðum 2. og 3. mgr. 100. gr. 

109. gr. 

Lifeyristrygging. 
Reglur þessa kafla gilda um lífeyristryggingu sé annað ekki ákveðið í lögum eða vátrygg- 

ingarskilmálum. 

XVI. KAFLI 
Réttarsambandið við skuldheimtumenn. 

110. gr. 

Almennar reglur um rétt skuldheimtumanna. 
Hafi vátrygging ekki verið framseld öðrum en maka vátryggingartaka eða hinum vá- 

tryggða getur réttur samkvæmt vátryggingarsamningi ekki orðið andlag fullnustu skuld- 
heimtumanna fyrr en eftir að vátryggingaratburður hefur orðið. Ef skuldheimtumenn fram- 
salshafa leita fullnustu í réttindum samkvæmt vátryggingunni gilda ákvæði 3. mgr. 107. gr. 

Vátryggingarfjárhæð sem greiðast skal við andlát verður ekki andlag fullnustu af hálfu 
skuldheimtumanna hins látna nema annað hafi verið ákveðið við tilnefningu rétthafa. Ákvæði 
4. mgr. 107. gr. gilda um slík tilvik. 

Ef vátryggingarfjárhæð kemur til greiðslu af öðrum ástæðum en vegna andláts vátryggðs 
geta skuldheimtumenn hans ekki leitað fullnustu í kröfu hans gegn félaginu í eitt ár frá því 
að hún kom til greiðslu. Hið sama á við um skuldheimtumenn maka er maki vátryggðs öðlast 
rétt til fjárhæðarinnar þegar hún kemur til greiðslu. 

Við lífeyristryggingu geta skuldheimtumenn þess er lífeyris nýtur leitað fullnustu í líf- 
eyrisgreiðslum til hans með þeim takmörkunum sem leiðir af ákvæðum 47. gr. laga um aðför, 
nr. 90/1989.
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111. gr. 

Riftun iðgjaldagreiðslu við gjaldþrotaskipti o.fl. 
Þrotabú vátryggingartaka, skuldari ef nauðasamningur kemst á og skuldafrágöngubú geta 

krafist endurgjalds af félaginu fyrir greiðslu iðgjalds sem innt er af hendi á síðustu þremur 
árum fyrir frestdag skv. 2. gr. laga um gjaldþrotaskipti o.fl., nr. 21/1991, að því leyti sem ið- 
gjaldsgreiðslan, þegar hún fór fram, var bersýnilega ósanngjörn miðað við fjárhagsstöðu vá- 
tryggingartakans og atvik að öðru leyti. Endurgjaldið á að nema aukningu á verðmæti vá- 
tryggingarinnar sem á rætur að rekja til hinnar bersýnilega ósanngjörnu iðgjaldagreiðslu. 
Greiðsla iðgjalds í lífeyristryggingum, að því marki sem iðgjaldið var eða gat verið frá- 
dráttarbært við ákvörðun tekjuskattsstofns vátryggingartaka, skal ekki teljast ósanngjörn 
samkvæmt reglum þessarar málsgreinar. 

Nú vill þrotabú, skuldari eftir að nauðasamningur hefur komist á eða skuldafrágöngubú 
hafa uppi endurgreiðslukröfu gegn félaginu og skal það þá einnig tilkynna vátryggingartaka 
og þeim sem á kröfu á vátryggingarfjárhæðinni, þegar hún fellur til, um kröfuna. 

Ef vátryggingarfjárhæðin hefur verið greidd getur búið krafist fjárhæðarinnar sem nefnd 
er í 1. mgr. frá þeim sem fengið hefur vátryggingarfjárhæðina greidda. Ákvæði 4. mgr. 105. 
gr. gildir eftir því sem við getur átt um slíkar greiðslur. 

Sé vátrygging veðsett og ef veðsetningin er skráð í síðasta lagi daginn fyrir frestdag skv. 
2. gr. laga um gjaldþrotaskipti o.fl. er ekki unnt að hafa uppi endurgreiðslukröfu samkvæmt 
þessari grein í bága við hagsmuni veðhafa. Hafi vátryggingartaki framselt vátrygginguna eða 
tilnefnt með óafturkallanlegum hætti rétthafa gildir það sama að því leyti sem framsalshafi 
eða rétthafinn hafa greitt endurgjald fyrir réttinn. 

Hafi rétthafi eða annar sem nýtur verndar skv. 1. mgr. 110. gr. greitt iðgjald gilda ákvæði 
1.-4. mgr. á sama hátt um samband þeirra við skuldheimtumenn. 

XVII. KAFLI 
Skráning líftrygginga. 

112. gr. 

Liftryggingarskrá. 

Líftryggingafélag skal halda skrá um þá líftryggingarsamninga sem það gerir. Í skránni 
skulu koma fram eftirfarandi atriði um hvern einstakan samning: 

a. vátryggingarskilmálar sem gilda um samninginn, 
b. réttindi sem ákveðin eru um greiðslur í framtíðinni, 
c. iðgjaldagreiðslur og 
d. hver sé vátryggingartaki og hver sé vátryggður. 

Hafi einhver öðlast rétt til vátryggingarinnar skal félagið samkvæmt kröfu skrá það. Ef 
rétturinn til vátryggingarinnar byggist á frjálsri ráðstöfun er það skilyrði skráningar að ráð- 
stöfunin sé gerð af þeim sem samkvæmt skránni er vátryggingartaki. Félagið skal tilkynna 
um skráninguna til vátryggingartaka, vátryggða og til eiganda réttinda. 

Hafi áður verið skráður annar rétthafi má krefjast þess að sú skráning sé afmáð ef lagðar 

eru fram sannanir um að rétturinn hafi fallið brott eða að eigandi réttindanna samþykki það. 

Afturkallanlega tilnefningu rétthafa má skrá eða afmá, enda sé það gert að beiðni þess sem 

samkvæmt líftryggingarskrá er tilgreindur sem vátryggingartaki. Tilkynning vátryggingar- 

taka skv. 1. mgr. 102. gr. telst beiðni um skráningu eða um að afmá hana. 
Sé bú vátryggingartaka tekið til opinberra skipta skal það skráð að kröfu skiptastjóra, sbr. 

54. gr. laga um skipti á dánarbúum o.fl., nr. 20/1991. Ef heimild til að leita nauðasamnings 

hefur verið veitt, eða ef bú vátryggingartaka hefur verið tekið til gjaldþrotaskipta, skal skrá
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búið að kröfu tilsjónarmanns eða skiptastjóra, sbr. 43. og 87. gr. laga um gjaldþrotaskipti o.fl. 
Hið sama á við ef vátryggingartaki er sviptur lögræði, sbr. 58. og 67. gr. lögræðislaga, nr. 
71/1997. 

Krafa um skráninguna skal færð í dagbók sama dag og hún kemur til félagsins og í skrána 
eins fljótt og kostur er. 

113. gr. 
Endurrit. 

Vátryggingartaki, maki hans, vátryggður, rétthafi samkvæmt óafturkallanlegri tilnefningu, 
veðhafi í vátryggingu eða í framveðrétti í vátryggingu, skiptastjóri eða tilsjónarmaður með 
nauðasamningsumleitunum getur krafist endurrits af því sem skráð er í líftryggingarskrá. 

Endurrit skv. 1. mgr. skal aðeins hafa að geyma upplýsingar sem þýðingu hafa fyrir þann 
sem krefst þess. Að öðru leyti hefur félagið þagnarskyldu um efni líftryggingarskrár. 

Viðskiptaráðherra skal setja nánari reglur um efni endurrits samkvæmt þessari grein. 

114. gr. 

Ósamþýðanleg réttindi. 
Skráð réttindi yfir vátryggingu ganga framar réttindum sem ekki eru skráð í dagbók í síð- 

asta lagi sama dag ef þau eru ósamþýðanleg. Séu fleiri réttindi skráð í dagbók sama dag eru 
þau jafnrétthá. 

Þrátt fyrir það sem segir í 1. mgr. ganga eldri réttindi framar yngri ef til hinna yngri er 
stofnað með frjálsri ráðstöfun og framsalshafi vissi eða mátti vita um hinn eldri rétt þegar 
réttur hans var skráður í dagbók. 

115. gr. 

Staða grandlauss eiganda réttinda gagnvart félaginu. 
Nú hefur maður í góðri trú fengið skráð réttindi sem reist eru á samningi. Getur þá félagið 

ekki haft uppi aðrar mótbárur gagnvart honum en þær sem reistar eru á upplýsingum þeim 
er koma fram í tilkynningu til rétthafa skv. 2. mgr. 112. gr. Félagið getur þó haft uppi mót- 
bárur sem reistar eru á: 

a. atvikum sem greinir í XIII. kafla og félagið vissi fyrst um eftir að tilkynning skv. 2. mgr. 
112. gr. var send, 

b. að iðgjaldagreiðsla sé vanefnd eftir að tilkynning skv. 2. mgr. 112. gr. var send, sbr. þó 
98. gr., eða 

c. að félagið hafi greitt gjaldfallna lífeyrisgreiðslu eða aðra greiðslu sem samkvæmt samn- 
ingi átti að greiðast í tiltekinn fjölda ára þótt greiðslan hafi verið innt af hendi áður en 

tilkynning skv. 2. mgr. 112. gr. var send. 

116. gr. 

Greiðsla vátryggingarfjárhæðar til þess sem telst rétthafi. 
Hafi félagið í góðri trú greitt vátryggingarfjárhæðina eða endurkaupsverðið til þess sem 

skráður er rétthafi í líftryggingarskrá eða á rétt til vátryggingarfjárhæðarinnar skv. 100. gr. 

verður því ekki borið við gagnvart félaginu að annar hafi átt betri rétt en sá er greiðsluna 

fékk. 

A8



Nr. 30 114 1. maí 2004 

117. gr. 

Mótbárumissir þess sem kann að eiga rétt. 
Nú hefur maður í góðri trú skráð réttindi er stofnað hefur verið til með samningi við þann 

sem samkvæmt líftryggingarskrá er vátryggingartaki og er þá ekki unnt að bera því við að 
réttindi hans byggist á ógildu framsali. Þetta á þó ekki við ef ógildingarástæðan er fölsun, 
ólögræði, geðveiki eða meiri háttar nauðung sem tilgreind er í 28. gr. laga um samningsgerð, 
umboð og ógilda löggerninga, nr. 7/1936. 

118. gr. 
Ráðstafanir vátryggingartaka. 

Það sem segir í þessum kafla um ráðstafanir vátryggingartaka gildir einnig um ráðstafanir 
sem gerðar eru af þeim er eiga takmörkuð réttindi í vátryggingunni. 

119. gr. 

Reglugerðarheimild. 
Viðskiptaráðherra getur með reglugerð sett nánari reglur um líftryggingarskrá. 

XVIII. KAFLI 
Bótauppgjör, fyrning o.fl. 

120. gr. 

Upplýsingaskylda við uppgjör bóta. 
Sá sem hyggst hafa uppi kröfu gegn félaginu skal veita því upplýsingar og afhenda gögn 

sem hann á aðgang að og félagið þarf til þess að geta metið ábyrgð sína og greitt út vátrygg- 
ingarfjárhæðina. 

Sá sem við tjónsuppgjör veitir rangar eða ófullnægjandi upplýsingar sem hann veit eða 
má vita að geta leitt til þess að greiddar verði út bætur sem hann á ekki rétt til glatar öllum 
rétti til krafna á hendur félaginu samkvæmt þessum og öðrum vátryggingarsamningum vegna 
sömu atvika. Sé háttsemin ekki alvarleg, hún varði einungis lítinn hluta kröfunnar eða ef 
sérstakar ástæður mæla með því getur hann þó fengið bætur að hluta. Ákvæði 93. gr. gildir 
eftir því sem við getur átt. 

Í þeim tilvikum sem greinir í 2. mgr. getur félagið sagt upp öllum vátryggingarsamningum 
við viðkomandi með viku fyrirvara. Ákvæði 3. mgr. 76. gr. gilda eftir því sem við getur átt. 

121. gr. 
Greiðsla bóta eða vátryggingarfjárhæðar. 

Krafa um bætur eða vátryggingarfjárhæð fellur í gjalddaga 14 dögum eftir að félagið átti 
þess kost að afla þeirra gagna sem þörf var á til þess að kanna ábyrgð sína og reikna út 
endanlega fjárhæð bóta. Eigi félagið að bæta örorku er heimilt í vátryggingarskilmálum að 
kveða nánar á um mat á örorkunni. 

Ef augljóst er áður en endanlegt uppgjör fer fram að félaginu ber að greiða að minnsta 
kosti hluta af bótum þeim sem gerð er krafa um skal það inna af hendi hlutagreiðslu sem því 
nemur.
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122. gr. 

Heimild félagsins til að skuldajafna. 
Félagið hefur einungis rétt til þess að skuldajafna við bótagreiðslur eða vátryggingarfjár- 

hæðina vangoldnu iðgjaldi vegna þeirrar vátryggingar sem um ræðir eða annarra sem vá- 
tryggingartaki hefur hjá félaginu. 

Þegar greiða á bætur eða vátryggingarfjárhæð til annars en vátryggingartaka er félaginu 

aðeins heimilt að skuldajafna iðgjaldi vegna sama vátryggingarsamnings. Ef greiða á fleirum 
en einum ber að beita skuldajöfnuði hlutfallslega gagnvart þeim öllum. 

123. gr. 

Vextir. 

Félagið skal greiða almenna vexti af bótum eða vátryggingarfjárhæð þegar liðnir eru tveir 
mánuðir frá því að tilkynning um vátryggingaratburð var send því. 

Eigi félagið að bæta útlagðan kostnað stofnast skylda til greiðslu almennra vaxta fyrst 

tveimur mánuðum eftir að kostnaður hefur verið greiddur. Ef félagið á að greiða dagpeninga 
eða þess háttar skal greiða vexti að liðnum mánuði eftir að það tímabil er liðið sem félagið 
á að greiða dagpeninga fyrir. Ef félagið á að greiða tiltekna fjárhæð og gjalddagi er ákveðinn 
fyrir fram skal reikna vexti frá gjalddaga. 

Ef rétthafi bóta eða vátryggingarfjárhæðar vanrækir að veita upplýsingar eða afhenda 

gögn sem nefnd eru í Í. mgr. 120. gr. getur hann ekki krafist vaxta fyrir þann tíma sem líður 

vegna þess. Hið sama á við ef eigandi réttar gagnvart félaginu hafnar með óréttmætum hætti 

uppgjöri í heild eða að hluta. 
Nú er krafa um bætur miðuð við verðlag eftir að vátryggingaratburður varð og skal þá 

krafan bera vexti samkvæmt framansögðu sem miðast við það tímamark. 
Almennir vextir samkvæmt þessari grein skulu vera hinir sömu og greiða ber á skaðabætur 

samkvæmt lögum um vexti og verðtryggingu, nr. 38/2001. Um dráttarvexti gilda reglur Il. 

kafla þeirra laga. 
Vexti skal greiða þótt greiðsla félagsins í heild verði með því hærri en vátryggingar- 

fjárhæð. Í vátryggingarskilmálum skal vekja athygli á rétti til vaxta samkvæmt þessari grein. 

124. gr. 

Frestur til að tilkynna um vátryggingaratburð í slysa-, sjúkra- eða 

heilsutryggingum og til lögfræðilegra aðgerða. 
Sá sem rétt á til bóta samkvæmt slysatryggingu, sjúkratryggingu eða heilsutryggingu með 

eða án uppsagnarréttar glatar þeim rétti ef krafa er ekki gerð um bætur til félagsins innan árs 
frá því að hann fékk vitneskju um þau atvik sem hún er reist á. 

Hafni félagið kröfu um bætur í heild eða að hluta glatar sá sem rétt á til bóta þeim rétti ef 
hann hefur ekki höfðað mál eða krafist meðferðar málsins fyrir úrskurðarnefnd skv. 141. gr. 

innan árs frá því að hann fékk skriflega tilkynningu um höfnunina. Í tilkynningu félagsins 
verður að koma fram hver lengd frestsins sé og hvernig honum verði slitið og lögfylgjur þess 
að það verði ekki gert. Lög um fyrning skulda og annarra kröfuréttinda, nr. 14/1905, gilda 
eftir því sem við getur átt um slit á frestum. 

125. gr. 

Fyrning. 

Krafa um vátryggingarfjárhæð samkvæmt höfuðstólstryggingum fyrnist á tíu árum og 
aðrar kröfur um bætur á fjórum árum. Fresturinn hefst við lok þess almanaksárs þegar sá er
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kröfuna á fékk nauðsynlegar upplýsingar um þau atvik sem krafa hans er reist á. Krafan fyrn- 
ist þó í síðasta lagi á 20 árum, en aðrar kröfur á 10 árum, eftir lok þess almanaksárs sem vá- 
tryggingaratburður varð. Hafi félagið vegna vátrygginga sem tilgreindar eru í |. mgr. 124. 

gr. sent tilkynningu skv. 2. mgr. sömu greinar fyrnist krafan fyrst þegar sá frestur líður sem 

þar er tilgreindur. 
Krafa samkvæmt lífeyristryggingu fyrnist þegar liðin eru tíu ár frá þeim degi sem síðasta 

lífeyrisgreiðsla var innt af hendi. Hafi ekki verið inntar af hendi neinar greiðslur hefst 
fresturinn á þeim degi er rétthafinn gat krafist fyrstu greiðslu. Krafa um gjaldfallnar greiðslur 
fyrnist auk þess að liðnum fjórum árum frá gjalddaga. 

Að öðru leyti gilda reglur laga um fyrning skulda og annarra kröfuréttinda, nr. 14/1905. 
Frestur sá sem tilgreindur er í 3. málsl. |. mgr. framlengist þó ekki skv. 15. gr. þeirra laga. 

XIX. KAFLI 
Sérstakar reglur um hópvátryggingar. 

126. gr. 

Tengsl við önnur ákvæði laganna. 
Ef ekki leiðir annað af reglum þessa kafla gilda aðrar reglur þessa hluta laganna einnig 

um hópvátryggingar að því leyti sem við getur átt. 

127. gr. 

Efni hópvátryggingarsamnings. 
Í samningi um hópvátryggingu skal eftirfarandi koma fram: 
greiðslur félagsins samkvæmt samningnum, 
hvort heimilt sé að áskilja sér rétt til að vera ekki þátttakandi í hópnum, 
hverjir séu eða geti orðið þátttakendur í hópnum, 

hvernig bera eigi sig að til þess að verða þátttakandi í hópnum, áskilja sér rétt til þess 
að verða það ekki eða hætta þátttöku í hópnum, 

e. hvort haldin skuli skrá yfir þátttakendur, og ef svo er, hvort skráin skuli haldin af vá- 
tryggingartaka eða félaginu, 

f. hvort iðgjaldið skuli greiðast félaginu af vátryggingartaka eða hverjum einstökum 
þátttakanda, 

g. skyldur vátryggingartaka í tengslum við tilkynningar til eða frá þátttakendum, 
h. hver eigi kröfu á vátryggingarfjárhæðinni ef vikið er frá reglum 100. gr., 
i. hvaða skilyrði verði að vera fyrir hendi til þess að ábyrgð félagsins hefjist og henni verði 

haldið við og 
J- heimildir þátttakenda til þess að ráðstafa rétti sínum samkvæmt vátryggingarsamningi, 

sbr. 137. og 138. gr. 
Samningur um hóplífeyristryggingu skal kveða á um hvort hagnaður af henni renni til 

vátryggingartaka eða þátttakendanna. 

o
o
 

128. gr. 

Upplýsingar um vátrygginguna. 

Félagið og vátryggingartaki skulu tryggja með fullnægjandi hætti að þeir sem eru eða geta 
orðið þátttakendur í hópnum fái upplýsingar um atvik sem nefnd eru í 127. gr. og um við- 
bótarvátryggingar sem gæti verið heppilegt fyrir þá að afla sér. Upplýsingar þessar skal gefa 

þegar hópvátryggingu hefur verið komið á og síðar er efni standa til. Ef skilmálarnir koma 

ekki fram í vátryggingarsamningnum skal einnig upplýsa viðkomandi um þá.
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129. gr. 

Vátryggingarskirteini. 

Sé haldin skrá skv. e-lið 1. mgr. 127. gr. um þátttakendur í hópnum skal sá sem heldur 
skrána án ástæðulauss dráttar sjá til þess að hver sá sem verður þátttakandi fái vátryggingar- 
skírteini eða staðfest afrit þess og þá skilmála sem um vátrygginguna gilda. 

Nú hefur maður fengið vátryggingarskírteini eða staðfest afrit þess og er þá hvorki unnt 
að bera því við gegn honum að hann uppfylli ekki skilyrði til þess að vera þátttakandi í hópn- 
um sem vátrygging tekur til né að hann eigi ekki rétt á þeim greiðslum sem fram koma í skír- 

teininu. Þetta gildir þó ekki ef það leiðir skýrlega af vátryggingarskirteini að hann uppfylli 

ekki skilyrðin eða eigi ekki rétt á greiðslunum. Þetta á heldur ekki við ef félagið getur losnað 

úr ábyrgð í heild eða að hluta samkvæmt reglum 83. gr. eða ef það hefur sent aðvörun um slit 

vátryggingarinnar eða breytingu á skilmálum skv. 131. eða 133. gr. 

130. gr. 

Upphaf ábyrgðar félagsins. 
Sé ekki um annað samið eða leiði af atvikum hefst ábyrgð félagsins þegar samningurinn 

er gerður. 

Fyrir þann sem síðar verður þátttakandi í hópnum telst upphaf ábyrgðar félagsins vera 
þegar send er tilkynning um aðild hans samkvæmt samningnum eða greitt iðgjald fyrir hann 

eða, sé tilkynningar ekki krafist, þegar hann uppfyllir skilyrði þess að vera þátttakandi. 

Ákvæði 4. mgr. 74. gr. gildir eftir því sem við getur átt. 

131. gr. 

Lok vátryggingarinnar. 

Þegar þátttakandi í hópi sem nýtur hópvátryggingar, og skrá er haldin yfir, hættir í hópn- 
um fellur vátrygging niður að því er hann varðar í fyrsta lagi 14 dögum eftir að félagið eða 

vátryggingartaki sendir honum skriflega tilkynningu. Í hópvátryggingu þar sem ekki er hald- 
in skrá yfir þátttakendur í hópnum, eða þegar skrifleg tilkynning er ekki send, fellur vátrygg- 

ingin fyrst niður tveimur mánuðum eftir að þátttakandinn hætti í hópnum. Verði vátrygg- 
ingaratburður sem félagið ber ábyrgð á skv. 1. eða 2. málsl. getur það dregið frá bótum að 
því leyti sem hann nýtur sambærilegrar vátryggingar og fær bætur samkvæmt henni. 

Ef vátryggingartaki eða félagið segir upp eða endurnýjar ekki vátrygginguna eða ef ábyrgð 
félagsins fellur niður vegna vangreiðslu vátryggingartaka á iðgjaldi skal þátttakendum í 
hópnum tilkynnt það skriflega eða með öðrum fullnægjandi hætti. Fyrir hvern einstakan þátt- 
takanda fellur vátryggingin niður í slíkum tilvikum í fyrsta lagi einum mánuði eftir að til- 
kynning er send eða hann fékk með öðrum hætti vitneskju um atvik. Ákvæði 3. málsl. 1. mgr. 
gildir eftir því sem við getur átt. 

Ákvæði þessarar greinar gilda ekki um vátryggingu sem samkvæmt efni sínu er einungis 
tímabundin. 

132. gr. 

Réttur þátttakanda til að viðhalda líftrvggingu. 
Þegar hóplíftryggingu lýkur hafa þátttakendur í hópnum, hver um sig, rétt til þess að halda 

áfram vátryggingunni með einstaklingsbundnum iðgjaldaútreikningi án þess að veita nýjar 
heilsufarsupplýsingar. Sama rétt hefur þátttakandi sem af öðrum ástæðum en vegna aldurs 
hættir í hópi þeim sem vátrygging tekur til. Viðkomandi skal með skriflegum eða með öðrum 
fullnægjandi hætti tilkynnt um möguleika hans til þess að halda vátryggingunni áfram. Vilji
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þátttakandinn hagnýta sér réttinn skal hann gera það innan þriggja mánaða eftir að ábyrgð 
félagsins hefur fallið niður. 

133. gr. 

Breyting á skilmálum. 

Félagið getur gert fyrirvara um að það megi breyta skilmálum og iðgjaldi á vátryggingar- 
tímanum. 

Ef skilmálum vátryggingarinnar verður breytt með þeim hætti að það rýri stöðu þátttak- 
endanna gilda reglur 2. mgr. 131. gr. 

134. gr. 

Tilkynningar til þátttakenda og frá þeim. 
Nú er tilkynning vegna vátryggingar send vátryggingartaka og er þá ekki unnt að bera 

fyrir sig að hún hafi ekki komið til félagsins. Þetta á þó ekki við ef þátttakandinn hafði 
ástæðu til að ætla að tilkynningin hefði ekki komið til félagsins og hann átti þess kost að til- 
kynna því um það. 

Hafi vátryggingartaka verið skylt samkvæmt þessum lögum eða samningi að tilkynna þátt- 
takendum í hópnum eitthvað en gerir það ekki hefur athafnaleysi hans sömu réttaráhrif gagn- 
vart þeim og ef félagið hefði sýnt það af sér. Þetta gildir þó ekki ef þátttakandinn þekkti af 
öðrum ástæðum til efnis tilkynningarinnar og sanngjarnt má telja að hann hafi átt þess kost 
að fara eftir því. 

135. gr. 

Liftrygging án upplýsinga um áhættuna. 
Í hóplíftryggingum er unnt, þrátt fyrir ákvæði 86. gr., að semja um að félagið beri ekki 

ábyrgð á óvinnufærni sem kemur til innan tveggja ára frá því að ábyrgð félagsins hófst og 
rakin verður til sjúkdóms eða meins sem þátttakandinn hafði á því tímamarki og ætla má að 
hann hafi vitað um. Hið sama á við um ábyrgð sem tengist meðvátryggðum er ekki hefur af- 
hent heilsufarsyfirlýsingu. Ákvæði 1. málsl. skal einnig beita um sérstakar greiðslur sem falla 
til eftirlifandi vegna andláts þátttakandans, en þó með þeim hætti að ekki má semja um að 
félagið sé laust undan ábyrgð lengur en eitt ár frá upphafi ábyrgðarinnar. 

136. gr. 
Réttur til vátryggingarfjárhæðar sem fellur til við andlát þátttakanda. 

Í hópvátryggingu, sem ekki hefur framfærslu að markmiði, má semja um að vátryggingar- 

taki öðlist rétt til vátryggingarfjárhæðarinnar. 
Sé tekin hópvátrygging til þess að tryggja líf starfsmanna mega vinnuveitandi og starfs- 

maður eða stéttarfélag hans semja um hvaða ákvæði um rétt til vátryggingarfjárhæðar við 
andlát þátttakandans skuli taka inn í vátryggingarsamninginn. Hið sama á við þegar félag eða 
samtök hafa tekið hóplíftryggingu fyrir félagsmenn sína. 

Sé ekki samið um það sem greinir í 1. og 2. mgr. og þátttakandi í hópi hefur ekki tilnefnt 
rétthafa, sbr. 137. gr., gilda reglur 2.-4. mgr. 100. gr. með sama hætti um erfingja hans. 

137. gr. 

Tilnefning rétthafa. 
Í hópvátryggingu þar sem þátttakendurnir tilkynna sig sjálfir til félagsins með ósk um vá- 

tryggingu getur hver þeirra um sig tilnefnt rétthafa.
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Hið sama á við í öðrum hópvátryggingum ef ekki er annað ákveðið í vátryggingarsamn- 
ingi. 

Við beitingu reglna 101.-105. gr. skulu ákvæði sem beinast að vátryggingartaka gilda með 
sama hætti um þátttakendur í hópvátryggingu. 

138. gr. 

Framsal og veðsetning. 

Nú er krafa þátttakanda á hendur félaginu ekki fallin í gjalddaga og getur hann þá ekki 
framselt rétt sinn. Rétt samkvæmt hóplíftryggingu (höfuðstólstryggingu) má veðsetja, enda 
sé ekki annað ákveðið í samningnum. 

139. gr. 

Riftun iðgjaldagreiðslu. 
Við beitingu reglna 1. mgr. 111. gr. skal greiðsla iðgjalds fyrir lífeyristryggingu ekki telj- 

ast ósanngjörn að því marki sem hún kom eða gat komið til lækkunar við útreikning á tekju- 
skattsstofni vátryggingartaka. 

140. gr. 

Skráning vátryggingar. 
Við hópvátryggingu er félaginu ekki skylt að skrá þá sem eru þátttakendur í hópnum í 

líftryggingarskrá nema um það sé samið. 
Nú sýnir maður fram á þátttöku í hópi sem nýtur hópvátryggingar þar sem þátttakendur 

eru ekki skráðir og getur hann þá krafist endurrits úr skránni. 
Viðskiptaráðherra getur með reglugerð ákveðið að ákvæðum 113.-115. gr. skuli beitt um 

skrá yfir þátttakendur hópvátryggingar sem haldin er af vátryggingartakanum. 

IT1. HLUTI 
Almenn ákvæði. 

XX. KAFLI 
Ágreiningur o.fl. 

141. gr. 

Úrskurðarnefnd í vátryggingamálum. 
Nú er í lögum þessum tekið fram að skjóta megi ágreiningi til úrskurðarnefndar og er með 

því átt við úrskurðarnefnd í vátryggingamálum sem starfar samkvæmt samningi milli við- 
skiptaráðherra, Neytendasamtakanna og Sambands íslenskra tryggingafélaga, svo og sam- 
þykktum fyrir hana. Formaður nefndarinnar skal fullnægja skilyrðum til þess að vera dómari 
skv. 2. mgr. 12. gr. laga um dómstóla, nr. 15/1998. 

Úrskurðarnefnd í vátryggingamálum skal kveða upp rökstudda úrskurði og verður þeim 
ekki skotið til stjórnvalda, en heimilt er aðilum máls að leggja ágreining sinn fyrir dómstóla 
með venjulegum hætti. 

Viðskiptaráðherra skal annast birtingu samþykkta fyrir úrskurðarnefnd í vátryggingamál- 
um í B-deild Stjórnartíðinda. 

Úrskurðarnefnd í vátryggingamálum skal vistuð hjá Fjármálaeftirlitinu.
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142. gr. 

Útreikningur frests. 
Við útreikning á fresti, sem talinn er í dögum, skal ekki telja með þann dag er fresturinn 

byrjar að líða. Þó skal telja með þann dag sem ráðstöfun er fresturinn varðar fyrst verður gerð 
eða má síðast vera gerð. 

Frestur, sem reiknaður er í vikum, mánuðum eða árum, rennur út á þeim degi í síðustu 

viku, mánuði eða ári sem eftir nafni sínu eða tölu svarar til þess dags sem hann byrjaði að 

líða. Ef sá dagur er ekki í þeim mánuði sem um ræðir skal fresturinn renna út á síðasta degi 
mánaðarins. 

Ef frestur til aðgerða rennur út á laugardegi, helgidegi eða degi þegar samkvæmt lögum 
er frídagur framlengist hann til næsta virka dags þar á eftir. 

XXI. KAFLI 
Val á löggjöf. 

143. gr. 
Almenn ákvæði um val á löggjöf um vátryggingarsamninga. 

Þegar lög þessi eða lög um vátryggingastarfsemi kveða á um að löggjöf ríkis skuli beitt 
er átt við að réttarreglur þess ríkis gildi, að frátöldum reglum um val á löggjöf um vátrygg- 
ingarsamninga. 

Ef ríki er meira en ein svæðisbundin eining, sem hver um sig hefur eigin réttarreglur um 

skuldbindingar samkvæmt samningum, skal litið á hverja svæðisbundna einingu sem eitt ríki 
þegar ákveðið er hvaða löggjöf skuli beitt. 

Ófrávíkjanlegum réttarreglum, sem gilda hér á landi, skal beitt enda þótt löggjöf annars 
ríkis sé að öðru leyti lögð til grundvallar vátryggingarsamningnum. 

Þegar vátrygging er lögboðin gilda um vátryggingarsamninginn ófrávíkjanlegar réttar- 
reglur þess ríkis sem leggur á vátryggingarskylduna. 

Ólögfestum alþjóðlegum reglum um val á löggjöf, er eiga við um skuldbindingar sam- 
kvæmt samningum, skal því aðeins beitt að þær stríði ekki gegn ákvæðum þessara laga. 

144. gr. 

Val á löggjöf í líftryggingum. 

Lög þess ríkis þar sem skuldbindingin komst á gilda um vátryggingarsamning um líftrygg- 

ingu. Vátryggingafélag eða sá sem gerir samninginn fyrir þess hönd og vátryggingartaki geta 

þó samið um að löggjöf heimaríkis vátryggingafélagsins gildi um skuldbindinguna, enda 
heimili löggjöf þess ríkis slíka samninga, sbr. þó 3. og 4. mgr. 143. gr. 

Þegar vátryggingartaki líftryggingar er einstaklingur og ekki ríkisborgari þess ríkis þar 

sem hann hefur að jafnaði aðsetur geta aðilar valið lög þess ríkis þar sem ríkisborgararéttur- 
inn er. 

Þegar vátryggingartaki líftryggingar er lögaðili og skuldbindingin komst á hér á landi en 
hinn líftryggði hefur að jafnaði aðsetur í öðru ríki eða er ríkisborgari þess ríkis geta aðilar 
einnig valið löggjöf þess ríkis. 

Þegar skuldbindingin komst á annars staðar en á Íslandi og lög þess ríkis leyfa víðtækari 

samningsrétt en |. og 2. mgr. geta aðilar valið löggjöf að svo miklu leyti sem löggjöf þess 
ríkis leyfir.
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145. gr. 

Val á löggjöf í öðrum vátryggingum. 
Í öðrum frumtryggingum en líftryggingum gildir um vátryggingarsamninginn löggjöf þess 

ríkis þar sem vátryggingaráhættan er þegar það er einnig ríkið þar sem vátryggingartakinn 
hefur að jafnaði aðsetur. Vátryggingafélag eða sá sem gerir samninginn fyrir þess hönd og 
vátryggingartaki geta þó samið um að löggjöf heimaríkis vátryggingafélagsins gildi um 
skuldbindinguna, enda heimili löggjöf þess ríkis slíka samninga, sbr. þó 3. og 4. mgr. 143. gr. 

Þegar vátryggingaráhættan er annars staðar en þar sem vátryggingartaki hefur að jafnaði 

aðsetur geta aðilar valið hvort heldur er um vátryggingarsamninginn, löggjöf þess ríkis þar 
sem vátryggingaráhættan er eða löggjöf þess ríkis þar sem vátryggingartakinn hefur aðsetur 
að jafnaði. 

Þegar vátryggingartaki hefur með höndum atvinnustarfsemi og vátryggingaráhættan vegna 
hennar er í fleiri en einu ríki og vátryggingarsamningurinn nær til fleiri en einnar tegundar 
áhættu geta aðilar valið um löggjöf þessara ríkja eða löggjöf þess ríkis þar sem vátryggingar- 
takinn hefur aðsetur að jafnaði. 

Þegar vátryggingaráhættan er annars staðar en á Íslandi og lög þess ríkis leyfa víðtækari 
samningsrétt en skv. 2. og 3. mgr. geta aðilar valið löggjöf að svo miklu leyti sem löggjöf 
þess ríkis leyfir. 

Þegar áhættan, sem samningurinn tekur til, takmarkast við tjónsatburði sem verða í öðru 
ríki en því þar sem vátryggingaráhættan er geta aðilar ávallt valið löggjöf þess ríkis þar sem 
tjónsatburðirnir verða. 

Þegar áhætta í vátryggingum er stóráhætta, sbr. 8. gr. laga um vátryggingastarfsemi, geta 
aðilar ávallt valið þá löggjöf sem beita skal um vátryggingarsamninginn, sbr. þó 3. og 4. mgr. 
143. gr. 

Hafi aðilar samnings um aðra vátryggingu en líftryggingu ekki samið um val á löggjöf svo 

að gilt sé og val á löggjöf leiðir ekki af ákvæðum þessara laga gilda réttarreglur þess ríkis 
sem best telst eiga við um samninginn samkvæmt þessari grein. Þegar ekkert annað er tekið 
fram skal lagt til grundvallar að ríkið þar sem vátryggingaráhættan er eigi best við um samn- 
inginn. 

Þegar valið hefur verið skv. 7. mgr. en annað ríki meðal þeirra sem til greina geta komið 
telst eiga betur við um hluta samningsins má velja löggjöf þess ríkis um þann hluta samn- 
ingsins þegar sérstakar ástæður mæla með því. 

IV. HLUTI 
XXII. KAFLI 
Ýmis ákvæði. 

146. gr. 

Gildistaka. 

Lög þessi öðlast gildi 1. janúar 2006. Þau skulu gilda um alla nýja vátryggingarsamninga 
sem gerðir eru frá og með þeim degi, alla vátryggingarsamninga sem eru endurnýjaðir eða 
framlengdir frá og með þeim degi, svo og um alla aðra vátryggingarsamninga sem eru í gildi 
á þeim degi. 

Við gildistöku laga þessara falla úr gildi lög um vátryggingarsamninga, nr. 20/1954.
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147. gr. 
Breytingar á öðrum lögum. 

Eftirtaldar greinar og málsgreinar í lögum um vátryggingastarfsemi, nr. 60/1 994, falla úr gildi er lög þessi öðlast gildi: 56. gr., 1. 0g 2. mgr. 57. gr.,2.0g 3. mgr. 58. gr. og 59.—-63. gr. 

Gjört á Bessastöðum, 7. maí 2004. 

Ólafur Ragnar Grímsson. 
(L. S.) 

Valgerður Sverrisdóttir 

Nr. 31 
7. maí 2004 

LOG 
um hækkun útlánaramma Norræna fjárfestingarbankans 

Vegna norrænna fjárfestingarlána til verkefna utan Norðurlanda (PIL,). 

FORSETI ÍSLANDS 
gjörir kunnugt: Alþingi hefur fallist á lög þessi og ég staðfest þau með samþykki mínu: 

l. gr. 
Fjármálaráðherra fyrir hönd ríkissjóðs er heimilt að samþykkja hækkun útlánaramma 

Norræna fjárfestingarbankans vegna norrænna fjárfestingarlána til verkefna utan Norður- 
landa (PIL) úr 3,3 milljörðum eyra í 4,0 milljarða evra frá 1. júlí 2004. 

2. gr. 
Fjármálaráðherra fyrir hönd ríkissjóðs er heimilt að staðfesta nauðsynlegar breytingar á samþykktum bankans vegna hækkunarinnar. 

3. gr. 
Lög þessi öðlast þegar gildi. 

Gjört á Bessastöðum, 7. maí 2004. 

Ólafur Ragnar Grímsson. 
(L.S.) 

Geir H. Haarde.
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LOG 
um vatnsveitur sveitarfélaga. 

FORSETI ÍSLANDS 
gjörir kunnugt: Alþingi hefur fallist á lög þessi og ég staðfest þau með samþykki mínu: 

1. gr. 

Gildissvið. 

Í þéttbýli skulu sveitarfélög starfrækja vatnsveitu í þeim tilgangi að fullnægja vatnsþörf 
almennings, heimila og atvinnufyrirtækja, þar á meðal hafna, eftir því sem kostur er, nema 

í þeim tilvikum sem um ræðir í 3. mgr. þessarar greinar og í 4. gr. 
Í dreifbýli er sveitarstjórn heimilt að starfrækja vatnsveitu, sbr. 1. mgr., og leggja í fram- 

kvæmdir við gerð hennar enda sýni rannsóknir og kostnaðaráætlanir að hagkvæmt sé að 
leggja veituna og reka hana. 

Ákvæði þessara laga gilda ekki um vatnsveitur sem vatnsveitufélög eða aðrir starfrækja 
samkvæmt ákvæðum vatnalaga, nr. 15/1923. 

Ákvæði 4. gr. um einkarétt sveitarfélaga til að eiga og reka vatnsveitu gilda ekki um 

landsvæði þar sem ekki er talið hagkvæmt að leggja vatnsveitu, sbr. 2. mgr. 

2. gr. 

Stjórn vatnsveitu. 

Sveitarstjórn fer með stjórn vatnsveitu í sveitarfélaginu nema annað rekstrarform hafi sér- 
staklega verið ákveðið. 

Sveitarstjórn er heimilt að kjósa sérstaka stjórn til að hafa yfirumsjón með starfsemi vatns- 
veitunnar og fara með þau verkefni sem sveitarstjórn eru falin með lögum þessum. Sveitar- 
stjórn getur ráðið vatnsveitustjóra til að annast daglegan rekstur vatnsveitunnar. 

Með orðunum „stjórn vatnsveitu“ er í lögum þessum átt við þann aðila sem ber ábyrgð á 

daglegri stjórn vatnsveitunnar, hvort sem um er að ræða sveitarstjórn, sérstaka stjórn vatns- 

veitu sem skipuð er skv. 2. mgr. eða annan þann aðila sem fer með málefni vatnsveitu skv. 
3. eða 4. gr. 

Sveitarstjórn skal fylgjast reglubundið með því að þjónusta vatnsveitu við íbúa sé í sam- 
ræmi við það sem lög eða samningar kveða á um. 

3. gr. 

Samvinna sveitarfélaga. 

Sveitarstjórnum er heimilt að leggja og reka sameiginlega vatnsveitu. Sveitarstjórnir skulu 

gera með sér samkomulag um með hvaða hætti veitan skuli lögð og rekin. Ákvæði VIII. kafla 

sveitarstjórnarlaga, nr. 45/1998, gilda um samvinnu sveitarfélaga á þessu sviði nema um 

annað sé sérstaklega samið. 

Á. gr. 

Heimild til ráðstöfunar á einkarétti sveitarfélags. 

Sveitarfélag hefur einkarétt á rekstri vatnsveitu og sölu vatns sem hún getur fullnægt 

innan staðarmarka sveitarfélagsins, sbr. þó ákvæði 3. og 4. mgr. 1. gr. Sveitarstjórn er heimilt 

að fela stofnun eða félagi, sem að meiri hluta er í eigu ríkis og/eða sveitarfélaga, skyldur 
sínar og réttindi samkvæmt þessum lögum.
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Við ráðstöfun skv. 1. mgr. skal, eftir því sem við á, kveðið á um eignarrétt á stofnkerfi 
vatnsveitu, verð til notenda veitunnar, innlausnarrétt sveitarfélagsins á stofnkerfi og fastafjár- 
munum vatnsveitunnar í samningi aðila auk annarra atriða sem sveitarstjórn telur nauð- 
synleg. 

Ef ekki er kveðið á um annað í samningi aðila skal innlausnarverð stofnkerfis og fasta- 
fjármuna skv. 2. mgr. miðast við afskrifað endurstofnverð þessara eigna. Ef ágreiningur verð- 

ur um verð skera dómkvaddir matsmenn úr nema samningsaðilar verði ásáttir um að leysa 
ágreininginn á annan hátt. 

S. gr. 

Vatnsæðar. 
Eigandi vatnsveitu sér um lagningu og viðhald allra vatnsæða hennar, þ.e. aðalæða, dreifi- 

æða og heimæða. Heimæðar í einkaeigu sem lagðar hafa verið fyrir 1. janúar 1992 verða eign 
vatnsveitu í framhaldi af endurnýjun á þeim. Vatnsveitu er skylt að yfirtaka heimæðar að 
skriflegri beiðni eiganda. 

Eigandi eða rétthafi lóðar við veg eða opið svæði, þar sem dreifiæð liggur, á rétt á að fá 
eina heimæð lagða frá vatnsveitulögn. Óski hann þess að fá fleiri en eina heimæð inn á lóðina 
af hagkvæmnisástæðum skal hann hlíta þeim reglum um tæknileg atriði sem stjórn vatnsveitu 
setur og skal sú heimæð teljast einkaeign hans nema sérstakt samkomulag hafi verið gert um 
annað. Beiðni um lagningu heimæðar skal senda til vatnsveitu. 

Þurfi að gera breytingar á heimæð vegna framkvæmda á vegum lóðarhafa skal hann sækja 
um leyfi til vatnsveitu. Lóðarhafi ber sjálfur kostnað af breytingunum. 

Vatn, sem tekið er úr stofnkrana innan húss, er eingöngu heimilt að nota til venjulegra 
heimilisþarfa. Að öðrum kosti þarf leyfi stjórnar vatnsveitu. Vatnsinntak skal að jafnaði vera 
á þeirri hlið húss sem snýr að vatnslögn þeirri sem leggja á heimæð frá nema stjórn vatns- 
veitu samþykki annars konar fyrirkomulag. Stjórn vatnsveitu er heimilt að gera kröfu um 
gerð, staðsetningu og frágang inntaksrýmis. Hvers konar tenging dælubúnaðar við heimæð 

af hálfu eiganda, m.a. til að auka þrýsting vatns, er óheimil nema með sérstöku leyfi. 
Vatnsveitu er skylt að sjá um að nægilegt vatn og vatnsþrýstingur sé fyrir hendi til 

slökkvistarfs og fyrir sérstakan slökkvibúnað þar sem hans er krafist enda verði því við 
komið. 

Réttur til að tengjast vatnsveitu skuldbindur ekki vatnsveitu til þess að tryggja að þrýst- 
ingur í dreifiæðum sé ávallt nægilegur. Ef vatnsæðar hafa ekki verið lagðar þar sem eigandi 
óskar eftir vatnsnotkun getur stjórn vatnsveitu sett það skilyrði fyrir lagningu vatnsæða að 
fyrir fram ákveðinn hluti kostnaðar við lagningu þeirra skuli endurgreiddur af eiganda fast- 

eignarinnar. Sama gildir ef nauðsynlegt er vegna stærðar og/eða nýtingar fasteignar að auka 

vatnsþrýsting til hennar. 

Eiganda ber að greiða gjald fyrir lagningu heimæðar og skal gjaldið og gjalddagi þess 

ákveðið í gjaldskrá skv. 10. gr. Gjaldið skal miðað við gerð, stærð og lengd heimæða og má 
það nema allt að meðalkostnaði við lagningu heimæða í sveitarfélaginu samkvæmt nánari 
ákvæðum í reglugerð. Heimæðargjald er fyrst gjaldkræft við úthlutun lóðar, sem er í eigu 
sveitarfélags eða það hefur ráðstöfunarrétt á, og við útgáfu byggingarleyfis á öðrum lóðum.
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6. gr. 

Vatnsgjald. 
Heimilt er að heimta vatnsgjald af öllum fasteignum er vatns geta notið og má gjaldið 

nema allt að 0,5 hundraðshlutum af fasteignamati. Í þeim tilvikum þegar matsverð fasteignar 
liggur ekki fyrir við álagningu vatnsgjalds, en fasteign getur þó notið vatns frá vatnsveitu, 
er heimilt að ákveða upphæð vatnsgjalds með hliðsjón af áætluðu fasteignamati fullfrágeng- 
innar eignarinnar, og ber þá að taka mið af fasteignamati sambærilegra fasteigna í sveitar- 
félaginu. 

Í gjaldskrá er heimilt að ákveða hámark og lágmark vatnsgjalds miðað við rúmmál 
húseigna. Enn fremur er heimilt að miða vatnsgjaldið við fast gjald auk álags vegna stærðar 
fasteignar og/eða notkunar samkvæmt mæli. Álagning skv. 1. og 2. málsl. skal þó aldrei vera 
hærri en segir í 1. mgr. 

Heimilt er að innheimta vatnsgjald með fasteignaskatti. Skulu þá gjalddagar vatnsgjalds 
vera þeir sömu og sveitarstjórn ákveður fyrir fasteignaskatt og skal innheimtu vatnsgjalds 

hagað á sama hátt og innheimtu fasteignaskatts. 

7. gr. 

Notkunargjald. 
Þar sem vatn frá vatnsveitu er notað til atvinnustarfsemi eða annars en venjulegra 

heimilisþarfa er vatnsveitu heimilt að innheimta sérstakt notkunargjald er miðast við notkun 
mælda í rúmmetrum. Notkunargjald skal að jafnaði innheimta eftir á samkvæmt mældri 
notkun, en verði því eigi við komið ákveður stjórn vatnsveitu gjaldið samkvæmt áætlaðri 

notkun. 
Vatnsveita lætur þeim er greiða skulu notkunargjald í té löggilta vatnsmæla þar sem þeim 

verður við komið en notandi skal sjá fyrir aðstöðu fyrir mæli. Vatnsveita er eigandi vatns- 
mælanna og skal notandi greiða gjald fyrir leigu mælis samkvæmt gjaldskrá. Óheimilt er að 
rjúfa innsigli mælis nema með leyfi vatnsveitu. 

Endurgjald hafnarsjóðs til vatnsveitu vegna vatnssölu til skipa, báta og annarra úr vatns- 
dreifikerfi hafnar skal miðast við mælda notkun í rúmmetrum samkvæmt gjaldskrá. Hafnar- 
stjórn ákveður verð fyrir hvern rúmmetra vatns sem seldur er til skipa og báta. Heimilt er að 
áætla vatnsnotkun ef ekki er unnt að mæla hana. 

Heimilt er í gjaldskrá að skipta greiðendum notkunargjalds í mismunandi gjaldflokka eftir 
magni og/eða notkun. Í þeim tilvikum þegar um óvenjumikil kaup á vatni er að ræða eða vatn 
er keypt til sérstakrar framleiðslu er heimilt að gera sérstakt samkomulag við kaupanda um 
endurgjald fyrir vatnið. 

8. gr. 

Endurgjald til annarra vatnsveitna. 

Selji vatnsveita annarri vatnsveitu vatn skal endurgjald fyrir það ákveðið með samkomu- 
lagi aðila eða með mati dómkvaddra matsmanna, náist ekki samkomulag. Við mat skal þess 

gætt að endurgjaldið verði aldrei minna en sannanlegur kostnaður við söluna, ásamt allt að 
5% álagi. 

9. gr. 

Innheimta o.fl. 

Skráður eigandi fasteignar ber ábyrgð á greiðslu vatnsgjalds og heimæðargjalds en not- 

andi, ef hann er annar en fasteignareigandi, ber ábyrgð á greiðslu notkunargjalds.
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Vatnsgjaldi og heimæðargjaldi, ásamt innheimtukostnaði og vöxtum, fylgir lögveðsréttur 
í fasteigninni í tvö ár frá gjalddaga. Lögveð þetta gengur fyrir eldri sem yngri samnings- og 
aðfararveðum og yngri lögveðum. Ef hús brennur eftir að vatnsgjald eða heimæðargjald 
gjaldfellur er sami forgangsréttur í brunabótafjárhæð fasteignarinnar. 

Heimilt er að loka fyrir heimæðar hjá þeim sem vanrækja að greiða notkunargjald að 
undangenginni skriflegri aðvörun. Notkunargjald og leigugjald fyrir vatnsmæli, ásamt áfölln- 
um kostnaði og vöxtum, má taka fjárnámi. 

Heimilt er að loka fyrir heimæðar hjá þeim sem eyða vatni óhóflega og einnig þegar gera 
þarf við bilanir á vatnsæðum. 

10. gr. 

Gjaldskrá vatnsveitu. 
Stjórn vatnsveitu skal semja gjaldskrá þar sem kveðið er nánar á um greiðslu og innheimtu 

gjalda skv. $.—7. gr. þessara laga. Miða skal við að vatnsgjald ásamt öðrum tekjum vatnsveitu 
standi undir rekstri hennar, þ.m.t. fjármagnskostnaði, og fyrirhuguðum stofnkostnaði sam- 
kvæmt langtímaáætlun veitunnar. 

Heimilt er að skipta starfssvæði vatnsveitu í veitusvæði og setja sérstaka gjaldskrá fyrir 
hvert veitusvæði. 

Stjórn vatnsveitu skal auglýsa gjaldskrána og breytingar á henni á þann hátt sem venja er 
að birta opinberar auglýsingar í sveitarfélaginu. 

11. gr. 

Reglugerð. 
Ráðherra skal setja reglugerð fyrir vatnsveitur sveitarfélaga þar sem nánar skal kveðið á 

um framkvæmd vatnsveitumála, m.a. um stjórn og fjármál vatnsveitu, gjaldtöku, vatnsæðar 
o.fl. 

12. gr. 

Gildistaka o.fl. 
Lög þessi öðlast þegar gildi. Jafnframt falla úr gildi lög nr. 81/1991, um vatnsveitur 

sveitarfélaga, með síðari breytingum. 

Gjört á Bessastöðum, 7. maí 2004. 

Ólafur Ragnar Grímsson. 
(L. S.) 

Arni Magnússon.
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LOG 
um varnir gegn megnun hafs og stranda. 

FORSETI ÍSLANDS 
gjörir kunnugt: Alþingi hefur fallist á lög þessi og ég staðfest þau með samþykki mínu: 

I KAFLI 
Markmið, gildissvið og skilgreiningar. 

1. gr. 

Markmið. 
Markmið laga þessara er að vernda hafið og strendur landsins gegn mengun og athöfnum 

sem stofnað geta heilbrigði manna í hættu, skaðað lifandi auðlindir hafsins og raskað lífríki 
þess, spillt umhverfinu eða hindrað lögmæta nýtingu hafs og stranda. 

Þá er það markmið laganna að eftir mengunaróhapp verði umhverfið fært til fyrra horfs. 

2. gr. 

Gildissvið. 

Lögin taka til hvers konar starfsemi sem tengist atvinnurekstri, framkvæmdum, skipum 
og loftförum, hér á landi, í lofthelgi, í landhelgi og í mengunarlögsögu Íslands, og hefur eða 
getur haft áhrif á þá þætti sem tilgreindir eru í 1. gr. að svo miklu leyti sem önnur lög gilda 
ekki hér um. 

Lögin gilda einnig um íslensk skip utan mengunarlögsögu Íslands eftir því sem Ísland 
hefur skuldbundið sig til í alþjóðasamningum. 

Undanþegnar lögum þessum eru aðgerðir sem nauðsynlegar eru til þess að vernda manns- 
líf eða tryggja öryggi, svo og aðgerðir sem kunna að vera nauðsynlegar vegna óviðráðanlegra 
ytri atvika. 

3. gr. 

Skilgreiningar. 
Í lögum þessum hafa eftirfarandi orð og orðasambönd þá merkingu er hér greinir: 

1. Besta fáanleg tækni: Framleiðsluaðferð og tækjakostur sem beitt er til að lágmarka 
mengun og myndun úrgangs. Tæknin nær til framleiðsluaðferðar, tækjakosts, hönnunar 
mannvirkja, eftirlits og viðhalds búnaðarins, svo og starfrækslu hans. Með „fáanlegri 
tækni“ er átt við aðgengilega framleiðsluaðferð og tækjakost (tækni) sem þróaður hefur 
verið til að beita í viðkomandi atvinnurekstri og skal tekið mið af tæknilegum og efna- 
hagslegum aðstæðum. Með „bestu“ er átt við virkustu aðferðina til að vernda alla þætti 
umhverfisins gegn mengun. 

2. Bráðamengun: Mengun hafs og stranda sem verður skyndilega og krefst tafarlausra að- 
gerða. 

Fljótandi efni: Vökvar með lægri gufuþrýsting en 2,8 kg/sm? við 37,8'C. 
4. Flutningur olíu, hættulegra efna og eiturefna: Flutningar á efnum sem falla undir 

ákvæði alþjóðasamþykktar um sjóflutninga á hættulegum varningi, IMDG-kóðann, um 
sjóflutninga á hættulegum efnum í farmgeymum skipa, IBC-kóðann, um flutning á olíu 
í farmgeymum skipa, eða ADR-reglur um flutning á hættulegum farmi á vegum, þ.e. 
þeim efnum sem falla undir viðauka I, 11 og ITl í MARPOL-samningnum, þegar þau eru 
flutt sem farmur í skipum, og efnum sem flokkuð eru sem hættuleg á landi. 

(9
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. Hafnarsvæði: Umráðasvæði á sjó og landi sem hafnaryfirvöld á hverjum stað annast og 
skilgreint er í hafnalögum og hafnarreglugerðum. 
Kjölfestuvatn: Vatn, ásamt uppleysanlegum efnum og gruggi, sem er tekið um borð í 
skip í því skyni að stjórna styrk, halla, kjölristu, stöðugleika eða álagi skips. 
Losun: Þegar vísvitandi eða af stórfelldu gáleysi er hleypt í sjóinn fljótandi eða föstum 
efnum sem tengjast eðlilegri starfsemi. Eftirfarandi telst ekki losun: 
a. að koma fyrir efnum eða hlutum í hafinu í öðrum lögmætum tilgangi en að farga 

þeim, 
b. þegar úrgangsefni eða önnur efni, sem beinlínis stafa frá rannsóknum eða nýtingu 

jarðefna í eða á hafsbotni, berast í hafið, 

c. að kasta í hafið óunnum fiski og fiskúrgangi og öðrum sjávarlífverum vegna veiða 
og vinnslu. 

Lýsi og grútur: Allar tegundir feitmetis sem unnið er eða kemur úr sjávarlífverum og 
niðurbrotsefni þeirra. 

Mengun: Þegar örverur, efni og efnasambönd og eðlisfræðilegir þættir valda óæskileg- 
um og skaðlegum áhrifum á heilsufar almennings, röskun lífríkis eða óhreinkun lofts, 
láðs eða lagar. Mengun tekur einnig til ólyktar, hávaða, titrings, geislunar og varma- 
flæðis og ýmissa óæskilegra eðlisfræðilegra þátta. 
Mengunarlögsaga Íslands: Hafsvæðið frá ytri mörkum landhelginnar að ytri mörkum 
efnahagslögsögunnar og landgrunnsins og efstu jarðlög, sbr. lög um landhelgi, efnahags- 
lögsögu og landgrunn. 
Mengunartjón: Tjón eða skaði sem hlýst af mengun hafs og stranda hvar sem slík meng- 
un kann að eiga sér stað og af hvers konar völdum sem hún er. Mengunartjón tekur 
einnig til kostnaðar vegna ráðstafana til að koma í veg fyrir tjón, frekara tjón eða skaða 
sem hlýst af slíkum ráðstöfunum. 
Netlög: Sjávarbelti 115 m frá stórstraumsfjöruborði. 
Olía: Vökvakennd olíuefni í hvaða formi sem er, þ.m.t. hráolía, svartolía, smurolía, 

jurtaolía, olíuúrgangur og unnin olía. 
Olíuflutningaskip: Skip sem er smíðað eða breytt og aðallega er ætlað til að flytja olíu 
í lausu í farmrýmum, þ.m.t. fjölnota skip og sérhvert efnaflutningaskip, eins og það er 
skilgreint í viðauka II við MARPOL-samninginn, þegar það flytur olíufarm eða hluta 
af olíufarmi í lausu. 
Óvinnsluhæfur rekstrarúrgangur: Rekstrarúrgangur, þ.m.t. umbúðir farms, að undan- 
skildum ferskum fiski og fiskúrgangi, sem til fellur við eðlilega starfsemi skipa, palla 
og annarra mannvirkja á hafi úti og þarf stöðugt eða öðru hvoru að losna við. 

Rekstrarúrgangur: Úrgangur frá framleiðslu, t.d. pappír, pappi, umbúðir og umbúðaefni, 
gler, timbur, málmar, leifar frá framleiðslu og þess háttar. 
Sérhafsvæði: Hafsvæði sem tilteknar reglur um varnir gegn mengun hafs og stranda 
gilda um, svo sem vegna sérstakra umhverfisaðstæðna, í samræmi við gildandi alþjóða- 

samninga um varnir gegn mengun sjávar sem Ísland er aðili að. 

Skipaviðgerðarstöð: Aðstaða þar sem skip eru tekin á land, svo sem slippur eða flotkví. 
Skolp frá skipum: Frárennsli eða annar fljótandi úrgangur frá salernum, eldhúsum, 
þvottahúsum og böðum, þ.m.t. annað vatn sem blandað er við það áður en til útrásar 
kemur. 
Sorp frá skipum: Hvers kyns neysluúrgangur frá skipum, svo sem alls konar matarleifar 

og úrgangur frá vistarverum, svo og óvinnsluhæfur rekstrarúrgangur. 
Strönd: Svæði milli hæstu og lægstu sjávarstöðu.
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22. Umhverfi: samheiti fyrir menn, dýr, plöntur og annað í lífríkinu, jarðveg, Jarðmyndanir, 
vatn, loft, veðurfar og landslag, samfélag, heilbrigði, menningu og menningarminjar, at- 
vinnu og efnisleg verðmæti. 

23. Úrgangur: Hvers kyns efni eða hlutir sem einstaklingar eða lögaðilar ákveða að losa sig 
við eða er gert að losa sig við á tiltekinn hátt. 

24. Varp: Þegar efnum eða hlutum er vísvitandi eða af gáleysi fleygt í hafið frá skipum, loft- 

förum, pöllum eða öðrum mannvirkjum, þ.m.t. þegar skipum, loftförum, pöllum eða 

öðrum mannvirkjum er sökkt í hafið, þ.e. allt sem ekki er losun. Eftirfarandi telst ekki 
varp: 
a. að koma fyrir efnum eða hlutum í hafinu í öðrum lögmætum tilgangi en að farga 

þeim, 
b. þegar úrgangsefni eða önnur efni, sem beinlínis stafa frá rannsóknum eða nýtingu 

Jarðefna í eða á hafsbotni, berast í hafið, 

c. að kasta óunnum fiski og fiskúrgangi og öðrum sjávarlífverum vegna veiða og 
vinnslu í hafið. 

25. Vöktun: Kerfisbundin og síendurtekin skráning einstakra breytilegra þátta í umhverfinu. 

II. KAFLI 

Stjórn og skipan. 
4. gr. 

Yfirstjórn og eftirlitsaðilar. 
Umhverfisráðherra fer með yfirstjórn mála samkvæmt lögum þessum að svo miklu leyti 

sem ekki er kveðið á um annað í lögunum. 
Umhverfisstofnun undir yfirstjórn umhverfisráðherra hefur eftirlit með framkvæmd lag- 

anna að svo miklu leyti sem ekki er mælt fyrir um annað í lögunum. Umhverfisstofnun er 
heimilt að fela tiltekna þætti eftirlitsins, sem undir stofnunina heyra, heilbrigðiseftirliti sveit- 
arfélaganna eða faggiltum skoðunaraðilum í umboði stofnunarinnar. Skal í slíkum tilvikum 

gerður sérstakur samningur við hinn faggilta skoðunaraðila eða við hlutaðeigandi heilbrigðis- 
eftirlit eftir því sem við á. Umhverfisstofnun er heimilt að fela heilbrigðisnefnd framkvæmd 
þvingunarúrræða samhliða eftirliti. 

Umhverfisstofnun skal sjá um að mengun hafs og stranda sé vöktuð. 
Umhverfisstofnun skal sjá um gerð fræðsluefnis og fræða þá sem starfa að þessum málum 

og gefa út leiðbeiningar og viðmiðunarreglur. 

Landhelgisgæsla Íslands, undir yfirstjórn dómsmálaráðherra, annast eftirlit með haf- 

svæðum umhverfis Ísland, jafnt úr lofti sem af sjó. Landhelgisgæsla Íslands tilkynnir Um- 
hverfisstofnun og lögregluyfirvöldum um svæði þar sem mengun getur borist á land ef hún 
verður vör við mengun eða grunur leikur á mengun hafs eða stranda. Siglingastofnun Íslands, 

undir yfirstjórn samgönguráðherra, annast eftirlit með búnaði skipa vegna mengunarvarna, 

sbr. lög um eftirlit með skipum. 

S. gr. 

Ráðgjafaraðilar. 

Umhverfisstofnun, Náttúrufræðistofnun Íslands, Rannsóknastofnun fiskiðnaðarins, Haf- 

rannsóknastofnunin, landlæknisembættið, Siglingastofnun Íslands, heilbrigðisnefndir sveitar- 

félaganna, Landhelgisgæsla Íslands, hafnarstjórnir, ríkislögreglustjóri og Geislavarnir ríkis- 
ins eru ráðherra til ráðgjafar um þau atriði sem að lögum þessum lúta og heyra undir starf- 
semi þeirra. 
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Ill. KAFLI 
Framkvæmd almennra ákvæða laganna. 

6. gr. 

Reglugerðir um verndun hafs og stranda. 

Umhverfisráðherra setur, að fengnum tillögum Umhverfisstofnunar, og eftir því sem við 
samráði við dómsmálaráðherra, sjávarútvegsráðherra, samgönguráðherra og Samband 

íslenskra sveitarfélaga, í reglugerðir almenn ákvæði um: 
a. 

>
 9
 

á
ð
 

losun olíu og olíublandaðs vatns í hafið frá skipum utan þriggja sjómílna frá grunnlínu 
landhelginnar, þ.m.t. á sérhafsvæðum, svo og frá pöllum og öðrum mannvirkjum í 
mengunarlögsögu Íslands utan þriggja sjómílna frá grunnlínu landhelginnar, 
takmörkun á olíumagni í fráveituvatni sem heimilt er að leiða til sjávar, 
bestu fáanlegu tækni við mengunarvarnir og bestu umhverfisvenjur þar sem slíkt hefur 
verið skilgreint, 
búnað skipa, palla, annarra mannvirkja á hafi úti og fyrirtækja í landi til varnar gegn 
mengun hafs og stranda af völdum olíu og um eftirlit með þessum búnaði, 
söfnun og eyðingu úrgangsolíu, þar á meðal móttöku olíuúrgangs frá skipum í höfnum, 
takmörkun eða bann við losun lýsis og grútar, 
flokkun fljótandi efna sem flutt eru í farmgeymum skipa til eða frá íslenskum höfnum, 
svo og ákvæði um takmörkun á losun þeirra efna, sem hættuleg eru talin, í hafið utan 
þriggja sjómílna frá grunnlínu landhelginnar, 
flokkun efna sem notuð eru til mengunarvarna samkvæmt lögum þessum, 
losun á skolpi í hafið frá skipum, pöllum og öðrum mannvirkjum á hafi úti, 
meðferð og losun sorps frá skipum á hafsvæði utan þriggja sjómílna frá grunnlínu land- 
helginnar, 

móttöku og meðferð úrgangs frá skipum, 

móttökuaðstöðu fyrir skolp frá skipum og annan úrgang sem ekki er talinn upp hér að 
framan og eyðingu þess, 
takmörkun eða bann við losun kjölfestuvatns frá öðrum hafsvæðum til að koma í veg 
fyrir að framandi lífverur berist til landsins, 

bann eða takmörkun á losun þeirra efna í hafið frá landi sem upp eru talin í viðauka II 
með lögum þessum, 

varp efna og hluta í hafið, 
hvernig staðið skuli að lagningu sæstrengja, neðansjávarleiðslna og hvers konar mann- 
virkja á hafsbotni, 
vöktun og mælingar, svo sem til þess að fylgjast með hugsanlegum breytingum á meng- 

un hafsins og hvaða rannsóknir og mælingar á mengunarefnum í hafinu, í sjávarlífverum 
og á hafsbotni skuli fara fram, 

starfsleyfi fyrir atvinnurekstur sem fellur undir lög þessi, 

s. flutning hættulegs varnings með skipum þar sem heimilt er að vísa til erlendrar frum- 

útgáfu efnalista og staðla sem hlotið hafa samþykki Alþjóðasiglingamálastofnunarinnar, 
varnir og viðbrögð við bráðamengun, rekstur mengunarvarnabúnaðar, upplýsingaskyldu 

og skyldu eftirlitsaðila til samvinnu, 
eftirlit, skráningu og tilkynningarskyldu, 
bann eða takmörkun á mengun frá skipum, pöllum og öðrum mannvirkjum á sjó eða 
landstöðvum í samræmi við þá viðauka MARPOL-samningsins og aðra alþjóðasamn- 
inga sem Ísland hefur gerst aðili að,
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w. ábyrgðir ogtryggingar vegna atvinnustarfsemi sem ber hlutlæga ábyrgð á bráðamengun 
í samræmi við ákvæði gildandi laga, 

x. umskipun efna, sbr. viðauka II, innan mengunarlögsögu Íslands, 
y. Önnur sambærileg atriði. 

Í reglugerðum sem ráðherra setur samkvæmt lögum þessum er heimilt að vísa í gildandi 
staðla. 

Leita skal umsagnar aðila atvinnulífsins og landssamtaka um umhverfisvernd áður en 
reglugerðir eru settar. 

Þegar sérstaklega stendur á getur ráðherra, að fenginni umsögn Umhverfisstofnunar og 
ef við á Landhelgisgæslu Íslands og Siglingastofnunar Íslands, veitt tímabundna undanþágu 

frá einstökum greinum reglugerða sem settar eru samkvæmt þessari grein, en þó ekki lengur 
en eitt ár Í senn. 

7. gr. 

Um ábyrgð einstaklinga og lögaðila. 

Hver sá sem veldur mengun í mengunarlögsögu Íslands ber ábyrgð samkvæmt almennum 
skaðabótareglum á því tjóni sem rakið verður til mengunarinnar. Eigendum skipa er þó heim- 
ilt að takmarka fjárhagslega ábyrgð sína í samræmi við gildandi lagaákvæði. 

Ef hætta er á mengun hafs og stranda skal sá sem ber ábyrgð á menguninni gera allt sem 
í hans valdi stendur til þess að koma í veg fyrir hana eða draga úr henni. Hann ber einnig 
ábyrgð á því tjóni sem aðgerðir hans eða aðgerðaleysi valda öðrum. 

Þeim sem annast dreifingu og sölu á olíu er skylt að taka við olíuúrgangi frá skipum og 

frá starfsemi í landi, einum eða í samvinnu við einstaklinga eða fyrirtæki sem til þess hafa 
leyfi Umhverfisstofnunar, og tryggja viðunandi eyðingu. Eigendur eða umráðamenn hleðslu- 
stöðva fyrir olíuflutningaskip og skipaviðgerðarstöðva skulu sjá um að stöðvarnar hafi 
aðstöðu til að taka við olíublandaðri kjölfestu og öðrum úrgangi sem er eftir í skipinu þegar 
það kemur til stöðvarinnar til geymslu eða flutnings. Móttökuaðstaðan skal fullnægja ákvæð- 
um alþjóðasamninga, sem Ísland er aðili að, um varnir gegn mengun hafs og stranda. Sérhver 
aðili í landi, sem þarf árlega að koma fyrir meira en 500 lítrum af olíuúrgangi vegna eigin 
notkunar á olíu, skal halda sérstakt bókhald um söfnun og afhendingu olíuúrgangs til mót- 

takenda, og skulu starfsmenn Umhverfisstofnunar jafnan hafa greiðan aðgang að þessu bók- 
haldi. 

8. gr. 

Bann við losun í hafið. 
Losun olíu í hafið frá skipum, svo og frá pöllum og öðrum mannvirkjum, hvort sem er 

beint eða óbeint, er óheimil á hafsvæði innan þriggja sjómílna frá grunnlínu landhelginnar, 
nema um sé að ræða olíublandað vatn sem leiðir af eðlilegum rekstri. Olíumagn blöndu við 
útrás skal að hámarki vera 15 hlutar í 1.000.000 hlutum blöndunnar. Olíublandað fráveitu- 
vatn sem losað er í sjó skal leitt um olíuskilju sem uppfyllir gildandi staðla. 

Losun lýsis eða grútar í hafið er óheimil á innsævi. Við löndun fisks með dælingu úr 
skipum, svo og við vinnslu fisks í landi, skal vinnsluaðili sjá um að ekki verði mengun í hafi 
eða á ströndum vegna losunar á lýsi eða grút.
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Losun fljótandi efna frá skipum er að öðru leyti óheimil á hafsvæði innan þriggja sjómílna 
frá grunnlínu landhelginnar. Losun ómengaðs vatns og sjávar er heimil. 

Óheimilt er að losa sorp frá skipum og óvinnsluhæfan rekstrarúrgang í hafið innan þriggja 
sjómílna frá grunnlínu landhelginnar. Óheimilt er að losa í hafið þrávirk gerviefni sem fljóta 
eða mara í hafinu, þ.m.t. plastílát, kaðla og net. 

Losun skolps frá skipum er óheimil á hafnarsvæðum og innan netlaga. Um losun skolps 
utan netlaga fer samkvæmt reglugerð settri skv. 6. gr. 

Ráðherra er heimilt í sérstökum undantekningartilvikum og að fenginni umsögn Um- 
hverfisstofnunar og ef við á hlutaðeigandi heilbrigðisnefndar að veita undanþágu frá 
ákvæðum þessarar greinar. Heimilt er að binda undanþáguna skilyrðum, svo sem um að 
hreinsun fari fram. 

9. gr. 

Varp efna og lagning sæstrengja og neðansjávarleiðslna. 
Varp efna og hluta í hafið er óheimilt. Umhverfisstofnun getur, að fenginni umsögn Haf- 

rannsóknastofnunarinnar, veitt leyfi til að eftirtöldum efnum og hlutum sé varpað í hafið: 
a. dýpkunarefnum, 
b. náttúrulegum, óvirkum efnum, þ.e. föstum jarðefnum sem ekki hafa verið unnin efna- 

fræðilega og samsett eru úr efnum sem ólíklegt er að losni út í hafsvæðið, 
c. fiskúrgangi frá fiskverkunarstöðvum í landi, enda standi sérstaklega á. 
Lagning sæstrengja og neðansjávarleiðslna er háð samþykki Umhverfisstofnunar. 

10. gr. 

Brennsla úrgangsefna á hafi úti. 
Óheimilt er að brenna úrgang eða önnur efni á hafi úti. Heimilt er þó að brenna eigið sorp 

í þar til gerðum ofnum í samræmi við reglur Alþjóðasiglingamálastofnunarinnar þar sem 
tekið skal tillit til ákvæða í gildandi samningum um brennslu úrgangsefna á hafi úti og þeirra 
áhrifa sem brennslan hefur á umhverfið. 

11. gr. 

Móttaka úrgangs og skolps í höfnum. 
Hafnarstjórn skal koma upp eða tryggja rekstur viðunandi aðstöðu í höfnum fyrir móttöku 

á úrgangi frá skipum og skal taka mið af leiðbeiningum Alþjóðasiglingamálastofnunarinnar. 

Í höfnum skal hafnarstjórn koma upp móttöku fyrir skolp. Umhverfisstofnun getur veitt 
undanþágu frá móttöku skolps þar sem hafnir eru litlar og þjónusta er fyrir hendi í nærliggj- 

andi höfn. Hafnarstjórn er heimilt að innheimta gjöld fyrir móttöku úrgangs og skolps í höfn- 
um og setja gjaldskrá þar að lútandi. Gjaldið skal þó aldrei vera hærra en sem nemur þeim 
kostnaði sem fellur til við veitingu þjónustunnar. 

12. gr. 

Tilkynningarskylda. 
Eigendur skipa eða skipstjórnarmenn og eigendur eða rekstraraðilar vinnu- og borpalla 

á hafi úti og fyrirtækja í landi skulu tafarlaust tilkynna stjórnstöð Landhelgisgæslu Íslands 
um alla losun, varp og mengun sem lög þessi ná til innan mengunarlögsögu Íslands, sem og 

á strendur, nema um sé að ræða varp og losun sem sérstaklega er heimil samkvæmt lögunum.
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Tilkynningarskyldan nær einnig til íslenskra skipa utan mengunarlögsögu Íslands eftir því 
sem við á og Ísland hefur skuldbundið sig til í alþjóðasamningum. Landhelgisgæslan skal 
framsenda tilkynningar svo fljótt sem auðið er til Umhverfisstofnunar. 

Skip sem flytja olíu og/eða hættulegan varning innan mengunarlögsögu Íslands skulu 
senda vaktstöð siglinga, sbr. lög um vaktstöð siglinga, tilkynningar um eftirtalin atriði sem 
lúta að farmi, komu, brottför og ferðum innan mengunarlögsögu Íslands: 

a. um magn og tegund farms, 

b. með sex klukkustunda fyrirvara um komu í og siglingu út úr mengunarlögsögunni, svo 
og um staðsetningu, 

c. meðan á siglingu þeirra í mengunarlögsögunni stendur, á sex klukkustunda fresti, um 
staðsetningu, stefnu og hraða, 

d. með þriggja klukkustunda fyrirvara um komu í og brottför úr höfn. 
Vaktstöð siglinga skal miðla tilkynningum skv. 2. mgr. til Landhelgisgæslunnar. 

IV. KAFLI 
Bráðamengun. 

13. gr. 

Svæðisráð vegna bráðamengunar. 
Landið skiptist í viðbragðssvæði vegna bráðamengunar og skal svæðisráð starfa á hverju 

svæði til fjögurra ára í senn. Sveitarstjórnir á viðkomandi svæði kjósa í svæðisráð og í hverju 
svæðisráði skulu m.a. eiga sæti heilbrigðisfulltrúi, slökkviliðsstjóri og hafnarstjóri. Þar að 
auki skal einn fulltrúi sitja í svæðisráðinu tilnefndur af fulltrúum atvinnurekenda á svæðinu. 
Ráðið skiptir með sér verkum. 

Hlutverk svæðisráðs er: 
a. umsjón, rekstur og viðhald búnaðar í eigu hafnanna, 
b. að fræða starfsmenn viðkomandi hafna um viðbúnað við bráðamengun í samráði við 

Umhverfisstofnun, 

c. að sjá um æfingu og þjálfun í viðbrögðum, 
d. að vera Umhverfisstofnun til ráðgjafar um aðgerðir vegna bráðamengunar samkvæmt 

lögum þessum og reglugerðum settum samkvæmt þeim, 
e. að fara á vettvang og meta aðstæður í samráði við Umhverfisstofnun eftir að mengun 

hefur orðið. 
Kostnaður af rekstri svæðisráða skal borinn af sveitarstjórnum. 

Ráðherra ákveður í reglugerð, að höfðu samráði við Samband íslenskra sveitarfélaga, 
fjölda viðbragðssvæða og mörk þeirra og flokkun hafna með hliðsjón af mengunarvarna- 
búnaði, svo og nánara verksvið svæðisráða. Umhverfisstofnun annast samræmingu milli 
svæða og ber ríkissjóður kostnað af samræmingunni. 

14. gr. 

Framkvæmd og stjórn á vettvangi. 
Um framkvæmd og stjórn á vettvangi gildir eftirfarandi: 

a. Mengun innan hafnarsvæða: Hafnarstjóri ber ábyrgð á og annast aðgerðir vegna meng- 
unar innan hafnarsvæðisins og ber honum að grípa til hreinsunar og annarra viðeigandi 
ráðstafana til að koma í veg fyrir frekara tjón vegna bráðamengunar. Hafnarstjóra ber 
að tilkynna Umhverfisstofnun og heilbrigðisnefnd um bráðamengun strax og vart verður
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við hana. Heilbrigðisfulltrúi, í umboði heilbrigðisnefndar, hefur eftirlit með hreinsunar- 
aðgerðum og ákveður í samráði við Umhverfisstofnun hvenær árangur af hreinsun er 
nægur. Hafnarstjóri getur kallað eftir aðstoð Umhverfisstofnunar telji hann ástæðu til. 
Telji Umhverfisstofnun nauðsyn á frekari aðgerðum er stofnuninni heimilt að hlutast til 
um þær. 

b. Mengun utan hafnarsvæða: Þegar tilkynning berst um bráðamengun við strendur skal 
hlutaðeigandi heilbrigðisfulltrúi í umboði Umhverfisstofnunar fara á vettvang og meta 
umfang bráðamengunar og nauðsynlegar aðgerðir og tilkynna Umhverfisstofnun. Um- 
hverfisstofnun ber ábyrgð á að aðgerðir gegn bráðamengun hefjist og annast stjórn á 
vettvangi. Umhverfisstofnun ber kostnað af störfum heilbrigðisfulltrúa í þessu tilviki. 
Umhverfisstofnun er heimilt að fela heilbrigðisnefnd umsjón með aðgerðum á kostnað 
stofnunarinnar. Umhverfisstofnun, Siglingastofnun Íslands og Landhelgisgæsla Íslands 
skulu gera skriflega aðgerðaáætlun um aðkomu stofnananna og um framkvæmd ein- 
stakra verkþátta. 

Heimilt er að fela mengunarvaldinum sjálfum framkvæmd hreinsunar. Í slíkum tilvikum 
verður mengunarvaldurinn að leggja fram áætlun um hvernig hann muni standa að hreinsun- 
inni. 

Sé talið að mönnum geti stafað hætta af menguninni ber að tilkynna landlækni það tafar- 
laust. 

Sé mengunin þess eðlis að hún geti valdið hættu fyrir íbúa eða eignir skulu aðgerðir fram- 
kvæmdar í samráði við viðkomandi lögreglustjóra. 

Heimilt er að fela slökkviliðsstjóra stjórn á vettvangi við mengunaróhöpp með sérstökum 
samningi eða í einstökum tilvikum þegar við á. 

IS. gr. 

Íhlutun vegna bráðamengunar. 
Landhelgisgæslu Íslands er heimilt að grípa til íhlutunar og gera þær ráðstafanir sem 

taldar eru nauðsynlegar á hafsvæðinu innan mengunarlögsögu Íslands til að koma í veg fyrir 
eða draga úr hættu sem hafi eða ströndum stafar af bráðamengun. Í íhlutun felst m.a. yfirtaka 
á stjórn skips sé fyrirmælum Landhelgisgæslu Íslands ekki fylgt. Þetta gildir þó ekki um skip 
sem eru í rekstri erlendra ríkja og notuð í þjónustu ríkisvalds hlutaðeigandi ríkis við störf sem 
flokkast ekki undir verslunarviðskipti. 

Eftir því sem unnt er og þörf krefur skal Landhelgisgæsla Íslands hafa samráð við Um- 
hverfisstofnun og hafnarstjóra þegar gripið er til íhlutunar. 

Þegar mengun hefur orðið á hafi úti skal Umhverfisstofnun grípa til aðgerða. Þegar hætta 

er talin á að mengun muni hljótast af strandi skips eða frá starfsemi á landi eða á hafi skal 

Umhverfisstofnun gera ráðstafanir til að koma í veg fyrir eða draga úr hættu á mengun. 

16. gr. 

Vátryggingar. 

Mengunarvaldur er ábyrgur fyrir bráðamengunartjóni þótt tjónið verði ekki rakið til sak- 
næmrar háttsemi hans eða starfsmanns hans, sé mengunin af völdum flutnings á olíu, eitur- 
efnum eða hættulegum efnum eða atvinnustarfsemi sem talin er upp í a-lið viðauka I. Þessi 
ábyrgð tekur til tjóns sem nemur allt að 1 milljón SDR. Þeir sem flytja olíu, eiturefni eða 
hættuleg efni eða stunda atvinnustarfsemi sem talin er upp í a-lið viðauka 1 skulu taka
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ábyrgðartryggingu eða leggja fram aðra fullnægjandi tryggingu sem Umhverfisstofnun metur 
gilda, allt að 1 milljón SDR, svo sem nánar er tilgreint í reglugerð og skal vátryggingar- 
fjárhæðin nema sömu fjárhæð. Nánari ákvæði um vátrygginguna og gildissvið skulu sett í 
reglugerð. Um skaðabótaábyrgð umfram þessi mörk fer eftir almennum reglum skaðabóta- 
réttarins. 

Mengunarvaldi ber að bregðast strax við og koma í veg fyrir frekari mengun. Mengunar- 
valdi er heimilt að sjá sjálfur um hreinsun og skal það þá gert í samræmi við áætlun sem Um- 
hverfisstofnun samþykkir, sbr. 14. gr. 

Ábyrgð samkvæmt þessari grein sætir takmörkunum í samræmi við alþjóðasamninga sem 

Ísland hefur gerst aðili að eftir því sem lög kveða á um. 

17. gr. 

Vátryggingar olíuflutningaskipa. 
Auk ákvæða 16. gr. gilda um vátryggingu olíuflutningaskipa alþjóðasamningur um íhlutun 

á úthafinu þegar óhöpp verða sem valda eða geta valdið olíumengun, alþjóðasamningur um 

einkaréttarlega ábyrgð vegna tjóns af völdum olíumengunar og alþjóðasamningur um stofnun 
alþjóðasjóðs til að bæta tjón af völdum olíumengunar. 

18. gr. 

Viðbragðsáætlanir. 
Atvinnurekstur sem valdið getur mengun og talinn er upp í a-lið viðauka Í skal gera 

áætlanir um viðbrögð vegna bráðamengunar og skulu þær liggja fyrir áður en starfsleyfi er 
gefið út. Slíkar áætlanir skulu byggjast á áhættumati sem tekur m.a. tillit til þátta sem fram 
koma í b-lið viðauka Í og mælt er frekar fyrir um í reglugerð. 

Umhverfisstofnun gerir tillögu til ráðherra, að höfðu samráði við ráðgjafaraðila, sbr. 5. 
gr., um áætlanir um varnir og viðbrögð við bráðamengun. 

19. gr. 

Mengunarvarnabúnaður. 

Svæðisráð ber ábyrgð á geymslu og viðhaldi þess mengunarvarnabúnaðar sem til staðar 
er í höfnum landsins og endurnýjun á honum og tilnefnir umsjónarmann með búnaðinum og 

annan til vara. 
Umhverfisstofnun skal hafa yfir að ráða flytjanlegum mengunarvarnabúnaði til að takast 

á við óhöpp utan og innan hafnarsvæða eftir því sem þörf er á. Stofnunin ákveður í samráði 
við viðkomandi svæðisráð, eftir því sem fé fæst til í fjárlögum, uppbyggingu og endurnýjun 
á nauðsynlegum mengunarvarnabúnaði í höfnum landsins og um borð í varðskipum Land- 
helgisgæslu Íslands. 

20. gr. 

Strönduð og sokkin skip, pallar eða önnur mannvirki. 

Hafi skip, pallar eða önnur mannvirki á sjó strandað þannig að þeim verði ekki komið á 

flot ber eiganda að fjarlægja þau sem fyrst og eigi síðar en sex mánuðum eftir strand. Hafi 
skip, pallar eða önnur mannvirki á sjó eða loftför sokkið getur Umhverfisstofnun krafist þess 
að þau verði fjarlægð. Telji eigandi ill- eða ógerlegt að fjarlægja strandað eða sokkið skip, 
pall, loftfar eða annað mannvirki er honum heimilt að leggja fram beiðni til Umhverfisstofn-
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unar um að það skuli vera óhreyft þar sem það er. Slíkri beiðni skal fylgja áhættumat þar sem 
gerð er grein fyrir umhverfislegum ávinningi ásamt kostnaði við að fjarlægja hið sokkna 
skip, pall eða annað mannvirki. Við afgreiðslu málsins skal Umhverfisstofnun hafa samráð 
við viðkomandi sveitarfélag. 

21. gr. 

Gjaldskrá fyrir eftirlit vegna bráðamengunar 
og aðgerða til að draga úr slíkri mengun. 

Höfnum og svæðisráðum er heimilt að innheimta gjöld af mengunarvaldi á grunni gjald- 
skrár sem ráðherra setur að fenginni umsögn Sambands íslenskra sveitarfélaga um greiðslu 
kostnaðar við starfsemi á vegum hafna vegna mengunar innan hafnarsvæða og við starfsemi 
svæðisráða vegna mengunar. Gjaldskráin skal lögð til grundvallar við uppgjör við Um- 
hverfisstofnun vegna starfa á vegum svæðisráðs og hafna og afnota á mengunarvarnabúnaði 
í eigu hafna þegar stofnunin ber fjárhagslega ábyrgð á aðgerðum. Gjaldskráin skal m.a. taka 
til vinnuframlags, ferðakostnaðar og notkunar búnaðar. Gjaldskráin skal birt í B-deild Stjórn- 
artíðinda. Gjöld skulu tryggð með lögveðsrétti í eitt ár í viðkomandi skipi eða fasteign. 

Ráðherra setur, að fengnum tillögum Umhverfisstofnunar, gjaldskrá fyrir eftirlit Um- 
hverfisstofnunar vegna bráðamengunar og aðgerða til að draga úr slíkri mengun. Gjaldið má 
ekki vera hærra en sem nemur tímagjaldi sérfræðings og ferðakostnaði hans. Þá skal ráðherra 
setja í gjaldskrá ákvæði um leigu mengunarvarnabúnaðar og skal gjaldið miðast við notkun, 
viðhaldskostnað og endurnýjun á tækjum. Umhverfisstofnun skal krefja mengunarvald um 
greiðslu í samræmi við gjaldskrá sé um að ræða mengun af völdum olíu, eiturefna eða hættu- 
legra efna eða atvinnustarfsemi sem talin er upp í a-lið viðauka I. Gjöld skulu tryggð með 
lögveðsrétti í eitt ár eftir gjalddaga í viðkomandi skipi eða fasteign þegar eftirlitið er tengt 
notkun fasteignar. Gjaldskráin skal birt í B-deild Stjórnartíðinda. Gjöld má innheimta með 

fjárnámi. 
Um gjaldtöku vegna aðgerða heilbrigðisnefnda fer samkvæmt ákvæðum laga um hollustu- 

hætti og mengunarvarnir. 

V. KAFLI 
Þvingunarúrræði og refsiviðurlög. 

22. gr. 

Þvingunarúrræði. 

Til að knýja á um úrbætur samkvæmt lögum þessum og reglugerðum settum samkvæmt 

þeim getur Umhverfisstofnun eða heilbrigðisnefnd, þar sem það á við, beitt eftirfarandi að- 

gerðum: 

a. veitt áminningu, 

b. veitt áminningu og tilhlýðilegan frest til úrbóta, 
c. stöðvað eða takmarkað viðkomandi starfsemi eða notkun. 

Stöðvun starfsemi skal því aðeins beitt að um alvarlegri tilvik eða ítrekað brot sé að ræða 
eða ef úrbætur eru ekki gerðar innan tiltekins frests og er þá heimilt, ef með þarf, að leita 
aðstoðar lögreglu eða Landhelgisgæslu Íslands, eftir því sem við á. Sé um slík brot að ræða 
getur Umhverfisstofnun afturkallað starfsleyfi viðkomandi reksturs. Ef starfsleyfið er gefið 
út afheilbrigðisnefndum sveitarfélaganna skulu þær afturkalla starfsleyfið í samráði við Um- 
hverfisstofnun.
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Telji Umhverfisstofnun svo alvarlega hættu stafa af tiltekinni starfsemi eða notkun að 
aðgerð þoli enga bið er henni heimilt til bráðabirgða að stöðva starfsemi eða notkun þegar 
í stað, með aðstoð lögreglu ef þurfa þykir, en tilkynna skal það hlutaðeigandi heilbrigðis- 
nefnd. 

23. gr. 

Dagsektir. 
Þegar aðili sinnir ekki fyrirmælum innan tiltekins frests getur Umhverfisstofnun eða 

viðkomandi heilbrigðisnefnd, sbr. 2. mgr. 4. gr., ákveðið honum sektir allt að 500.000 kr. á 
dag þar til úr er bætt. Ráðherra getur í reglugerð breytt upphæð dagsekta í samræmi við verð- 

lagsþróun. Jafnframt er Umhverfisstofnun eða viðkomandi heilbrigðisnefnd, sbr. 2. mgr. 4. 

gr., heimilt að láta vinna verk á kostnað hins vinnuskylda ef fyrirmæli um framkvæmd eru 

vanrækt og skal kostnaður þá greiddur til bráðabirgða úr ríkissjóði en innheimtur síðar hjá 
hlutaðeigandi. Greiðsla kostnaðar og dagsektir eru tryggðar með lögveðsrétti í viðkomandi 

húsi, lóð, farartæki, skipi eða mannvirki í eitt ár eftir að greiðslu er krafist. 

24. gr. 

Heimildir eftirlitsaðila. 

Umhverfisstofnun eða viðkomandi heilbrigðisnefnd, sbr. 2. mgr. 4. gr., getur látið fara 

fram athugun á skipum og vinnu- og borpöllum á hafi og hjá fyrirtækjum í landi án dómsúr- 

skurðar ef talin er hætta á mengun hafs og stranda eða ef mengun hefur orðið sem er brot 
gegn lögum þessum. Umhverfisstofnun leitar aðstoðar Landhelgisgæslu Íslands, hafnaryfir- 

valda, Siglingastofnunar Íslands, Geislavarna ríkisins, Hafrannsóknastofnunarinnar og ann- 

arra opinberra aðila eftir því sem þörf krefur. Athugunin skal ekki valda ótilhlýðilegri röskun 
á starfsemi viðkomandi eða ónauðsynlegum útgjöldum. 

Eftirlitsaðilar skulu hvenær sem þeir óska þess eiga greiðan aðgang að öllum upplýsingum 
um búnað til mengunarvarna og um rekstur hans, svo og öllum mælingum eða skýrslum um 
athuganir sem gerðar hafa verið á vegum eigenda eða rekstraraðila vegna mengunarvarna, 

hvort sem athuganir þessar hafa verið gerðar að kröfu opinberra aðila eða að frumkvæði eig- 
enda eða rekstraraðila. 

Eftirlitsskyldum aðilum er skylt að veita allar upplýsingar sem nauðsynlegar eru vegna 
eftirlits með framkvæmd laganna og ber þeim að afhenda sýni endurgjaldslaust sem talin eru 
nauðsynleg vegna eftirlits. 

25. gr. 

Refsiviðurlög. 

Brot gegn lögum þessum og reglugerðum settum samkvæmt þeim varða sektum eða fang- 

elsi allt að tveimur árum nema þyngri refsing liggi við samkvæmt öðrum lögum. Sé um 

stórfelld eða ítrekuð ásetningsbrot að ræða skulu þau varða fangelsi allt að fjórum árum. 

Tilraun til brota og hlutdeild í brotum á lögum þessum og reglugerðum settum samkvæmt 

þeim er refsiverð eftir því sem segir í II. kafla almennra hegningarlaga.
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26. gr. 

Sektir. 
Sektir má ákvarða lögaðila þó að sök verði ekki sönnuð á fyrirsvarsmenn eða starfsmenn 

hans eða aðra þá einstaklinga sem í þágu hans starfa, enda hafi brotið orðið eða getað orðið 
til hagsbóta fyrir lögaðilann. Þó skal lögaðili ekki sæta refsingu ef um óhapp er að ræða. 
Einnig má, með sama skilorði, gera lögaðila sekt ef fyrirsvarsmenn eða starfsmenn hans eða 
aðrir einstaklingar sem í þágu hans starfa gerast sekir um brot eða ef það stafar af ófullnægj- 
andi tækjabúnaði eða verkstjórn. 

27. gr. 
Farbann. 

Ef brotið er gegn ákvæðum laga þessara og brotið tengist skipi skal skipið sett í farbann 
og er eigi heimilt að láta það laust fyrr en málinu er lokið og sekt auk málskostnaðar greidd 
að fullu, svo og kostnaður eftirlitsaðila. Um farbann fer að ákvæðum laga um eftirlit með 
skipum. 

Þó er heimilt að láta skip laust fyrr ef sett er bankatrygging eða önnur trygging jafngild 
til greiðslu sektar og alls kostnaðar. 

Tiltryggingar greiðslu sektar samkvæmt grein þessari, málskostnaðar og kostnaðar eftir- 
litsaðila skal vera lögveð í skipinu í eitt ár. 

VI. KAFLI 
Ýmis ákvæði. 

28. gr. 

Á greiningur. 

Rísi ágreiningur um framkvæmd laganna og reglugerða settra samkvæmt þeim er heimilt 
að vísa honum til umhverfisráðherra til úrskurðar. 

Ráðherra skal kveða upp úrskurð svo fljótt sem auðið er og eigi síðar en átta vikum eftir 
að honum berst mál í hendur. 

Rísi ágreiningur um það hvort um bráðamengun samkvæmt lögum þessum sé að ræða er 
heimilt að vísa málinu til umhverfisráðherra til úrskurðar. Skal ráðherra úrskurða í málinu 
eins fljótt og við verður komið og eigi síðar en viku eftir að honum berst mál í hendur. 

29. gr. 

Gildistaka og lagaskil. 

Lög þessi öðlast gildi 1. október 2004. Frá sama tíma falla úr gildi lög um varnir gegn 
mengun sjávar, nr. 32/1986, með síðari breytingum. Reglugerðir settar samkvæmt ákvæðum 
þeirra laga halda gildi sínu að svo miklu leyti sem þær ganga ekki í bága við ákvæði þessara 
laga. 

Þrátt fyrir ákvæði 1. mgr. skulu ákvæði 16., 17. og 18. gr. ekki öðlast gildi fyrr en |. 
janúar 2006.
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Ákvæði til bráðabirgða. 
I. 

Umhverfisráðherra skal í samvinnu við Umhverfisstofnun, samgönguráðherra, Hafnasam- 
band sveitarfélaga og heilbrigðisnefndir sveitarfélaga gera áætlun um hreinsun stranda og 
hafnarsvæða af skipsflökum og skipum í óreiðu og kostnað sem af því leiðir. Skal sú áætlun 
liggja fyrir eigi síðar en 1. júlí 2005 og koma til framkvæmda eigi síðar en 1. janúar 2006. 
Hreinsun skal lokið fyrir árslok 2008. 

II. 
Umhverfisráðherra skipar starfshóp til að undirbúa gildistöku laganna. Starfshópurinn skal 

starfa þar til lögin hafa að fullu tekið gildi, sbr. 29. gr. Í starfshópnum eiga sæti fulltrúi um- 
hverfisráðherra, sem jafnframt er formaður, fulltrúi samgönguráðherra, fulltrúi Umhverfis- 
stofnunar, fulltrúi Sambands íslenskra sveitarfélaga og fulltrúi Samtaka atvinnulífsins. 

Viðauki 1. 

A. Starfsemi sem getur valdið bráðamengun á hafi eða ströndum 

vegna eðlis starfseminnar og/eða nálægðar hennar við sjó. 

1. Fiskimjölsverksmiðjur. 
2. Álframleiðsla. 
3. Áburðarframleiðsla. 
4. Sements- og kalkframleiðsla. 
5. Kísiljárnframleiðsla. 
6. Kísilmálmframleiðsla. 
7. Kísil- og kísilgúrframleiðsla. 
8. Járn- og stálframleiðsla. 
9. Glerullar- og steinullarframleiðsla. 

10. Sútunarverksmiðjur. 
11. Eldi sjávar- og ferskvatnslifvera með fráveitu til sjávar. 
12. Móttökustöðvar sveitarfélaga; sorpurðunarstaðir og sorpbrennslustöðvar. 
13. Meðhöndlun og förgun spilliefna. 
14. Lím- og málningarvöruframleiðsla. 
15. Olíumalar- og malbikunarstöðvar. 
16. Kitín- og kítosanframleiðsla. 
17. Framleiðsla á magnesíum og efnasamböndum sem innihalda magnesíum. 
18. Framleiðsla á peroxíðum. 

19. Sinkframleiðsla. 
20. Olíuhreinsistöðvar.
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21. Bensínstöðvar. 
22. Pappírs- og trjákvoðuframleiðsla. 
23. Framleiðsla á slípiefnum, t.d. kísilkarbíði. 
24. Vinnsla alifatískra alkóhóla til iðnaðarnota. 
25. Olíubirgðastöðvar. 
26. Stálsmíði og stálskipagerð. 
27. Viðhald og niðurrif skipa. 
28. Meðferð og húðun málma. 
29. Bræðsla og málmblanda málma sem geta brætt 4 tonn af blýi og kadmíum á dag. 
30. Yfirborðsmeðferð málma og plastefnis með rafgreiningaraðferðum eða efnafræðilegum 

aðferðum ef rúmmál kera er meira en 30 m?. 
31. Ullarþvottastöðvar. 
32. Fitu- og lýsisvinnsla. 
33. Sláturhús. 
34. Alifugla- og svínaræktarstöðvar. 
35. Skolphreinsistöðvar, útrásardælustöðvar og fráveitur. 
36. Flugvellir. 
37. Annar sambærilegur atvinnurekstur. 

B. Þættir sem taka ber tillit til við mat á mögulegri áhættu 

af starfseminni fyrir umhverfi hafs og strandar. 

1. Magn hættulegra efna sem notuð eru í starfseminni. 
2. Eðli og verkan þeirra hættulegu efna sem notuð eru í starfseminni. 

3. Fjarlægð starfseminnar frá sjó. 
4. Hugsanleg áhrif bráðamengunar, m.a. með tilliti til viðtaka. 
5. Aðrar ábyrgðartryggingar og umfang þeirra. 

Viðauki 11. 

Listi yfir olíur og önnur efni sem hægt er að banna eða takmarka losun á í hafið. 

1. Lífræn halógen-efnasambönd og efni sem geta myndað þau í hafinu, að þeim efnum 
undanskildum sem eru líffræðilega óskaðleg eða breytast fljótt í sjónum í efni sem eru 
líffræðilega óskaðleg. 

2. Kvikasilfur og efnasambönd þess. 
3. Kadmín og efnasambönd þess. 
4. Varanleg gerviefni sem geta flotið, marað, sokkið og valdið alvarlegri röskun á lögmæt- 

um notum hafsins.
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5. Olíur, olíukennd kolvetni og lýsi. 
Geislavirk efni, þ.m.t. geislavirkur úrgangur. 

7. Lífræn efnasambönd fosfórs, kísils og tins og efni sem geta myndað slík efnasambönd 
í hafinu, að undanskildum þeim efnum sem eru líffræðilega óskaðleg eða breytast fljótt 
í sjónum í efni sem eru líffræðilega óskaðleg. 

8. Óbundinn fosfór. 
9. Eftirtalin frumefni og efnasambönd þeirra: arsen, blý, króm, nikkel, eir og sink. 

10. Efni sem sýnt er að hafi skaðleg áhrif á bragð eða lykt fæðu úr sjónum. 

aði
 

Gjört á Bessastöðum, 7. maí 2004. 

Ólafur Ragnar Grímsson. 
(L.S. 

Siv Friðleifsdóttir. 

17. maí 2004 Nr. 34 

LOG 
um breytingu á lögum um atvinnuleysistryggingar, 

nr. 12/1997, með síðari breytingum. 

FORSETI ÍSLANDS 
gjörir kunnugt: Alþingi hefur fallist á lög þessi og ég staðfest þau með samþykki mínu: 

1. gr. 

Í stað „2.752 kr.“ í 1. mgr. 7. gr. laganna kemur: 4.096 kr. 

2. gr. 

Lög þessi öðlast þegar gildi. Atvinnuleysisbætur skulu greiddar í samræmi við 1. gr. frá 
og með 1. mars 2004. 

Gjört í Reykjavík, 17. maí 2004. 

Ólafur Ragnar Grímsson. 

(L.S. 

Arni Magnússon.
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LÖG 
um rannsókn flugslysa. 

ForsETI ÍSLANDS 
gjörir kunnugt: Alþingi hefur fallist á lög þessi og ég staðfest þau með samþykki mínu: 

I. KAFLI 
Almenn ákvæði. 

1. gr. 
Ákvæði laga þessara taka til flugslysa og flugatvika, þ.m.t. flugumferðaratvika, sem eru 

í lögum þessum nefnd flugslys. Samgönguráðherra skal í reglugerð tilgreina hvað fellur undir 
flugslys samkvæmt lögum þessum, í samræmi við skilgreiningar í alþjóðasamningum sem 
Ísland er aðili að. 

Með flugslysarannsóknum er átt við þá sérstöku málsmeðferð sem kveðið er á um í lögum 
þessum. 

2. gr. 
Flugslysarannsókn samkvæmt lögum þessum skal aðeins miða að því að auka Öryggi í 

flugi. 
Um rannsókn á meintri refsiverðri háttsemi í tengslum við flugslys fer samkvæmt lögum 

nr. 19/1991, um meðferð opinberra mála, og er slík rannsókn óháð rannsókn flugslysa sam- 
kvæmt lögum þessum. 

IH. KAFLI 
Skipulag flugslysarannsókna. 

3. gr. 
Rannsóknarnefnd flugslysa fer með rannsóknir flugslysa hér á landi eftir því sem nánar 

er mælt fyrir um í lögum þessum. Slíkar rannsóknir skulu gerðar í samræmi við skuldbind- 
ingar í alþjóðasamningum sem Ísland er aðili að. 

Rannsóknarnefnd flugslysa skal starfa sjálfstætt og óháð stjórnvöldum. 
Í rannsóknarnefnd flugslysa eiga sæti þrír menn sem samgönguráðherra skipar til fimm 

ára Í senn og skal einn skipaður formaður. Að öðru leyti skiptir nefndin með sér verkum. 
Samgönguráðherra skipar varamenn til sama tíma. 

Allur kostnaður við starfsemi nefndarinnar greiðist úr ríkissjóði. 

4. gr. 
Samgönguráðherra skipar nefndinni forstöðumann til fimm ára í senn. Forstöðumaður ber 

ábyrgð á og stjórnar daglegum rekstri nefndarinnar og gætir þess að hann sé í samræmi við 
gildandi lög og reglugerðir á hverjum tíma. Samgönguráðherra skal, að fengnum tillögum 
forstöðumanns, ráða til nefndarinnar aðstoðarforstöðumann.
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5. gr. 

Þeir sem skipaðir eru í rannsóknarnefnd flugslysa skulu hafa menntun og starfsreynslu á 
þeim sviðum sem sérstaklega nýtast við flugslysarannsóknir. 

Um sérstakt hæfi nefndarmanna fer eftir II. kafla stjórnsýslulaga, nr. 37/1993. 

6. gr. 

Forstöðumaður rannsóknarnefndar flugslysa er jafnframt rannsóknarstjóri hennar og stýrir 
rannsóknarverkefnum á vegum nefndarinnar. Aðstoðarforstöðumaður skal vera staðgengill 
hans. 

Forstöðumaður og aðstoðarforstöðumaður skulu hafa sérmenntun og starfsreynslu á sviði 
flugmála og/eða flugslysarannsókna. 

Forstöðumenn eða aðrir starfsmenn nefndarinnar mega ekki vera stjórnarmenn eða starfs- 
menn félaga eða annarra sem starfa í flugrekstri eða öðrum rekstri sem lög þessi kunna að 
ná til og mega ekki vera í hagsmuna- eða fjárhagstengslum við slíka aðila. Um sérstakt hæfi 
þeirra að öðru leyti fer skv. 2. mgr. $. gr. 

7. gr. 

Lögsaga rannsóknarnefndar flugslysa tekur til íslensks yfirráðasvæðis, svo og þess flug- 
stjórnarsvæðis sem Ísland veitir þjónustu á að því er varðar flugumferðaratvik. 

Nefndin skal m.a. rannsaka: 
a. flugslys þar sem borgaralega skráð loftför eiga hlut að máli og sem verða á eða yfir 

íslensku yfirráðasvæði, 
b. flugslys þar sem loftför skráð á Íslandi eiga hlut að máli og sem verða utan yfirráða- 

svæðis annarra ríkja eða á svæði þar sem viðkomandi ríki hefur ekki skuldbundið sig til 
að framkvæma rannsóknina, 

c. flugumferðaratvik sem verða á eða yfir íslensku yfirráðasvæði eða á flugstjórnar- eða 
flugupplýsingasvæði sem Ísland veitir þjónustu á, 

d. flugslys sem verða utan íslensks yfirráðasvæðis þar sem loftför skrásett á Íslandi eiga 
hlut að máli, nema því aðeins að viðkomandi ríki framkvæmi rannsóknina. 

Heimilt er, að fengnu samþykki samgönguráðherra, að fela öðru ríki að annast rannsókn 
flugslyss að hluta til eða öllu leyti. 

8. gr. 

Rannsóknarnefnd flugslysa skal í rannsóknum sínum vera óháð öðrum rannsóknaraðilum, 
ákæruvaldi og dómstólum. Hún ákveður sjálf hvenær efni eru til rannsóknar flugslyss í sam- 

ræmi við ákvæði laga þessara. 
Flugmálastjórn Íslands skal veita nefndinni aðgang að hvers konar gögnum sem nauðsyn- 

leg eru við rannsókn máls, svo sem gögnum sem útgáfa leyfisbréfa og skírteina er byggð á, 
þar á meðal læknisfræðilegum gögnum. 

Flugmálastjórn Íslands og lögreglu er skylt að veita nefndinni nauðsynlegar upplýsingar 
og aðstoð vegna rannsóknar flugslyss. 

Þegar það á við skal rannsóknarnefnd flugslysa láta rannsókn ná til fyrirkomulags tilkynn- 
inga um flugslys, til leitar, björgunaraðgerða og annarra tengdra aðgerða sem ætlað er að 
draga úr afleiðingum flugslysa. 

Samgönguráðherra er heimilt að fela rannsóknarnefnd flugslysa að rannsaka atriði sem 

varða almennt flugöryggi, án þess að þau tengist flugslysi.
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9. gr. 

Rannsóknarnefnd flugslysa, starfslið hennar og aðrir sem starfa í þágu nefndarinnar skulu 

virða þagnarskyldu um þau atvik sem þeim verða kunn vegna starfa fyrir nefndina. Tekur 

þetta til hvers konar upplýsinga um einkahagi manna og annarra upplýsinga sem leynt eiga 

að fara vegna lögmætra einka- og almannahagsmuna. Þagnarskylda helst þótt látið sé af 
starfi. 

Um aðgang að rannsóknargögnum fer samkvæmt ákvæðum IV. kafla. 

10. gr. 

Rannsóknarnefnd flugslysa skal gera tillögur til Flugmálastjórnar Íslands og til annarra 

viðeigandi aðila um úrbætur í flugöryggismálum eftir því sem rannsókn á flugslysum gefur 
tilefni til. Tillögurnar skal birta opinberlega. 

Þeir sem tillögum er beint til skulu taka tilhlýðilegt tillit til þeirra tilmæla í öryggisátt sem 
fram koma og hrinda þeim í framkvæmd ef við á. Skulu þeir án tafar og eigi síðar en innan 
þriggja mánaða frá því að tilmælin bárust gera nefndinni grein fyrir því hvernig brugðist hafi 
verið við tilmælunum. 

Rannsóknarnefnd flugslysa skal í lok hvers starfsárs semja yfirlit um hvernig tillögum 

hennar hefur verið framfylgt og senda það samgönguráðherra. 

IH. KAFLI 
Tilkynning um flugslys. Framkvæmd rannsóknar. 

11. gr. 

Nú verður flugslys, sbr. 1. og 7. gr., og ber þá sérhverjum sem um það veit að tilkynna það 
rannsóknarnefnd flugslysa án ástæðulausrar tafar. Sérstaka skyldu í þessu efni hafa Flug- 
málastjórn Íslands, stjórnendur loftfara, handhafar flugrekstrarleyfis og vaktstöð samkvæmt 
lögum nr. 25/1995, um samræmda neyðarsímsvörun. 

Sama gildir um hvern þann sem finnur loftfar eða aðra hluti við aðstæður er benda til þess 
að flugslys hafi orðið. 

12. gr. 

Yfirstjórn vettvangsrannsóknar er í höndum rannsóknarstjóra. 
Rannsóknarstjóri getur ef þörf krefur tilnefnt annan mann í sinn stað til að fara með yfir- 

stjórn rannsóknar á vettvangi. 

Rannsóknarstjóri, rannsóknarnefnd flugslysa og aðrir starfsmenn nefndarinnar skulu hafa 
óhindraðan aðgang að vettvangi flugslyss, eins þótt um staði í einkaeign sé að ræða. 

Rannsóknarstjóri skal hafa rétt til að kveðja sér til aðstoðar lögreglu, svo og annað björg- 

unar- og hjálparlið. 

Rannsóknarstjóri skal hafa rétt til skýrslutöku og gagnasöfnunar á vettvangi. 

Rannsóknarstjóri skal við vettvangsrannsókn hafa samráð við rannsóknarnefnd flugslysa 
eftir því sem unnt er.
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13. gr. 

Þar sem flugslys hefur orðið má hvorki hreyfa né flytja á brott loftfarið, hluta þess, inni- 
hald þess né hrófla við ummerkjum slyssins uns rannsókn er lokið nema rannsóknarstjóri hafi 
heimilað það. 

Án slíks leyfis má þó hreyfa eða flytja á brott loftfarið, hluta þess eða innihald að svo 
miklu leyti sem nauðsynlegt reynist til að frelsa menn eða dýr, ná pósti úr loftfari, afstýra 
spjöllum af eldi eða öðrum orsökum eða koma í veg fyrir að loftfarið, hluti þess eða innihald 

valdi háska. 

Rannsóknarstjóra er heimilt að láta fjarlægja af vettvangi og taka til vörslu loftfar eða 
hluta þess og annað sem ætla má að geti haft þýðingu við rannsókn. 

14. gr. 
Rannsóknarnefnd flugslysa er heimilt við rannsókn mála að krefjast þess að fá í sínar 

vörslur upptökur, skráningar, bækur og önnur gögn er varða loftför, áhafnir þeirra og umferð 
loftfara. Þá getur nefndin krafist framlagningar gagna eða upplýsinga sem nauðsynlegar 

þykja við rannsókn einstakra mála. 
Nefndinni er heimilt að taka skýrslur af eiganda, notanda eða umráðanda loftfars, áhöfn 

þess, starfsmönnum flugmálayfirvalda og hverjum öðrum sem ætla má að kunni að geta veitt 
vitneskju er stuðli að því að leiða í ljós orsök slyss. Heimild þessi nær til öflunar upplýsinga 
og gagna hjá læknum og öðru heilbrigðisstarfsfólki. 

Rannsóknarstjóra og rannsóknarnefnd flugslysa er heimilt að hljóðrita skýrslur aðila og 
vitna. Skýrslur aðila og vitna teljast réttar nema gerðar séu athugasemdir við þær. 

Nefndin getur leitað aðstoðar rannsóknastofnana, innlendra eða erlendra, eftir því sem 
nauðsynlegt er við rannsókn flugslyss. Innlendum aðilum er skylt að veita nefndinni þessa 
aðstoð. 

Rannsóknarnefnd flugslysa er heimilt að kalla til starfa með nefndinni sérfræðinga á til- 
teknum sviðum telji hún það nauðsynlegt. 

15. gr. 

Rannsóknarnefnd flugslysa ákveður að teknu tilliti til rannsóknarhagsmuna sinna og lög- 
reglu, sbr. 2. mgr. 2. gr., sem og annarra, hvenær hún lætur af hendi loftfar eða hluta þess, 
svo og önnur gögn sem hún hefur tekið í sína vörslu. 

Gögn úr flugritum og upptökur ber að varðveita varanlega á tryggilegan hátt. 

16. gr. 

Við aflestur og afritun samskipta sem fram koma á upptökum skv. 1. mgr. 14. gr., svo og 
við gerð skýrslna skv. 2. mgr. sömu greinar, skal rannsóknarnefnd flugslysa gera sérstakar 

ráðstafanir til að tryggja fyllsta trúnað vegna upplýsinga sem þar koma fram. 

Nefndin afritar eingöngu það af upptöku sem hún telur máli skipta fyrir rannsókn máls. 
Ella skulu aðalatriði úr skýrslum aðila og vitna skráð.
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IV. KAFLI 
Skýrslur um rannsóknir flugslysa. 

17. gr. 

Þegar rannsókn er lokið skal rannsóknarnefnd flugslysa svo fljótt sem verða má semja 
skýrslu um niðurstöðu rannsóknarinnar og birta hana. Í skýrslunni skal gerð grein fyrir orsök 
eða sennilegri orsök flugslyssins auk þess sem þar skulu gerðar tillögur um þær varúðar- 
ráðstafanir sem gera má til þess að afstýra frekari slysum af sömu eða líkum orsökum, sbr. 
10. gr., eða draga úr afleiðingum þeirra. 

Þess markmiðs flugslysarannsókna samkvæmt lögum þessum að greina orsakaþætti flug- 
slysa í því skyni einu að koma í veg fyrir frekari flugslys, sbr. 1. mgr. 2. gr., skal getið á for- 
síðu hverrar lokaskýrslu sem rannsóknarnefnd flugslysa sendir frá sér. Í skýrslum rann- 
sóknarnefndar flugslysa skal ekki leitast við að skipta sök eða ábyrgð. 

Þegar sérstaklega stendur á er rannsóknarnefnd flugslysa heimilt að gefa út yfirlýsingu 
um lok rannsóknar eða ljúka rannsókn máls með bókun í stað þess að gefa út skýrslu. 

Skýrslu um rannsókn flugslyss skal að jafnaði gefa út innan árs frá því að flugslys varð. 
Ljúki rannsókn ekki innan þessara tímamarka skal þá og eftir það árlega gefa út yfirlýsingu 
um stöðu hennar. 

Rannsóknarskýrslu má gera á ensku, m.a. ef málsaðili er útlendur. 

18. gr. 

Á hvaða stigi rannsóknar sem er skal rannsóknarnefnd flugslysa vekja athygli viðkomandi 
aðila á atriðum sem fram hafa komið við rannsókn og mikilvægt er talið að komið sé á fram- 
færi án tafar til að tryggja öryggi í flugi. 

Eigandi eða flugrekandi viðkomandi loftfars, Flugmálastjórn Íslands, svo og aðrir aðilar, 
sem sérlega ríkra hagsmuna hafa að gæta að mati nefndarinnar, skulu eiga þess kost, með 
þeim hætti sem rannsóknarnefnd flugslysa ákveður hverju sinni, að tjá sig um drög að loka- 
skýrslu nefndarinnar innan tilskilins frests, enda liggi ekki fyrir í gögnum málsins afstaða 
þeirra og rök fyrir henni eða slíkt sé augljóslega óþarft. 

Umsagnaraðilum er heimilt að koma fram með ábendingar um frekari rannsókn á einstök- 
um atriðum sem varða flugslys. 

19. gr. 

Óheimilt er rannsóknarnefnd flugslysa að veita aðgang að eftirfarandi gögnum sem nefnd- 

in aflar við rannsókn flugslyss eða upplýsingar um þau, sbr. þó 2.-4. mgr.: 

a. upptökum eða endurriti af framburði þeirra sem nefndin yfirheyrir við rannsókn máls, 

b. hvers konar skráðum fjarskiptum eða upptökum af fjarskiptum milli þeirra sem tengst 
hafa flugslysi, 

c. læknisfræðilegum og öðrum persónulegum gögnum sem varða þá sem tengst hafa flug- 
slysi, 

d. upptökum af samskiptum eða skráðum samskiptum sem átt hafa sér stað í stjórnklefa 
loftfars, á vinnustað flugumferðarstjóra og annarra flugverja og flugliða, eða endurriti 
af slíkum samskiptum, og 

e. hvers konar álitsgerðum sem aflað hefur verið í tengslum við mat á fyrirliggjandi gögn- 
um, þ.m.t. á flugritum loftfara. 

Eingöngu skal veita umsagnaraðilum skv. 18. gr. aðgang að gögnum skv. 1. mgr. að því 
marki sem rannsóknarnefnd flugslysa telur nauðsynlegt til að þeir geti veitt umsögn. Ef
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veittur er aðgangur að gögnum skv. a- og d-lið 1. mgr. skal aðgangur eingöngu ná til endur- 
rits af upptökum, sbr. 16. gr. 

Umsagnaraðilar og þeir sem starfa í þeirra þágu skulu virða þagnarskyldu um hvaðeina 
það sem þeim verður kunnugt vegna aðgangs að gögnum samkvæmt ákvæði þessu. Er um- 
sagnaraðilum óheimilt að veita öðrum en þeim sem starfa í þeirra þágu við að veita umsögn 
upplýsingar um eða aðgang að slíkum gögnum. 

Rannsóknarnefnd flugslysa skal fella út úr lokaskýrslu sinni beina tilvísun til gagna skv. 
1. mgr. nema að því leyti sem nauðsynlegt er talið vegna greiningar á orsökum flugslyss. 

Þegar veittur er aðgangur að gögnum skv. 2. mgr. skal virða nafnleynd þeirra sem tengjast 

flugslysi. Sama á við um lokaskýrslu nefndarinnar. 

20. gr. 

Skýrslum rannsóknarnefndar flugslysa skal ekki beitt sem sönnunargögnum í opinberum 
málum. 

Þegar flugslys verður tilefni rannsóknar að hætti laga um meðferð opinberra mála skal 
rannsóknarnefnd flugslysa veita lögreglu upplýsingar og gögn sem varða vettvang og úrlausn 
tæknilegra álitaefna. Ekki skal afhenda eða veita upplýsingar um gögn sem tiltekin eru í Í. 
mgr. 19. gr., sbr. þó 21. gr. 

21. gr. 

Þrátt fyrir ákvæði 19. og 20. gr. er heimilt með dómsúrskurði að mæla fyrir um skyldu 
rannsóknarnefndar flugslysa til að veita aðgang að gögnum skv. b-e-lið 1. mgr. 19. gr. eða 
upplýsingar um þau ef gagnanna eða upplýsinga um þau verður ekki aflað með öðrum hætti, 
sérstaklega ríkir hagsmunir krefjast þess og ætla má að úrslit máls velti á gögnunum. Að- 
gangur að gögnum skv. d-lið 1. mgr. 19. gr. skal þó takmarkaður við endurrit af upptökum, 
sbr. 16. gr. Ekki skal afhenda gögn sem geyma framburð aðila og vitna fyrir nefndinni, sbr. 
a-lið 1. mgr. 19. gr. 

22. gr. 

Rannsóknarnefnd flugslysa skal senda eiganda eða flugrekanda viðkomandi loftfars og 
Flugmálastjórn Íslands, svo og öðrum aðilum sem átt hafa hagsmuna að gæta við rannsókn 
máls, lokaskýrslu rannsóknar. 

Heimilt er að afhenda þeim sem þess óska eintak af lokaskýrslu. Skýrslur nefndarinnar 
má selja á kostnaðarverði. 

Nefndin skal gefa út heildarskýrslu um störf sín ár hvert. 

V. KAFLI 
Endurupptaka mála o.fl. 

23. gr. 

Rannsóknarnefnd flugslysa getur endurupptekið mál þótt rannsókn sé lokið, sbr. 17. gr., 
ef fram koma ný og mikilvæg gögn að hennar mati. 

Þegar sérstaklega stendur á getur samgönguráðherra falið rannsóknarnefnd flugslysa að 
rannsaka nánar tiltekið flugslys eða sérstök atriði sem tengjast flugslysi ef ný gögn eða upp- 
lýsingar koma fram eftir að rannsókn er lokið.
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VI. KAFLI 
Reglugerðarheimild. Gildistaka. 

24. gr. 
Samgönguráðherra setur í reglugerð nánari fyrirmæli um framkvæmd laga þessara, þar 

á meðal um skilgreiningu flugslysa skv. 1. gr., meðferð og vörslu málsgagna, persónuskilríki 
með upplýsingum um réttarstöðu nefndarmanna og annarra starfsmanna og heimildir þeirra 
í störfum, nauðsynlegan útbúnað, tæki og þjálfun nefndarinnar til vettvangsrannsókna, um 
fyrirkomulag á birtingu skýrslna nefndarinnar og aðra þætti málsmeðferðar hjá nefndinni. 

25. gr. 
Lög þessi taka gildi 1. september 2004. Jafnframt falla úr gildi lög um rannsókn flugslysa, 

nr. 59/1996. 

Ákvæði til bráðabirgða. 
Skipunartíma rannsóknarnefndar flugslysa samkvæmt lögum nr. 59/1996 lýkur við gildis- 

töku laga þessara. 

Gjört á Bessastöðum, 7. maí 2004. 

Ólafur Ragnar Grímsson. 
(L.S.) 

Sturla Böðvarsson. 

Nr. 36 7. maí 2004 

AUGLÝSING 
um meðferð forsetavalds í fjarveru forseta Íslands. 

Forseti Íslands, herra Ólafur Ragnar Grímsson, er á förum til útlanda. 
Í fjarveru hans fara forsætisráðherra, forseti Alþingis og forseti Hæstaréttar með vald 

forseta Íslands samkvæmt 8. gr. stjórnarskrárinnar. 

Forsætisráðuneytinu, 7. maí 2004. 

Davíð Oddsson. 

Ólafur Davíðsson.
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LOG 
um breytingu á lögum nr. 58/2000, 

um yrkisrétt, með síðari breytingum. 

HANDHAFAR VALDS FORSETA ÍSLANDS 

samkvæmt 8. gr. stjórnarskrárinnar 

forsætisráðherra, forseti Alþingis og forseti Hæstaréttar, 

gjöra kunnugt: Alþingi hefur fallist á lög þessi og vér staðfest þau með samþykki voru: 

1. gr. 

Á eftir 1. gr. laganna bætist við ný grein, Í. gr. a, svohljóðandi: 

Lög þessi taka til yrkja allra ættkvísla og tegunda plantna, þ.m.t. blendinga ættkvísla og 

tegunda. 

Í lögum þessum er hugtakið yrki notað um plöntuhópa sömu tegundar eða undirtegundar 
samkvæmt nákvæmustu þekktu flokkun grasafræðinnar sem, óháð því hvort öllum skilyrðum 
fyrir vernd samkvæmt lögunum er fullnægt, er unnt: 

a. að skilgreina með þeim einkennum sem birta tiltekna arfgerð eða samsetningu arfgerða, 
b. að aðgreina frá öðrum flokkum plantna með að minnsta kosti einu af fyrrnefndum ein- 

kennum og 

c. að líta á sem einingu með tilliti til möguleika til fjölgunar án þess að einkenni þeirra 
breytist. 

Plöntuhópar samanstanda af heilum plöntum eða plöntuhlutum ef með hlutunum má rækta 
heilar plöntur, hvort tveggja í lögum þessum nefnt yrkishlutar. 

Birting eiginleika skv. a-lið 2. mgr. getur verið stöðug eða breytileg milli sams konar 
stofnþátta yrkis að því tilskildu að breytileiki ráðist einnig af arfgerð eða samvali arfgerða. 

2. gr. 

1. mgr. 2. gr. laganna orðast svo: 

Yrkisrétt má veita ef yrki er: 
l. greinilega sérstætt, þ.e. ef unnt er að greina það með skýrum hætti frá öðrum yrkjum 

sem þekkt eru á umsóknardegi, sbr. 2. mgr., 
2. nægilega einsleitt, þ.e. ef afgerandi einkenni þess eru nægilega einsleit með tilliti til 

þeirrar fjölbreytni sem búast má við miðað við fjölgunaraðferð hverju sinni, 
3. stöðugt, þ.e. ef einkenni þess sem máli skipta eru óbreytt eftir endurtekna fjölgun eða 

ef um er að ræða sérstaka fjölgunarhringrás við lok hverrar slíkrar hringrásar, 

4. nýtt, þ.e. ef efniviður til fjölgunar þess eða uppskera af því hefur ekki á umsóknardegi 

yrkisréttar, með samþykki yrkishafa, verið selt eða boðið til sölu á almennum markaði 
ellegar með öðrum hætti framselt til hagnýtingar í atvinnuskyni: 
a. hér á landi lengur en eitt ár, 
b. erlendis lengur en fjögur ár, þó í sex ár sé um tré eða vínvið að ræða. 

3. gr. 

Eftirfarandi breytingar verða á 2. mgr. 6. gr. laganna: 

a. Á eftir 1. málsl. kemurnýr málsliður, svohljóðandi: Tímabilið reiknast frá innlagnardegi 
fyrstu umsóknar og skal ekki telja umsóknardag til þess tímabils. 

b. Á eftir 2. málsl. kemur nýr málsliður, svohljóðandi: Yrkishafi hefur frest í tvö ár frá því 
að forgangsréttartímabilinu lýkur eða sama tíma frá höfnun eða afturköllun umsóknar
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hafi henni verið hafnað eða hún afturkölluð til að láta yrkisréttarnefnd í té nauðsynlegar 
upplýsingar, skjöl eða efni sem þörf er á við rannsókn á umsókninni, sbr. 111. kafla. 

4. gr. 
Við 1. mgr. 14. gr. laganna bætist nýr töluliður, svohljóðandi: að yrkisréttur hefur verið 

Veittur þeim sem ekki á rétt til hans nema hann sé yfirfærður til þess sem á slíkan rétt. 

5. gr. 
16. gr. laganna orðast svo: 
Yrkisréttur nær til þess yrkis sem skráð er samkvæmt lögum þessum. Yrkisréttur gildir 

einnig um: 

a. yrki sem eru í öllum aðalatriðum komin af vernduðu yrki, enda sé hið verndaða yrki ekki 
sjálft komið af öðru í öllum aðalatriðum, 

b. yrki sem ekki verða með vissu greind frá verndaða yrkinu skv. 2. gr., 
c. yrki sem ekki er unnt að framleiða nema með endurtekinni notkun verndaða yrkisins. 
Yrki telst í skilningi a-liðar 1. mgr. komið af öðru yrki í öllum aðalatriðum þegar: 

a. það er mestmegnis komið af upphafsyrkinu, eða af yrki sem sjálft er mestmegnis komið 
af upphafsyrkinu, og heldur þeim megineinkennum sem ráðast af arfgerð eða samsetn- 
ingu arfgerða upphafsyrkisins, 

b. það verður með vissu greint frá upphafsyrkinu skv. 2. gr., 
c. það samsvarar, að frátöldum þeim mismun sem felst í aðgerðinni við að fá það fram, 

upphafsyrkinu í þeim megineinkennum sem ráðast af arfgerð eða samsetnin gu arfgerða 
upphafsyrkisins. 

Í reglugerð er heimilt að tilgreina mögulegar leiðir til að fá fram yrki skv. 1. og 2. mgr. 

6. gr. 
17. gr. laganna orðast svo: 
Yrkisréttur felur í sér að aðrir en yrkishafi mega ekki án hans samþykkis nýta stofnþætti 

yrkis eða uppskeru af hinu verndaða yrki með eftirfarandi hætti: 
a. framleiða eða fjölga, 

. undirbúa til fjölgunar, 
bjóða til sölu, 

markaðssetja eða selja, 
flytja út, 
flytja inn, 

g. safna birgðum í þeim tilgangi sem greinir í a-f-lið. 
Ákvæði 1. mgr. gildir aðeins um uppskeru af yrki sem fengist hefur með hagnýtingu á 

efniviði til fjölgunar þess hafi yrkishafi ekki: 
a. heimilað þá hagnýtingu og 
b. haft tök á að nýta réttindi sín skv. 1. mgr. 

Heimilt er að kveða á um í reglugerð að í sérstökum tilvikum geti ákvæði 1. mgr. einnig 
átt við um afurðir sem fengnar eru beint úr uppskeru annarra en yrkishafa. Það á þó aðeins 
við að afurðirnar hafi verið fengnar með óheimilli notkun á hinu verndaða yrki, enda hafi 
rétthafinn ekki með góðu móti átt þess kost að neyta réttar síns. Að svo miklu leyti sem 
ákvæði 1. mgr. gilda um afurðir sem fengnar eru beint úr uppskeru hins verndaða yrkis skulu 
þær einnig teljast til uppskeru samkvæmt lögum þessum. 

0
2
0
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Beiting yrkisréttar má ekki brjóta í bága við ákvæði sem sett hafa verið á grundvelli al- 
mannaheilla, siðferðis eða almannaöryggis, til verndar heilsu og lífi manna, dýra og plantna, 
vegna umhverfisverndar, verndar hugverkaréttar í iðnaði eða viðskiptum, eða til að tryggja 
samkeppni í verslun eða landbúnaðarframleiðslu. Ákvæði þessarar málsgreinar skerða ekki 

rétt bænda sem kveðið er á um í 18. gr. a. 

1. gr. 

Á eftir 17. gr. laganna bætist við ný grein, 17. gr. a, svohljóðandi: 
Yrkishafi getur bundið samþykki sitt fyrir nýtingu yrkis skilyrðum, þar á meðal um 

greiðslu hæfilegs nytjaleyfisgjalds. 
Sá sem í atvinnuskyni fjölgar yrki, selur efnivið til fjölgunar þess eða nýtir yrki með 

öðrum hætti skal veita yrkishafa nauðsynlegar upplýsingar vegna innheimtu nytjaleyfis- 
gjalds. 

Þau skilyrði sem yrkishafi setur skv. 1. mgr., m.a. um gjaldtöku, skulu aðeins eiga við um 

þá notkun og það framboð sem getur í 1. mgr. 17. gr. Skilyrðin skulu vera sanngjörn og allir 
framleiðendur njóta sambærilegra kjara. 

8. gr. 
Eftirfarandi breytingar verða á 18. gr. laganna: 

a. 3. tölul. orðast svo: notkun til kynbóta, þ.e. til að þróa ný yrki og, nema þegar ákvæði 
1. og 2. mgr. 16. gr. eiga við, notkun sem um getur í |. mgr. 17. gr. þegar um slík ný 
yrki er að ræða. 

b. Orðin „til fjölgunar“ í 4. tölul. falla brott. 
c. Við greinina bætist ný málsgrein, svohljóðandi: 

Efniviður skv. 1. mgr. merkir: 
a. hvers kyns efnivið til fjölgunar, þ.m.t. heilar plöntur og plöntuhluta, 
b. uppskeru, 

c. allar afurðir sem unnar eru beint úr uppskeru. 

9. gr. 

Á eftir 18. gr. laganna bætist við ný grein, 18. gr. a, svohljóðandi: 
Til að vernda landbúnaðarframleiðslu er bændum heimilt, þrátt fyrir ákvæði 1. mgr. 17. 

gr., að nota uppskeru af eigin landi til ræktunar á yrkjum af tilgreindum tegundum á eigin 
landi enda sé ekki um að ræða blendingsyrki eða samsett yrki. Með eigin landi er bæði átt 
við eignarland og land sem bændur hafa umráð yfir til búsetu og landbúnaðar og annars 
konar ræktunar samkvæmt samningum við landeigendur. 

Landbúnaðarráðherra ákveður í reglugerð hvaða tegundir falla undir ákvæði |. mgr. og 

með hvaða skilyrðum. 

Óheimilt er að krefja bændur um nytjaleyfisgjald fyrir nýtingu yrkis skv. 1. mgr. ef 
framleiðsla þeirra á nytjajurtum skv. 2. mgr. fer fram á landi sem ekki getur gefið af sér 
meira en 92 tonna uppskeru af korntegundum en magn annarra nytjajurta miðast við sömu 
stærð lands. Öðrum bændum er skylt að greiða yrkishafa nytjaleyfisgjald en landbúnaðar- 
ráðherra getur ákveðið að það skuli vera lægra en greitt er á sama svæði fyrir hagnýtingu 
fjölgunarefnis af sama yrki. 

Landbúnaðarráðherra setur í reglugerð nánari reglur um framkvæmd þessa ákvæðis.
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10. gr. 

Í stað orðanna „2. mgr. 17. gr. samræmist 6. mgr. sömu greinar“ í 19. gr. laganna kemur: 

1. mgr. 17. gr. a samræmist 3. mgr. sömu greinar. 

11. gr. 

20. gr. laganna orðast svo: 
Hafi yrkishafi ekki tryggt nægilegt framboð af efniviði til fjölgunar verndaðs yrkis hér á 

landi á sanngjörnum kjörum og í þeim mæli og með þeim hætti sem nauðsynlegt er til að 
tryggja matvælaframleiðslu í landinu og aðra mikilvæga almannahagsmuni getur sá sem vill 
hagnýta yrkið farið fram á nauðungarleyfi, fyrir dómstólum, svo framarlega sem ekki eru 
haldbær rök fyrir vanrækslu yrkishafa. 

Einkaleyfishafi sem ekki getur nýtt uppfinningu sína án þess að brjóta á eldri yrkisrétti 
getur gegn sanngjörnu gjaldi farið fram á nauðungarleyfi til að hagnýta verndaða yrkið. 

Nauðungarleyfi skal aðeins veita ef einkaleyfishafi sýnir fram á að uppfinningin sem tekur 
til yrkisins sé tæknilega mikilvægt framfaraspor og hafi verulegan ábata í för með sér í 
samanburði við verndaða yrkið. 

Hafi yrkishafi fengið nauðungarleyfi til að nýta einkaleyfisverndaða uppfinningu skv. 1. 
mgr. 46. gr. a laga um einkaleyfi, nr. 17/1991, hefur einkaleyfishafi rétt á að fá nauðungar- 
leyfi með sanngjörnum skilmálum til að hagnýta verndaða yrkið. 

Ákvæði 49. og 50. gr. laga um einkaleyfi, nr. 17/1991, gilda eftir því sem við á um nauð- 
ungarleyfi samkvæmt þessari grein. Dómstóll getur skyldað yrkishafa til að leggja fram 
nauðsynlegan efnivið til fjölgunar yrkisins til nauðungarleyfishafa. 

12. gr. 

Í stað tilvísunarinnar „2. mgr. 17. gr.“ í 1. mgr. 21. gr. laganna kemur: 1. mgr. 17. gr. a. 

13. gr. 

Innleiðing á tilskipun. 
Lög þessi eru sett til innleiðingar á ákvæðum tilskipunar Evrópuþingsins og ráðsins 

98/44/EB frá 6. júlí 1998 um lögvernd uppfinninga í líftækni, sbr. ákvörðun sameiginlegu 
EES-nefndarinnar nr. 20/2003, um breytingu á XVII. viðauka (Hugverkaréttindi) við EES- 

samninginn, sbr. ákvæði reglugerðar ráðsins (EB) nr. 2001/94. 

14. gr. 

Lög þessi öðlast þegar gildi. 

Gjört í Reykjavík, 11. maí 2004. 

Davíð Oddsson. Halldór Blöndal. Markús Sigurbjörnsson. 
(L. S.) 

Guðni Ágústsson.
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LOG 
um breytingu á lögum um málefni aldraðra, 

nr. 125/1999, með síðari breytingum. 

HANDHAFAR VALDS FORSETA ÍSLANDS 

samkvæmt 8. gr. stjórnarskrárinnar 

forsætisráðherra, forseti Alþingis og forseti Hæstaréttar, 

gjöra kunnugt: Alþingi hefur fallist á lög þessi og vér staðfest þau með samþykki voru: 

1. gr. 

4. gr. laganna orðast svo: 

Heilbrigðis- og tryggingamálaráðherra skipar fimm manna samstarfsnefnd um málefni 
aldraðra eftir hverjar almennar alþingiskosningar. Skal einn nefndarmaður tilnefndur af 
Landssambandi eldri borgara, einn af Öldrunarráði Íslands, einn af Sambandi íslenskra sveit- 

arfélaga og tveir skulu skipaðir án tilnefningar. Ráðherra skipar formann úr hópi nefndar- 
manna. Varamenn skulu skipaðir á sama hátt og aðalmenn. Samstarfsnefndin skal hafa sér- 
stakan ritara og skal kostnaður við störf nefndarinnar greiddur úr Framkvæmdasjóði aldraðra. 

2. gr. 

Í stað 2. mgr. 9. gr. laganna koma fjórar nýjar málsgreinar er orðast svo: 
Fjármagni úr Framkvæmdasjóði aldraðra skal varið til: 

1. Byggingar þjónustumiðstöðva og dagvista, sbr. 2. og 3. tölul. 13. gr., og byggingar 
stofnana fyrir aldraða, sbr. 14. gr., en þó ekki til byggingar íbúða í eigu einstaklinga, 
félagasamtaka og sveitarfélaga. 

2. Að mæta kostnaði við nauðsynlegar breytingar og endurbætur á húsnæði sem notað er 
til þjónustu fyrir aldraða, sbr. 2. og 3. tölul. 13. gr. og 14. gr., að frátöldum íbúðum í 
eigu einstaklinga, félagasamtaka og sveitarfélaga. 

3. Viðhalds húsnæðis dagvistar-, dvalar- og hjúkrunarheimila. 
4. Reksturs stofnanaþjónustu fyrir aldraða í sérstökum tilvikum, sbr. 14. gr. 

5. Annarra verkefna sem stuðla að uppbyggingu öldrunarþjónustu. 
Þá er Framkvæmdasjóði aldraðra heimilt að greiða þann hluta húsaleigu sem telst stofn- 

kostnaður vegna leigu á hjúkrunarheimili fyrir aldraða sem samþykkt hefur verið að byggja 
eftir 1. janúar 2005 á kostnað annarra aðila en ríkisins, að undangengnu útboði. Skilyrði fyrir 
greiðslu húsaleigu er að ekki hafi verið veittur styrkur úr Framkvæmdasjóði aldraðra skv. 2. 
mgr. eða annar styrkur frá ríkinu til að byggja hjúkrunarheimilið. Húsaleiga sem greidd er 
með þessum hætti telst ígildi stofnkostnaðar. Heimilt er að gera undanþágu frá útboði skv. 

1. málsl. þegar sérstaklega stendur á og talið er að útboð muni ekki leiða til lægri húsaleigu- 
kostnaðar fyrir ríki og sveitarfélög. 

Þegar ríki og sveitarfélög standa saman að uppbyggingu hjúkrunarheimila skal þátttaka 
sveitarfélaga ekki vera minni en sem nemur 15% af stofnkostnaði og skal eignarhlutur vera 

í sömu hlutföllum og skipting stofnkostnaðar. Þátttaka sveitarfélaga í greiðslu leigu fyrir 

hjúkrunarheimili skv. 3. mgr. skal ekki vera minni en sem nemur 15% af leigunni. Taki 

sveitarfélag þátt í stofnkostnaði eða greiðslu leigu vegna byggingar annarra hjúkrunarheimila 
skal samþykki þess fyrir greiðsluþátttöku liggja fyrir áður en framkvæmda- og rekstrarleyfi 
er gefið út. Framlag úr Framkvæmdasjóði aldraðra telst ríkisframlag.
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Framlög skv. 2. mgr. og húsaleiga skv. 3. mgr. eru ekki veitt nema heilbrigðis- og trygg- 
ingamálaráðherra hafi veitt framkvæmda- og rekstrarleyfi skv. 16. gr. Umsóknir um framlög 
úr Framkvæmdasjóði aldraðra skulu vera á sérstökum eyðublöðum sem útbúin eru af heil- 
brigðis- og tryggingamálaráðuneytinu. Eyðublöðunum skulu fylgja sérstök skilmálablöð. 

3. gr. 

Í stað orðanna „skv. 16. og 17. gr.“ í3. tölul. 13. gr. og 2. mgr. 14. gr. laganna kemur: skv. 
16. gr. 

4. gr. 

Eftirfarandi breytingar verða á 16. gr. laganna: 
a. 1. mgr. orðast svo: 

Áður en framkvæmdir hefjast við dagvist fyrir aldraða skv.3. tölul. 13. gr. eða stofn- 
un fyrir aldraða skv. 14. gr. skal afla framkvæmda- og rekstrarleyfis heilbrigðis- og 
tryggingamálaráðherra. Skulu umsóknir um framkvæmda- og rekstrarleyfi vera á sér- 
stökum eyðublöðum sem útbúin eru afheilbrigðis- og tryggingamálaráðuneytinu. Eyðu- 
blöðunum skulu fylgja sérstök skilmálablöð. 

b. 3. mgr. orðast svo: 
Beiðni um framkvæmda- og rekstrarleyfi, sbr. 1. mgr., fyrir dagvist eða stofnun fyrir 

aldraða skal fylgja umsögn og þarfagreining þjónustuhóps aldraðra á því starfssvæði þar 
sem stofnunin mun verða. Enn fremur skulu fylgja upplýsingar um verksvið stofnunar 
og staðsetningu, svo og uppdrættir af byggingum, lóð og umhverfi og afstöðu til ná- 
grennis ásamt lýsingu á húsakynnum. Þá skal fylgja greinargerð um fjármögnun, eigend- 
ur og fjárhag þeirra og skýrsla um starfsáætlun, stjórn, starfsfólk, rekstrarfyrirkomulag 
og hve mörgum vistmönnum stofnuninni er ætlað að sinna. 

c. 4. mgr. orðast svo: 
Beiðni um framkvæmda- og rekstrarleyfi vegna meiri háttar breytinga á húsakynnum 

og starfsemi stofnunar fyrir aldraða skulu fylgja upplýsingar um staðsetningu, uppdrætt- 
ir af byggingum, lóð og umhverfi og um afstöðu til nágrennis ásamt lýsingu á húsakynn- 
um. Enn fremur skulu fylgja upplýsingar um það hvort breytingarnar hafi áhrif á umfang 

starfseminnar og hvort þær leiði til fjölgunar eða fækkunar vistmanna. Þá skulu fylgja 
upplýsingar um fjármögnun breytinganna. 

d. 5. mgr. orðast svo: 

Ráðherra veitir framkvæmda- og rekstrarleyfi ef stofnunin fullnægir heilbrigðis- 
kröfum og ákvæðum þessara laga og ætla má að hún geti leyst verkefni sín á viðunandi 
hátt, sbr. og lög um heilbrigðisþjónustu. 

e. Fyrirsögn á undan greininni verður: Framkvæmda- og rekstrarleyfi. 

S. gr. 

17. gr. laganna og fyrirsögn á undan greininni falla brott. 

6. gr. 

Lög þessi öðlast þegar gildi. 

Gjört í Reykjavík, 11. maí 2004. 

Davíð Oddsson. Halldór Blöndal. Markús Sigurbjörnsson. 

(L. S.) 
Jón Kristjánsson.
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LOG 
um breytingu á lögum um Siglingastofnun Íslands, 

nr. 6/1996, með síðari breytingum. 

HANDHAFAR VALDS FORSETA ÍSLANDS 

samkvæmt 8. gr. stjórnarskrárinnar 

forsætisráðherra, forseti Alþingis og forseti Hæstaréttar, 

gjöra kunnugt: Alþingi hefur fallist á lög þessi og vér staðfest þau með samþykki voru: 

1. gr. 

Eftirfarandi breytingar verða á 3. gr. laganna: 
a. 4. tölul. 1. mgr. orðast svo: Að annast framkvæmd laga um vitamál og laga um köfun. 
b. Við 1. mgr. bætast tveir nýir töluliðir, svohljóðandi: 

13. Að annast framkvæmd laga um siglingavernd. 

14. Að birta á heimasíðu sinni íslenska og/eða enska útgáfu alþjóðasamninga á sviði 
siglinga sem Ísland er aðili að. Jafnframt skal stofnunin birta á heimasíðu sinni 
enska útgáfu af viðaukum og kóðum sem þeim samningum fylgja og öðrum samn- 
ingum sem varða flutning á hættulegum efnum með skipum og hafa almennt gildi 
en birtast ekki í Stjórnartíðindum. Viðaukar þessir og kóðar skulu uppfærðir jafn- 
óðum og breytingar verða á þeim. Þeim sem þess óska skal gefinn kostur á að fá 
sendar tilkynningar frá Siglingastofnun þegar birtir eru nýir samningar, kóðar eða 
viðaukar eða þeim breytt á heimasíðunni. 

c. Við bætast tvær nýjar málsgreinar, svohljóðandi: 

Siglingastofnun Íslands aflar sér tekna á eftirfarandi hátt: 

1. Með innheimtu gjalda sem kveðið er á um í sérlögum sem gilda um starfsemi stofn- 
unarinnar. 

2. Með sölu á sérhæfðri þjónustu á starfssviði stofnunarinnar, þ.m.t. útgáfu starfsleyfa 
og atvinnuskírteina og veitingu undanþágna til starfa á skipum. 

3. Með þjónustugjöldum fyrir afgreiðslu gagna. 
Gjöld skv. 1.-3. tölul. $. mgr. skulu ákvörðuð í gjaldskrá sem ráðherra staðfestir og 

birt er í B-deild Stjórnartíðinda. Gjaldskrá skal taka mið af kostnaði við þjónustu og 
framkvæmd einstakra verkefna og skal gjaldtaka ekki vera meiri en nemur þeim kostn- 
aði. Kostnaður við starfrækslu Siglingastofnunar Íslands greiðist að öðru leyti af fram- 
lögum sem ákvörðuð eru í fjárlögum. 

2. gr. 

Lög þessi öðlast þegar gildi. 

Gjört í Reykjavík, 11. maí 2004. * 

Davíð Oddsson. Halldór Blöndal. Markús Sigurbjörnsson. 

(L.S. 

Sturla Böðvarsson.
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LOG 
um breytingu á lögum um meðferð, vinnslu og 
dreifingu sjávarafurða, nr. 55 10. júní 1998. 

HANDHAFAR VALDS FORSETA ÍSLANDS 

samkvæmt 8. gr. stjórnarskrárinnar 

forsætisráðherra, forseti Alþingis og forseti Hæstaréttar, 

gjöra kunnugt: Alþingi hefur fallist á lög þessi og vér staðfest þau með samþykki voru: 

1. gr. 

1. mgr. 3. gr. laganna orðast svo: 
Lög þessi gilda um meðferð, vinnslu og dreifingu sjávarafurða og einnig um eftirlit með 

slátrun, vinnslu, pökkun og dreifingu hafbeitar-, vatna- og eldisfisks. 

2. gr. 

1. mgr. 14. gr. laganna orðast svo: 
Allar vinnslustöðvar, þar með talin vinnsluskip sem leyfi hafa til veiða í atvinnuskyni, sbr. 

lög nr. 38/1990, um stjórn fiskveiða, skulu hafa tölusett vinnsluleyfi til staðfestingar því að 
fullnægt sé settum skilyrðum. Sama gildir um fiskmjölsverksmiðjur, framleiðslustöðvar 
dýrafóðurs úr sjávarafurðum og stöðvar þar sem slátrun, vinnsla eða pökkun hafbeitar-, 
vatna- og eldisfisks fer fram. Ráðherra getur í reglugerð sett nánari reglur um búnað vinnslu- 
stöðva þar sem slátrun á eldisfiski fer fram og um eftirlit með slátrun á eldisfiski. 

3. gr. 

Lög þessi öðlast þegar gildi. 

Gjört í Reykjavík, 11. maí 2004. 

Davíð Oddsson. Halldór Blöndal. Markús Sigurbjörnsson. 
(L. S.) 

Árni M. Mathiesen.
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LOG 
um breytingu á lögum nr. 41/1999, um Háskóla Íslands. 

HANDHAFAR VALDS FORSETA ÍSLANDS 

samkvæmt 8. gr. stjórnarskrárinnar 

forsætisráðherra, forseti Alþingis og forseti Hæstaréttar, 

gjöra kunnugt: Alþingi hefur fallist á lög þessi og vér staðfest þau með samþykki voru: 

1. gr. 

Eftirfarandi breytingar verða á 12. gr. laganna: 
a. 3. mgr. orðast svo: 

Rektor skipar þriggja manna dómnefnd til þess að dæma um hæfi umsækjenda um 
kennara- og sérfræðingsstörf. Háskólaráð tilnefnir einn nefndarmann, menntamálaráð- 
herra annan og deild sú eða stofnun sem starfið er við hinn þriðja og skal hann jafnframt 
vera formaður nefndarinnar. Rektor er heimilt að skipa dómnefndir til þriggja ára í senn 
fyrir hvert af meginfræðasviðum háskólans eða einstakar deildir eða stofnanir. Háskóla- 
ráð tilnefnir þá einn mann í hverja dómnefnd og menntamálaráðherra annan. Skal sá sem 
tilnefndur er af háskólaráði vera formaður dómnefndar og sá sem tilnefndur er af 

menntamálaráðherra varaformaður. Varamenn þeirra skulu skipaðir með sama hætti. 

Þriðji nefndarmaðurinn er sérfræðingur, tilnefndur af viðkomandi deild eða stofnun, sem 
skipaður er sérstaklega til þess að fara með hvert ráðningarmál. Í dómnefndir má skipa 
þá eina sem lokið hafa meistaraprófi úr háskóla eða jafngildu námi. 

b. Við 7. mgr. bætist nýr málsliður, svohljóðandi: Háskólaráð getur mælt svo fyrir í reglun- 
um að undanþiggja megi auglýsingu störf sem byggjast á sérstökum tímabundnum 
styrkjum, störf sem tengjast sérstökum tímabundnum verkefnum, störf sem nemendur 
gegna við háskólann samhliða rannsóknartengdu framhaldsnámi og störf við háskólann 
sem tengjast tilteknu starfi utan hans á grundvelli samstarfssamnings. 

2. gr. 

Við ákvæði til bráðabirgða í lögunum bætist ný málsgrein, svohljóðandi: 
Við yfirtöku Háskóla Íslands á verkefnum Norrænu eldfjallastöðvarinnar skal rektor 

Háskóla Íslands bjóða starfsmönnum Norrænu eldfjallastöðvarinnar störf við sambærileg 
verkefni innan háskólans og þeir höfðu hjá Norrænu eldfjallastöðinni. Sameiginlegar reglur 
háskólans gilda um störf sem boðin eru samkvæmt þessu ákvæði. Heimilt er þó að bjóða starf 
án þess að fyrir liggi hæfnismat dómnefndar skv. 12. gr., enda megi telja augljóst að við- 
komandi uppfylli hæfniskröfur sem að lágmarki eru gerðar til háskólakennara og sérfræð- 
inga. Ákvæði 7. gr. laga um réttindi og skyldur starfsmanna ríkisins, nr. 70/1996, með síðari 
breytingum, gilda ekki um störf sem ráðið er í samkvæmt þessu ákvæði. 

3. gr. 

Lög þessi öðlast þegar gildi. 

Gjört í Reykjavík, 12. maí 2004. 

Davíð Oddsson. Halldór Blöndal. Markús Sigurbjörnsson. 

(L.S. 

Þorgerður Katrín Gunnarsdóttir.
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LOG 

um breytingu á lögum nr. 137/1997, 
um Kennaraháskóla Íslands. 

HANDHAFAR VALDS FORSETA ÍSLANDS 

samkvæmt 8. gr. stjórnarskrárinnar 

forsætisráðherra, forseti Alþingis og forseti Hæstaréttar, 

gjöra kunnugt: Alþingi hefur fallist á lög þessi og vér staðfest þau með samþykki voru: 

1. gr. 

Við 3. gr. laganna bætast þrjár nýjar málsgreinar, svohljóðandi: 
Háskólaráð setur nánari reglur um nýráðningar og framgang í starfi þar sem einnig er 

kveðið á um störf dómnefnda og meðferð umsókna. Háskólaráð getur mælt svo fyrir í reglun- 
um að undanþiggja megi auglýsingu störf sem byggjast á sérstökum tímabundnum styrkjum, 
störf sem tengjast sérstökum tímabundnum verkefnum, störf sem nemendur stunda við há- 
skólann samhliða rannsóknartengdu framhaldsnámi og störf við háskólann sem tengjast til- 
teknu starfi utan hans á grundvelli samstarfssamnings. 

Heimilt er að ráða kennara til háskólans tímabundinni ráðningu til allt að fimm ára. Um 
tilhögun slíkrar ráðningar skal háskólaráð setja reglur. Sama á við um þá sem eingöngu eru 
ráðnir til vísinda- og fræðistarfa. 

Kennara má ráða í hlutastarf í samræmi við reglur sem háskólaráð setur. Heimilt er að 
tengja starf kennara tilteknu starfi utan háskólans eða starfi við stofnanir hans samkvæmt 

reglum sem háskólaráð setur. 

2. gr. 

Lög þessi öðlast þegar gildi. 

Gjört í Reykjavík, 12. maí 2004. 

Davíð Oddsson. Halldór Blöndal. Markús Sigurbjörnsson. 
(L. S.) 

Þorgerður Katrín Gunnarsdóttir.
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LOG 
um breytingu á lögum nr. 40/1999, 

um Háskólann á Akureyri 

HANDHAFAR VALDS FORSETA ÍSLANDS 

samkvæmt 8. gr. stjórnarskrárinnar 

forsætisráðherra, forseti Alþingis og forseti Hæstaréttar, 

gjöra kunnugt: Alþingi hefur fallist á lög þessi og vér staðfest þau með samþykki voru: 

l. gr. 

Eftirfarandi breytingar verða á 3. gr. laganna: 
a. Við 9. mgr. bætist nýr málsliður, svohljóðandi: Háskólaráð getur mælt svo fyrir í reglun- 

um að undanþiggja megi auglýsingu störf sem byggjast á sérstökum tímabundnum 
styrkjum, störf sem tengjast sérstökum tímabundnum verkefnum, störf sem nemendur 
stunda við háskólann samhliða rannsóknartengdu framhaldsnámi og störf við háskólann 
sem tengjast tilteknu starfi utan hans á grundvelli samstarfssamnings. 

b. Við bætast tvær nýjar málsgreinar, svohljóðandi: 
Heimilt er að ráða kennara til háskólans tímabundinni ráðningu til allt að fimm ára. 

Um tilhögun slíkrar ráðningar skal háskólaráð setja reglur. Sama á við um þá sem ein- 
göngu eru ráðnir til vísinda- og fræðistarfa. 

Kennara má ráða í hlutastarf í samræmi við reglur sem háskólaráð setur. Heimilt er 
að tengja starf kennara tilteknu starfi utan háskólans eða starfi við stofnanir hans sam- 
kvæmt reglum sem háskólaráð setur. 

2. gr. 

Lög þessi öðlast þegar gildi. 

Gjört í Reykjavík, 12. maí 2004. 

Davíð Oddsson. Halldór Blöndal. Markús Sigurbjörnsson. 
(L.S.) 

Þorgerður Katrín Gunnarsdóttir.
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LOG 
um breytingu á lögum nr. 53/2002, 

um Tækniháskóla Íslands. 

HANDHAFAR VALDS FORSETA ÍSLANDS 

samkvæmt 8. gr. stjórnarskrárinnar 

forsætisráðherra, forseti Alþingis og forseti Hæstaréttar, 

gjöra kunnugt: Alþingi hefur fallist á lög þessi og vér staðfest þau með samþykki voru: 

1. gr. 

Eftirfarandi breytingar verða á 3. gr. laganna: 
a. Við 7. mgr. bætist nýr málsliður, svohljóðandi: Háskólaráð getur mælt svo fyrir í reglun- 

um að undanþiggja megi auglýsingu störf sem byggjast á sérstökum tímabundnum 
styrkjum, störf sem tengjast sérstökum tímabundnum verkefnum, störf sem nemendur 
stunda við háskólann samhliða rannsóknartengdu framhaldsnámi og störf við háskólann 
sem tengjast tilteknu starfi utan hans á grundvelli samstarfssamnings. 

b. Við bætast tvær nýjar málsgreinar, svohljóðandi: 
Heimilt er að ráða kennara til háskólans tímabundinni ráðningu til allt að fimm ára. 

Um tilhögun slíkrar ráðningar skal háskólaráð setja reglur. Sama á við um þá sem ein- 
göngu eru ráðnir til vísinda- og fræðistarfa. 

Kennara má ráða í hlutastarf í samræmi við reglur sem háskólaráð setur. Heimilt er 
að tengja starf kennara tilteknu starfi utan háskólans eða starfi við stofnanir hans sam- 
kvæmt reglum sem háskólaráð setur. 

2. gr. 

Lög þessi öðlast þegar gildi. 

Gjört í Reykjavík, 12. maí 2004. 

Davíð Oddsson. Halldór Blöndal. Markús Sigurbjörnsson. 
(L.S.) 

Þorgerður Katrín Gunnarsdóttir. 
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AUGLÝSING 
um að forseti Íslands sé kominn heim og tekinn við stjórnarstörfum. 

Forseti Íslands, herra Ólafur Ragnar Grímsson, kom í dag úr för sinni til útlanda og 

hefur á ný tekið við stjórnarstörfum. 

Forsætisráðuneytinu, 12. maí 2004. 

Davíð Oddsson. 

Ólafur Davíðsson. 
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